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نجات از تله »سایه جنگ«
»ایران« از  رویکرد اقتدارآفرین در برابر تهدیدات امنیت ملی گزارش می دهد

شامباچاشنیخونچشماندازیبرایآتشبس

ضیافت سالانه خبرنگاران و بایدن زیر سایه تحریم 
مراسم و اعتراض علیه جنایات اسرائیل برگزار شد

 برپایی نشست همزمان کشورهای عربی
و مقاومت فلسطین با هدف پایان جنگ در غزه

بهبوداقتصادی؛ازمیدان»واقعیت«تامیدان»تصویر«

  دوشنبه، 10 اردیبهشت 1403
 20 شوال 1445
  سال سی ام
 شماره 8450
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان
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دخترشانراداشتهاست.

کلاهبرداری
600میلیاردتومانی

باترفندفروشخودرو
مرگ5ایرانی

دربازگشتازارمنستان
ضاربمسافراتوبوس
درروستایدورافتاده

دستگیرشد
قتلهولناکدختر
11سالهبهدستمادر

رهبر معظم انقاب اسامی طی یک دهه گذشته با یک 
نگاه راهبردی تاش داشته اند تا حمایت از تولید داخل 
و رونق اقتصادی را به »گفتمان غالب« کشور تبدیل 
کنند. در راستای دستیابی به این هدف که تحقق آن 
می تواند »قدرت ملی« را دستخوش یک تحول شگرف 
کند عمدتاً  - و البته بدرستی - راهکارهای اقتصادی مورد 
توجه بوده است. با این حال به نظر می رسد که یکی 
از ابعاد مغفول در زمینه دستیابی به هدف مهم »جهش 
تولید« آن هم در چهارچوب بهره گیری از مشارکت مردم، 

»برساختن سیمای اقتصاد ایران« است.
واقعیت آن است که کشور ما طی چهار دهه گذشته 
تحت فشارهای اقتصادی رقبا و دشمنان خود قرار داشته 
است، با این حال در یک دهه گذشته عماً ما درگیر 
یک »جنگ تمام عیار اقتصادی« بوده ایم. هدف اصلی 
این جنگ، فروپاشی اقتصاد ایران و به تبع آن افزایش 
فشارهای مردمی به حاکمیت و در نهایت تسلیم شدن 
نظام در برابر زیاده خواهی های دشمن است. فراموش 
نمی کنیم که وزیر خارجه وقت امریکا پیشتر به صراحت 

گفته بود: »ایران اگر می خواهد مردمش غذا بخورند باید 
به حرف امریکا گوش کند!«

با این حال به نظر می رسد جنگ اقتصادی امریکا 
علیه ایران دو رکن اساسی دارد؛ رکنی در واقعیت اقتصاد 
ایران و رکنی در تصویر اقتصاد ایران. در عرصه واقعیت 
اقتصاد ایران باید گفت امریکایی ها تقریباً تمامی 
تیرهای در چنته خود را به سمت اقتصاد ایران پرتاب 
کرده اند و اگر جرمی هم باقی مانده است که در این 
جنگ نامشروع مرتکب نشده اند به این دلیل است که 
توانایی ارتکاب آن را ندارند. به اذعان خود امریکایی ها 
ایران اکنون در عرصه صنایع دفاعی، هسته ای، انرژی، 
بانکی، کشتیرانی، تجارت بین المللی، بیمه، فلزات، 
معادن و حتی تبادل های علمی و... تحریم است و تقریباً 
آنها هدفی برای تحریم در ایران باقی نگذاشته اند. اما 
با وجود تمام این تحریم ها، هدف اصلی تحریم که 
فروپاشی اقتصاد ایران بوده محقق نشده است. البته 
این سیل تحریم برای کشور هزینه ها و فرصت هایی با 

خود به همراه آورده است.
اما در سال های اخیر و پس از پایان ظرفیت پروژه جنگ 
اقتصادی در فضای واقعیت اقتصاد ایران، امریکایی ها به 
دنبال تشدید اثرات تحریم در فضای ذهنی اقتصاد یا به 
تعبیری »فرا اقتصاد ایران« بوده اند. متأسفانه یکی از پاس  

گل های دولت قبلی به دشمن نیز شرطی سازی اقتصاد 
ایران نسبت به لبخند و تلخند دشمن بود؛ خطایی راهبردی 
که اثرات و پیامدهای شومی همچون سقوط 10 برابری ارزش 

پول ملی در دهه 90 را در پی داشت.
کارشناسان حوزه اقتصادی براین باورند که اقتصاد به 
عنوان معادله بین طرف عرضه و تقاضا می تواند تحت 
تأثیر مؤلفه های ذهنی، شناختی و ادراکی در سطوح 
فردی و جمعی باشد. ساده ترین مثال اثر تصویر اقتصاد 
بر واقعیت اقتصاد را می توان در مفهوم »تورم انتظاری 
و انتظارات تورمی« دانست. بر اساس این مفهوم درک 
و استنباط کنشگران اقتصادی از معادلات اقتصادی 
آینده - که می تواند صحیح یا ناصحیح باشد - بر معادلات 
واقعی اقتصاد در زمان حال و آینده اثرگذار خواهد بود.

در شرایط کنونی نیز ما شاهد یک شکاف بین 
واقعیت های اقتصاد ایران و تصویر آن و آینده اقتصاد 
ایران هستیم. آمارهای مراجع رسمی کشور می گوید 
دولت در سال 1402 توانسته است نرخ رشد نقدینگی را 
از 33.1 درصد در فروردین به 24.3 درصد در اسفندماه، 
تورم تولیدکننده را از 44.۷ درصد به 24.5 درصد و تورم 
نقطه به نقطه مصرف کننده را از 55.5 درصد به 32.3 
درصد کاهش دهد. در سال 1402، بر اساس برآورد بانک 
مرکزی، تراز تجاری برابر 20.5 میلیارد دلار مثبت بوده 

است. همچنین نرخ رشد اقتصاد برای سال1402 بیش 
از 6 درصد بوده است. طبق گزارش های بین المللی، در 
سال گذشته میادی، ایران بالاترین نرخ رشد اقتصادی 
را در منطقه داشته است. همچنین در سال 1402، معادل 
69 میلیارد دلار ارز کالاهای اساسی، مواد اولیه و تجهیزات 
سرمایه ای با نرخ مصوب بموقع تأمین شده است که 30 
درصد بیشتر از متوسط آن طی4 سال قبل بوده است. 
بخش عمده این ارزها به کالاهای سرمایه ای و مواد اولیه 

کارخانجات تولیدی اختصاص یافته است.
با این حال شاید برای بخش عمده ای از نخبگان و 
مردم تصویر شرایط اقتصادی کشور چه در سال 1402 
و چه سال جاری نه بر اساس آمارهای رسمی بلکه بر 
اساس ادراک برساخته در فضای رسانه ای باشد و این 
احساس که با ریل گذاری جدید قطار پیشرفت حرکت 
خود را آرام آرام آغاز کرده است ایجاد نشده باشد؛ فضای 
رسانه ای که بخش عمده ای از آن مملو از »داده های 
تسلیح شده« از سوی دشمن در راستای ناامن سازی 

فضای اقتصادی و پمپاژ یأس و ناامیدی است.
البته پرواضح است که گزاره فوق به معنای گل و 
بلبل نشان دادن شرایط اقتصادی کشور یا اینکه تمام 
سیاست های اقتصادی دولت به موفقیت رسیده است، 
نیست. به تعبیر دقیق یکی از مسئولان دولتی »آواربرداری 

از یک خرابی 10 ساله کار آسانی نیست و زمان بر است« اما 
باید در کنار بهبود تدریجی شاخص های اقتصاد واقعی 
ایران برای ترمیم تصویر اقتصاد ایران نیز چاره اندیشی کرد.

این موضوع جزو تذکرات اخیر رهبر معظم انقاب 
به مسئولان نظام نیز بود؛ آنجایی که ایشان فرمودند: 
»انتظار مردم آن است که تصمیم ها و اقدام هایی که 
مسئولین کشور در مسائل اقتصادی انجام می دهند، 
در زندگی آنها اثر محسوس و ملموس داشته باشد؛ 
این انتظار مردم است. کاری کنیم که این انتظار برآورده 

بشود؛ انتظار بجایی هم هست.« 
در خصوص اینکه تصویر اقتصاد ایران به عنوان 
پایه اصلی ادراک و احساس مردم از فضای اقتصادی 
چگونه باید سامان یابد گفتنی های بسیاری وجود دارد 
اما خاصه اینکه در دو بعد سلبی و ایجابی، به صورت 
متمرکز و با وحدت فرماندهی باید روایت های صحیح 
را تحکیم و روایت های ناصحیح را متزلزل کرد. آنچه 
که راقم این سطور تاش داشت در این مجال کوتاه 
بر آن تأکید کند آن بود که تصویر اقتصاد ایران می تواند 
الزاماً مطابق با واقعیت های اقتصاد ایران نباشد و در 
مسیر جهش تولید می بایست این تصویر را به دور از 
پارازیت های ارسالی دشمن و با استفاده از سیگنال های 

بومی، هنرمندانه و باورپذیر در جامعه ترمیم کرد.
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در توسعه بنادر و اشتغال دریایی تشریح کرد

 چرا باستان شناسی زیر آب
متوقف شده است؟

 گفت وگوی »ایران« با مهران رجبی، فرهاد قائمیان
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همه سازمان های بیمه گر پایه مکلف 
به پرداخت 100 درصد تعرفه دولتی برای 
خدمات سرپایی و بستری کودکان زیر 
۷ سال از جمله معاینه، آزمایشگاه، 
تصویربرداری، توانبخشی و همچنین 
استفاده از کیت غربالگری نوزادان در مراکز 
دولتی دانشگاهی سراسر کشور هستند.

و  ه  پیچید وضعیت  جهان/ گروه
بحرانی تر  زمانی  نتانیاهو  متناقض 
یم  ژ ر یر  ز نخست و که  د  می شو
صهیونیستی با احتمال صدور حکم 
بازداشت توسط دیوان دادگستری 
بین المللی به دلیل عملیات نظامی 

در نوار غزه مواجه است؛ اتفاقی که به 
گزارش رسانه ای عبری، نگرانی جدی در 
بی بی به وجود آورده است، کما اینکه 
ایسنا، به نقل از روزنامه عبری زبان 
معاریو گزارش داد نتانیاهو در روزهای 
اخیر تاش زیادی برای جلوگیری از 

چنین تحولی انجام داده است. بویژه، 
گفته می شود که او مکالمات تلفنی 
متعددی در تاش برای دستیابی به 
هر گونه نتیجه مثبت در مورد این 
موضوع، از جمله فشار غیرمستقیم بر 

جو بایدن،  داشته است. 

تجارت خارجی 153 میلیارد دلاری 
ایران  وجود یک دیپلماسی اقتصادی 
قوی یا رایزنان تجاری و اقتصادی در 
کشورها را ضروری می سازد. اما در 
سال 9۷ در دولت قبل، به بهانه کرونا 
و تحریم، رایزنان تجاری ایران به کمتر 

از 20 نفر رسید. 

شمساییقهرمانیآسیارابه»شهیدغیرت«اهداکرد
سرمربی تیم ملی فوتسال ایران، قهرمانی آسیا را به »شهید غیرت«، حمیدرضا الداغی اهدا 
کرد. شهید الداغی، جوانی سبزواری بود که در   سال گذشته به دلیل جلوگیری از دست درازی 

اراذل و اوباش به یک دختر در خیابان، با ضربات چاقوی اشرار  به شهادت رسید.  

جزئیات نهایی برای 
آغاز مجلس جدید

سیدهادیسیدافقهی
کارشناس مسائل بین الملل

عباسمقتدایی
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس

علیعبدی
کارشناس مسائل منطقه

وعدهصادق
ودورشدنشبحجنگ

هماهنگیبیشازپیشقوای
سهگانهدر»وعدهصادق«

تغییردرستراهبرد
دردولتسیزدهم
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4

پژوهشگر ارشد مدیریت راهبردی در تحلیلی برای »ایران« مطرح کرد

دولت سیزدهم؛ احیای اصل بازدارندگی و پایان مماشات سیاسی

8

کابوستعبیرنشدنیتورم3رقمی
چرا اقتصاددانان منتقد دولت سیزدهم سکوت کرده اند؟

برخلافبرآوردکارشناساننهتنهاتورمسهرقمینشد،بلکهبهیکچهارمرسید

مقاصدصادراتیاصلاحمیشوندسازسوداگری!

 »ایران« از وارونه نمایی برخی رسانه های منتقد دولت 
ح مالیات بر عایدی سرمایه گزارش می دهد از طر

 حیرت بازرگانان 100 کشور
 از ایران اکسپوی 2024
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۷

دلار آزاد به ۵۹ هزار تومان رسید
سراشیبی قیمت ها در بازار ارز و طلا

طرح مالیات بر عایدی سرمایه پس از یکسال از تصویب در 
صحن مجلس و رفع بخشی از ایرادهای شورای نگهبان مراحل 

قانونی خود را طی می کند. طرحی که هم اکنون در بیش از 
120 کشور جهان و از چند دهه پیش درحال اجراست و ثمرات 

مثبتی برای اقتصاد این کشورها به همراه داشته است.

اولویت تخصیص ارز با شرکت هایی است که ارزآوری 
بیشتری برای کشور داشته باشند و در جهت تحقق 

شعار سال اقدام به صادرات کنند. اگر شرکتی بر 
ساخت داخل تمرکز کند، می تواند از ابزارها و خدمات 

وزارت صمت بهره مند شود.

آناتولی
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برداشته است

»ایران«درآستانهآغازرقابتهایدوردومانتخاباتمجلسدوازدهمبررسیمیکند

برای45کرسی 4فهرستمشهور

 
دور دوم انتخابات مجلس شورای اسامی روز 
جمعه، بیست و یکم اردیبهشت ۱۴۰۳ برگزار 
می شود. در این مرحله 9۰ داوطلب در 22 حوزه 
انتخابیه بر سر ۴5 کرسی نمایندگی با یکدیگر 

رقابت می کنند. 
گره خوردن سرنوشت اکثریت کرسی های 

۳۰ گانه پایتخت در مجلس آینده با نتیجه دور 
دوم انتخابات سبب متفاوت شدن نگاه مردم و 
رسانه ها و البته احزاب و تشکل ها به انتخابات 
پیش رو شده و تکاپوی بیشتری را در آن جاری 
ساخته است؛ وضعیتی که بر اساس آن باید 
گفت انتخابات روز 2۱ اردیبهشت از حیث میزان 
اهمیت حتی بیش از آنچه در ۱۱ اسفند سال 

گذشته برگزار شد مورد توجه قرار دارد. 
همچنان که برگزاری آن در 6 کانشهر تهران، 
تبریز، کرمانشاه، شیراز، مشهد و کرج که 

دارای جمعیت قابل توجه از واجدین شرایط 
رأی دادن در انتخابات دور دوم هستند؛ این 
انتخابات را از نظر مشارکت بالقوه رأی دهندگان 
و میزان تحقق آن متفاوت ساخته است؛ 
مشارکتی که می توان پیش بینی کرد متأثر 
از تحولات سیاسی داخلی و بین المللی بر 
خاف مرحله دوم ادوار گذشته مجلس با 
افزایش معنی دار همراه باشد و بیش از پیش 
به یکی از مؤلفه های مؤثر در تقویت امنیت 

تبدیل شود. ملی 

گزارش

رئیسجمهوردرجلسههیأتدولتمطرحکرد
سرکوباعتراضاتدردانشگاههایغرب،

رسواییدیگربرایمدعیانآزادی
رئیس جمهور عصر دیروز در جلسه هیأت دولت، 
سرکوب شدید اعتراضات دانشجویی ضد صهیونیستی 
و ضرب و شتم و بازداشت اساتید و دانشجویان در 
دانشگاه های غربی بویژه در امریکا را برگ دیگری 
از رسوایی مدعیان آزادی بیان عنوان و تصریح کرد: 
امروز به برکت خون مطهر شهدای مظلوم غزه چهره 
واقعی تمدن غربی بیش از پیش برای مردم جهان 
آشکار و مشخص شده است که مدعیان آزادی بیان، 
به چیزی غیر از حفظ سلطه گری خود پایبند نیستند.
دکتر رئیسی، خیزش دانشجویان، اساتید و نخبگان 
غربی در حمایت از مردم مظلوم غزه را رویدادی بزرگ 
و دارای ابعادی گسترده توصیف کرد و ضمن قدردانی از 
نقش آفرینی رسانه ها بویژه رسانه ملی در آشکار کردن 
و به تصویر کشیدن ماهیت بدون روتوش غربِ مدعی 
افزود: بدون تردید این خیزش و بیداری در مقابل ظلم 
و جنایت و سلطه گری با اعمال خشونت، ضرب و شتم 
و بازداشت اساتید و دانشجویان حامی مظلومین غزه 
خاموش نخواهد شد. رئیس جمهور در بخش دیگری 
از سخنان خود، با تأکید بر اهمیت موضوع کنترل و 
نظارت مدیران بر عملکرد زیرمجموعه خود، تصریح 
کرد :  آنچه از ابتدای دولت نیز تحت عنوان گشت ارشاد 
مدیران مطرح شد، تأکیدی بر اهمیت موضوع نظارت 
درون سازمانی بر عملکردها، پیش از نظارت و بازرسی از 
سوی دیگر نهادها بود که باید به صورت ویژه در دستور 

کار وزرا و مدیران دستگاه های اجرایی باشد.

خبر
 یک شعار با الزامات چندگانه

از ابتدای فعالیت دولت سیزدهم، 
میدان دادن به بخش خصوصی و 
رفع موانع فعالیت های آن، یکی از 
دستورکارهای ثابت دولت و تأکیدات 
مداوم رئیس جمهور بوده است. در 
کنار این، جلسات با فعالان بخش 
خصوصی و عمومی نیز همواره در 
ه  بود ئیس جمهور  ر ی  برنامه ها
است. باوجود این، پس از اعام 
»جهش تولید با مشارکت مردم« 
به عنوان شعار سال، دولت با 
جدیت و همه جانبه نگری بیشتری 
این رویکردها را دنبال کرد. به عنوان 
مثال، در نوروز همه مدیران دولتی 
به تهران فراخوانده شدند تا الزامات 
اجرایی تحقق شعار سال، از مسیر 
هم افزایی اجرایی، تبیین شود. 
تدوین بسته ای ویژه که مسئولیت 
هر بخش و وزارتخانه دولت را برای 
تحقق شعار سال مشخص می کند، 
اقدام دیگر دولت در این زمینه است. 
اما دولت تنها به حوزه های اجرایی 
بسنده نکرد، بلکه در این مسیر کلی 
حرکت کشور، تاش کرد جای ویژه ای 
را برای مردم باز کند. این جای ویژه، 
بیش از همه از دو طریق دنبال شد؛ 
رایزنی ها، مشارکت و هم افزایی با 
اتاق بازرگانی ایران به عنوان نماینده 
بخش خصوصی و نیز رایزنی با اتاق 
تعاون تهران به عنوان نماینده بخش 
تعاونی ایران. در این باره، در جلساتی 
که معاون اول رئیس جمهور با این 
بخش ها برگزار کرد، از جمله در 
جلسه با هیأت رئیسه اتاق تعاون 
ایران، خواهان ارائه نقشه راه از سوی 
خود این اتاق، برای افزایش سهم و 
نقش بخش تعاون در اقتصاد شد و 
این به آن معنی است که دولت برای 
افزایش نقش و سهم مردم در اقتصاد 
و تولید، صرفاً به برنامه های خود اکتفا 
نکرده، بلکه خواستار برنامه های 
خود این بخش ها بوده تا از زاویه 
نگاه آنان، نیازها و الزامات شناسایی 

و گام های مهم برداشته شود.
 

ضرورت به میدان آمدن 
دیپلماسی اقتصادی

اما همان طور که دولت زمینه حضور 
مردم و بخش های تعاون و خصوصی 
در اقتصاد و تولید را فراهم می آورد، 
وظیفه دارد تا بازارهای لازم برای عرضه 
خدمات، تولیدات و آفریده های این 
بخش ها را نیز فراهم آورد. از آنجا که 
این عرضه نمی تواند صرفاً در حوزه 
بازار داخلی باشد، نگاه به بازارهای 
جهانی و صادرات به دیگر کشورها، 
به عنوان حلقه تکمیل کننده جهش 
تولید و تحقق شعار سال ضروری 
به نظر می رسد. از این رو است که 
ضرورت دیپلماسی اقتصادی دولت 
مطرح می شود؛ ضرورتی که براساس 
آن، دولت با تکیه بر نقش حاکمیتی 
خود وظیفه دارد بسترهای جهانی 
تحقق شعار سال، از طریق یافتن 
و تمهید بازارهای صادراتی برای 
محصولات و تولیدات داخلی را فراهم 
کند. در چنین چشم اندازی است که 
خبر رئیس جمهور مبنی بر افزایش 
تعداد دفاتر بازرگانی جمهوری اسامی 
ایران در 6۰ نقطه از جهان معنادار 

. د می شو

 کاستی های دیپلماسی 
اقتصادی کشور

تجارت خارجی ۱5۳ میلیارد دلاری 
ایران که نزدیک به 5۰ میلیارد دلار 
آن صادرات غیرنفتی است، وجود 
قوی  اقتصادی  دیپلماسی  یک 
یا رایزنان تجاری و اقتصادی در 
کشورهای مختلف جهان را ضروری 
می سازد. اما از عجایب آنکه در 
سال 97 در دولت قبل، به بهانه 
کرونا و تحریم، رایزنان تجاری ایران 
به کمتر از 2۰ نفر رسید. از این رو 
می توان گفت دولت سیزدهم، با 
افزایش دفاتر بازرگانی در 6۰ نقطه از 
جهان گام بزرگی برداشته است. اما 
واقعیت این است که این رایزنان، 
به عنوان چشم اقتصادی ایران در 
کشورهای مختلف، هنوز تا نقطه 
مطلوب فاصله دارند. به عبارت 
دیگر، نه فقط تحقق شعار سال از 
مسیر تسهیل زمینه های صادرات 
و شناسایی بازارهای جدید، بلکه 
دستیابی جایگاهی درخور ایران در 
بازارهای جهانی، نیازمند افزایش 
ظرفیت این بخش است، بویژه 
اینکه در مقایسه با برخی از کشورها، 
تعداد رایزنان تجاری و بازرگانی ایران 
مطلوب نیست. براساس گزارش 
تیرماه سال گذشته »دنیای اقتصاد«، 
مقایسه وضعیت ایران با برخی 
کشورهای منتخب نشان می دهد 
درحالی که ایران فقط ۱2 رایزن 
مختلف  کشورهای  در  اقتصادی 
ازجمله کشورهای همسایه و چین 
و هند دارد، تعداد رایزن های کشور 
سوئد 2۳5 نفر، چین 22۱ نفر، آلمان 
2۱۳ نفر، هند ۱9۸ نفر، فرانسه ۱56 

نفر و امریکا ۱5۰ نفر است.
 

یک توصیه سیاستی
هرچند فعالیت معاونت اقتصادی 
وزارت امور خارجه و نیز سازمان های 
از  وزارتخانه ها،  دیگر  در  مرتبط 
تاش ها برای گسترش دیپلماسی 
اقتصادی خبر می دهد، اما یک 
نقص در این زمینه قابل توجه 
است. برخی از کشورها، همچون 
ایرلند برای رایزنان بازرگانی خود 
صرفاً از فعالان بخش خصوصی 
استفاده می کنند. در کشور ما 
هرچند این رایزنان فعال اقتصادی 
محسوب نمی شوند، اما لازم است 
ارتباطات اقتصادی خوب و قوی 
هم با بخش خصوصی داخلی و هم 
با ظرفیت های دولتی و خصوصی 
اقتصادی کشورهای هدف داشته 
از  یکی  حال،  عین  در  باشند. 
معضات ایران در این زمینه، بزرگ و 
پرشمار بودن کارکنان بخش ستادی 
و داخلی سازمان های مرتبط با 
تجارت خارجی است، درحالی که 
در کشورهای دیگر، همچون ترکیه یا 
امریکا، بخش عملیاتی و تعداد دفاتر 
رایزنان به مراتب بیشتر از تعداد 
نیروهای ستادی در داخل کشور 
است. این امر نشان می دهد که 
چابکسازی سازمان های مرتبط با 
تجارت خارجی و دادن نقش و سهم 
به فعالیت های عینی برون مرزی، 
به جای کاغذبازی های داخلی و 
ستادی، اصاح گریزناپذیر در مسیر 

دیپلماسی اقتصادی است.

افزایشرایزنانبازرگانیوتجاریکشورمانگزارشمیدهد »ایران«از

گام دیپلماتیک برای جهش تولید
تعداد دفاتر بازرگانی ایران به 60 نقطه در جهان افزایش یافت

رئیس جمهور در افتتاحیه ششمین 
نمایشگاه توانمندی های صادراتی 
ایران از افزایش تعداد دفاتر بازرگانی 
جمهوری اسامی ایران در 6۰ نقطه 
از جهان خبر داد. اگر این آمار با 
کاهش شدید رایزنان بازرگانی در 
دولت قبل به بهانه کرونا یا تحریم 
مقایسه شود، از یک تغییر و تحول 
جدی خبر می دهد. این تحول، 
صرفاً به معنای تغییر نگاه کشور 
در حوزه تجارت خارجی نیست، 
بلکه نشان می دهد برای گسترش 
با جهان،  دیپلماسی اقتصادی 
گام های مهمی برداشته شده است 
چراکه افزایش تعداد رایزنان تجاری 
و دفاتر بازرگانی ایران در کشورهای 
جهان، جز به معنای تاش برای 
افزایش و ارتقای روابط، رایزنی ها 
و شناخت تجاری متقابل با این 
کشورها نیست. در کنار این امر، 
دست کم در روزهای اخیر، برگزاری 
چند رویداد بین المللی اقتصادی، 
ه  یشگا نما ششمین  ن  همچو
ایران و  توانمندی های صادراتی 
دومین اجاس بین المللی ایران 
و آفریقا، بیانگر آن است که اجزای 
مختلف یک دیپلماسی اقتصادی 
فراگیر برای تکمیل شدن در حرکت 

. ست ا

 نقش اثرگذار سیاست 
در تولید و صادرات

دیپلماسی اقتصادی امری صرفاً 
تجملی نیست یا شعاری که به مثابه 
ویترین یک دولت یا اقتصاد کشور 
به کار بیاید. دیپلماسی اقتصادی، 
جزء مکمل و اجتناب ناپذیر توسعه 
اقتصادی ملی یک کشور است چرا 
که بخش عمده تولید ثروت در یک 
کشور، به گسترش مناسبات و روابط 

تجاری و اقتصادی با سایر کشورهای 
جهان مرتبط است زیرا تولیدات 
یک کشور، به هر میزان که افزایش 
داشته باشد را نمی توان تنها درون 
مرزها و صرفاً در چهارچوب های یک 
اقتصاد ملی مصرف کرد. بر این پایه 
است که می توان گفت دیپلماسی 
اقتصادی، بخشی مهم و ضروری برای 
تحقق شعار سال، یعنی »جهش 
تولید با مشارکت مردم« است چرا 

که همزمان با تاش ها برای افزایش 
تولید، از طریق مشارکت مردم، 
باید زمینه ها و بسترهای فروش و 
مصرف این تولیدات را فراهم کرد. 
از آنجا که نمی توان انتظار داشت 
همه این تولیدات در کشور مصرف 
شود، زمینه سازی برای صادرات و 
افزایش سهم در بازارهای جهانی، که 
از طریق دیپلماسی اقتصادی حاصل 

می شود، گریزناپذیر می شود.

یادداشت

علیرضایوسفی
پژوهشگر حوزه مدیریت راهبردی

دولتسیزدهم،احیایاصلبازدارندگیو
پایانمماشاتسیاسی

درخصوص وقوع جنگ تعاریف مختلفی در عرصه حقوق 
بین الملل شده است، ولی بهترین تعریف متعلق به 
مارک کوئینی استاد روابط بین الملل است که اشعار 
می دارد: »جنگ هنر سازمان دادن و بکارگرفتن نیروهاى 
مسلّح براى انجام مقصود است.« هرچند این تعریف 
بیانگر مقاصد اصلی در بروز جنگ نیست اما این معنا را 
به مخاطب ارائه می دهد که در جنگ باید از تمام ابزارهای 
ممکن برای اصل »بازدارندگی طرف مقابل« استفاده نمود. 
در فرهنگ و سنت ایرانی - اسامی جنگ پدیده ای است 
که در حالت »اضطرار« رخ می دهد و مفهوم جنگ در 
دین اسام با عنوان »جهاد« نام برده شده و یکی از فروع 

ده گانه دیانت است.
با این وصف در طول بیش از چهار دهه از عمر انقاب 
اسامی ایران، دولت جمهوری اسامی همواره از جنگ 
با کشورهای جهان بویژه با همسایگان پرهیز نموده است 
و جز یک مورد که به تحریک دولت های غربی به مدت 
هشت سال جنگی بر کشور تحمیل شد در دیگر موارد 
حاکمیت جمهوری اسامی ایران از جنگ پرهیز نموده 
است. اما این بدان معنا نیست که در فرآیند »اصل 
بازدارندگی« خود را آماده نگه ندارد؛ زیرا دشمنان بویژه 
رژیم صهیونیستی در طول سالیان گذشته بشدت به 

تسلیح و تقویت نظامی خود اقدام نموده است.
براساس گزارش مؤسسه تحقیقات بین المللی صلح 
استکهلم، رژیم صهیونیستی دومین کشور در منطقه 
خاورمیانه از نظر هزینه های نظامی بعد از عربستان سعودی 
است. هزینه نظامی رژیم صهیونیستی با رشد 2۴ درصدی 
به 27 میلیارد و 5۰۰ میلیون دلار در سال 2۰2۳ میادی 
رسید؛ در این حالت هیچ کشوری نمی تواند اطمینان 
داشته باشد که سایه امنیت و توسعه در منطقه پدیدار 
شود. رژیم صهیونیستی بارها این قدرت نظامی خود را به 
بوته آزمایش گذاشته و به صورت مستقیم و غیرمستقیم 
به حریم جمهوری اسامی ایران تعدی نمود که متأسفانه 
در دولت گذشته با »مماشات سیاسی« و توصیف آنکه هر 
نوع پاسخی به این تعدیات باعث تخریب وجهه کشور و 
ضربه به آخرین بقایای »برجام« می شود، از پاسخ دادن 
امتناع کرد. این مماشات و سکوت معنادار نه تنها مشکل 
را حل نکرد بلکه باعث جسور شدن رژیم صهیونیستی شد؛ 
به نحوی که بعد از وقایع  ۱5مهرماه ۱۴۰2 که جنگ رسمی 
حماس و این رژیم آغاز شد، دولت اشغالگر وارد فاز تشدید 
تقابل با ایران گردید و به صورت علنی برخی مستشاران و 
مشاوران نظامی ایران را ترور نموده و به شهادت رساند. 
این عمل پیامی برای دولت ایران داشت که همانند 
گذشته به مماشات و سکوت سیاسی معنادار خود ادامه 
دهید. اما بعد از حمله به کنسولگری جمهوری اسامی 
در دمشق و شهادت 7 نفر از افسران ارشد سپاه پاسداران 
که مسلم بود از دیرباز رژیم صهیونیستی برای این حمله 
برنامه ریزی نموده و با رصد اطاعاتی دقیق سعی داشت 
به بالاترین شکل ممکن عملیات را موفق جلوه دهد، دیگر 
»دیپلماسی مماشات« جایز نبود و لازم بود همچنانکه مقام 
معظم رهبری در خطبه های نماز عید فطر فرمودند، تنبیه 
سختی برای این دشمن افسارگسیخته در نظر گرفته شود. 
در سحرگاه 26 فروردین ماه ۱۴۰۳ زمانی که موشک های 
بالستیک و پهپادهای ایرانی به پایگاه هوایی نواتیم رژیم 
صهیونیستی که از مهم ترین پایگاه های این رژیم در تربیت 
خلبانان اف ۳5، پایگاه جاسوسی بزرگ رژیم در منطقه و 
ستاد فرماندهان ارشد این رژیم است، اصابت کرد، هیمنه 
ببر پوشالی فرو ریخت و همگان بویژه قدرت های حامی 
این رژیم متوجه شدند که این پاسخ، هم جواب آن همه 
مماشات سیاسی است و هم جواب گستاخی بیش از حد 
رژیم کودک کش است. این پاسخ دندان شکن توانست 
»اصل بازدارندگی« را احیا نماید و نه تنها به وجاهت و قدرت 
نظامی ایران نمادی ملی-اسامی و بین المللی شکل دیگری 
داد بلکه باعث شد رژیم گستاخ اسرائیل از بعد از آن حمله 
تا حد زیادی تجاوزات خود بویژه به نیروها ومستشاران 
نظامی ایران در سایر کشورها را کاهش دهد. این به معنای 
قدرت و اقتداری است که  ای کاش در برخی دولت های 
گذشته اعمال می شد و تا این حد موجب گستاخی و 
قدرت طلبی رژیم صهیونیستی در خاورمیانه و بویژه در 

زورآزمایی با جمهوری اسامی ایران نمی شد.

 بر اساس نتایج نهایی مرحله نخست 
انتخابات در سراسر کشور اصولگرایان با به 
دست آوردن مجموع ۱6۱ کرسی اکثریت یافتند. 
۴7 منتخب دور اول انتخابات در زمره مستقل ها 

و ۳2 منتخب نیز اصاح طلب بودند. 

 نمایندگان منتخب اقلیت های مذهبی 
نیز برای حضور در 5 کرسی نمایندگی شان 

شدند. مشخص 

 در حالی که مرحله اول انتخابات مجلس 
تنها در چهار حوزه انتخابیه قم، رشت و خمام، 
آبادان و مایر به صورت الکترونیکی برگزار شد 
اما بر اساس اعام ستاد انتخابات کشور و با 
موافقت شورای نگهبان انتخابات مرحله دوم در 

۸ حوزه انتخابیه از جمله حوزه انتخابیه »تهران، 
شمیرانات، اسام شهر و پردیس« به صورت تمام 
الکترونیکی برگزار خواهد شد و آموزش های لازم 
در این خصوص به مردم از طریق صدا و سیما و 

سایر مراکز اطاع رسانی، داده می شود.

  باوجود راه یافتن تعدادی از نامزدهای موسوم 
به میانه رو و اصاح طلب به دور دوم رقابت 
غالب در این مرحله میان نامزدهای اصولگرا 

جریان دارد.

 در دور دوم انتخابات در استان تهران ۳2 نامزد 
در حوزه انتخابیه تهران برای تصاحب ۱6 کرسی و 
در حوزه انتخابیه ورامین 2 نامزد برای یک کرسی 

مجلس با یکدیگر به رقابت خواهند پرداخت.

 در حوزه انتخابیه تهران از میان ۱۴ منتخبی 
که در دور اول انتخابات به مجلس راه یافتند 
5 منتخب به فهرست اختصاصی »شانا« 
شورای ائتاف نیروهای انقاب اسامی تعلق 
داشتند. 7 منتخب دیگر تهران در مرحله اول 
مورد حمایت مشترک دو فهرست امنا و صبح 
ایران قرار داشتند. از فهرست صبح ایران 
در اشتراک با هر یک از فهرست های شانا و 
شورای وحدت اصولگرایان نیز یک نامزد به 
مجلس راه یافت. به نحوی که می توان گفت 
در مرحله اول انتخابات مجلس در تهران این 
فهرست صبح ایران بود که بیشترین عدد 
کرسی ها را به منتخبان مورد حمایت خود 

اختصاص داد.

 از میان ۳2 نامزد حاضر در دور دوم ۱۳ نامزد به 
فهرست شانا، ۱۱ نامزد به فهرست مشترک امنا و 
صبح ایران تعلق دارند و 7 نامزد هم اختصاصی 
فهرست صبح ایران هستند. شورای وحدت در 
این مرحله با تنها یک نامزد حضور دارد. به نظر 
می رسد رقابت انتخاباتی دور دوم در تهران میان 
چهار فهرست شانا، امَُنا، صبح ایران و شورای 
وحدت شکل بگیرد و هر یک برای تکمیل و 
رساندن نامزدها به عدد ۱6 با طیفی از دیگر 
نامزدهای حاضر در رقابت مذاکره و توافق کنند.

 با اعام دو تشکل سیاسی جبهه ایران اسامی 
و  جمعیت وفاداران انقاب اسامی مبنی بر 
اعام فهرست برای مرحله دوم انتخابات به نظر 
می رسد که در حوزه انتخابیه تهران تعدد قابل 

توجه لیست های انتخاباتی را شاهد باشیم. 
لیست هایی که یقیناً تعداد قابل توجهی نامزد 

مشترک خواهند داشت.

 برمبنای آنچه برخی منتخبان گفته اند 
محمدباقر قالیباف، منوچهر متکی، مجتبی 
ذوالنوری، مرتضی آقاتهرانی، حمید رسایی و 
حمیدرضا حاجی بابایی از جمله منتخبانی 
هستند که برای رقابت بر سر کرسی ریاست 
مجلس مطرح شده اند. از این جهت دور 
دوم انتخابات با مشخص کردن وزن نهایی 
جریان های حامی هر یک از این چهره ها 
می تواند مرحله تعیین کننده ای در شکل گیری 
هیأت رئیسه مجلس و رویکرد و سمت و سوی 

آتی آن باشد.

جزئیاتنهاییبرایآغازمجلسجدید

تعداد کل کارکنان سازمان های کشورردیف
مرتبط با تجارت خارجی

 تعداد دفاتر رایزنان 
در خارج از کشور

119-ترکیه1
60022ایران2
1010امارات متحده عربی3
57-عربستان سعودی4
900161کانادا5
685123کره جنوبی6
31849آلمان7
150080فرانسه8
2581227انگلستان9

83078ایتالیا10
25344مالزی11
41053شیلی12

38148مکزیک13
-75غنا14
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سیاسی

طرف های 
 اروپایی 

دلیلی ندیدند 
در برابر صبر 

و مماشات 
تمام نشدنی 

روحانی، 
کمترین 

دوراندیشی 
برای جبران 

منافع از 
دست رفته 
ایران به کار 

گیرند

از  برآمده  نگرانی های  و  التهاب 
پاسخ نظامی ایران به اسرائیل که 
برای نخستین بار، سطح منازعه 
دو طرف را به ساحت رویارویی 
مستقیم نظامی کشاند، زودتر از 

آنچه تصور می رفت فروکش کرد 
و این اتفاق امری غیرمعمول در 
صحنه سیاست ایران به شمار 
می رود. غیرمعمول از این جهت که 
در تاریخ 8 ساله سیاست خارجی در 
دولت حسن روحانی، رئیس جمهور 
پیشین، رویکرد نظامی و تکیه به 
قوای »میدان« همواره از سوی 
دولتمردان وقت موجی از بدبینی 

و هراس را تصویر می کرد و روابط 
دستگاه اجرایی و دستگاه نظامی 
کشور را در ماراتن تنش و بدبینی 
قرار می داد و همین عامل کافی 
بود تا صهیونیست ها و دشمنان 
امنیت ایران، از این دوقطبی سازی 

کنند. سوءاستفاده 
 این دوره چند ساله، موارد بسیاری 
را در بزنگاه های مهم  از تنش ها 

به خاطر دارد که گاهی تا مرحله 
قفل شدن حوزه های متعدد بویژه 

اقتصاد پیش رفت. 
اهمیت  به  روحانی  واقع،  به 
مناسبات  در  قدرت  مؤلفه های 
یک  گزینش  ضرورت  و  جهانی 
سیاست خارجی معتبر که قادر به 
ایجاد بازدارندگی در صحنه »میدان« 
و در عین حال ایجاد اجماع جهانی 

گزارش

 »ایران« از دو رویکرد انفعالی و اقتدارآفرین 
در قبال تهدیدات امنیت ملی گزارش می دهد

نجات از تله »سایه جنگ«

گاف بی بی سی درباره هواپیمای 
جت ۷۲ نفره ایرانی

 خبر اول اینکه، بی بی سی فارسی در یک 
گاف رسانه ای مدعی شد، توقف پروژه ای که 
دهقانی فیروزآبادی معاون رئیس جمهور آن 
را اعلام کرده، همان پروژه ساخت جت ۷۲ 
نفره اعلامی از سوی دکتر رئیسی در سال 

1401 بوده است.
در جریان نشست خبری سالانه معاون 
دانش بنیان  اقتصاد  و  فناوری  علمی، 
رئیس جمهور که روز شنبه هفته جاری 
برگزار شد، فیروزآبادی در پاسخ به سؤال 
»تسنیم« درباره آخرین وضعیت پروژه 
ساخت هواپیمای جت ۷۲ نفره ایران، 
گفت: در رابطه با پروژه هواپیمای ۷۲ نفره 
باید بگویم که ایران یکسری هواپیماهای 
آی آر 140 یا همان ایران آنتونوف 140 در 
یک دوره ای با اوکراین تعریف کرد و این 
هواپیماها بعضاً در کشور ساخته شدند و 5 
فروند نیز وجود داشت و روابط با اوکراین 
و سوانحی که هواپیما داشت باعث توقف 

پروژه شد.
اما بعد از این اظهارات، رسانه های ضدایرانی 
از جمله بی بی سی فارسی مدعی شدند که 
مقصود دهقانی فیروزآبادی پروژه اعلامی 

رئیس جمهور در سال 1401 بوده است.
این در حالی بود که اساساً پروژه جت 
۷۲ نفره ای که در نشست خبری معاون 
علمی رئیس جمهور مطرح شد، یک پروژه 
دانشگاهی است که بیش از 8 سال پیش 
در دانشگاه  امیرکبیر تعریف شد و با فراز و 
فرودهای زیادی همراه بود. اما بی بی سی 
در یک گاف رسانه ای مدعی شد، توقف 
پروژه ای که دهقانی آن را اعلام کرده، همان 
پروژه ساخت جت ۷۲ نفره اعلامی از سوی 
رئیس جمهور در سال 1401 بوده است. در 
حالی که پروژه مورد اشاره رئیس جمهور، 
پروژه ای مربوط به ۲ سال اخیر است و 

همچنان هم ادامه دارد.

 ثابت قدمی اینترنشنال 
در حمایت از تروریسم

 خبر دیگر اینکه، شبکه ایران اینترنشنال 
از تروریسم  ثابت کرد که در حمایت 
ثابت قدم بوده و طبق زمان و مکان، تنها 
نوع حمایتش تغییر می کند. شبکه ای که 
در سال 1401 از تروریسم خیابانی در ایران 
حمایت می کرد، حالا در حمایت از تروریسم 
صهیونیستی، سرکوب دانشجویان معترض 
امریکایی را توجیه می کند. در روزهای اخیر 
دانشگاه های امریکا به صحنه اعتراض 
دانشجویان نسبت به نسل کشی مردم 
فلسطین توسط رژیم صهیونیستی تبدیل 
شده است. در مقابل پلیس امریکا نیز با 
ورود به صحن دانشگاه ها، پس از ضرب و 
شتم دانشجویان، آنها را بازداشت می کند. 
طبق آمار رسانه های امریکایی، تاکنون 
بیش از 600 نفر از دانشجویان معترض به 
جنایات رژیم صهیونیستی توسط نیروهای 
پلیس بازداشت شده اند. در چنین شرایطی 
شرح وظایف شبکه تروریستی اینترنشنال 
نیز تغییر کرده و توجیه سرکوب دانشجویان 
ضدصهیونیست توسط پلیس امریکا در 
دستور کار این شبکه وابسته به اسرائیل 
قرار گرفته است. کارشناسان اینترنشنال 
با متهم کردن دانشجویان معترض به 
یهودی ستیزی، مدعی هستند که اقدام 
پلیس در ورود به دانشگاه ها و بازداشت 
خشن دانشجویان کار درستی بوده است. 
آنها همچنین از پلیس امریکا می خواهند 
که با قوت بیشتری دانشجویان را سرکوب 
کند! این در حالی است که در جریان 
1401 در ایران، شبکه  اغتشاشات پاییز 
اینترنشنال از جمله رسانه هایی بود که 
مردم را دعوت به ایجاد آشوب و اعمال 
خشونت علیه نیروهای پلیس می کرد. این 
شبکه همچنین با حمایت از تجزیه طلبی و 
تروریسم گروهک های مسلح، خط براندازی 

جمهوری اسلامی را دنبال می کرد. 

 بازداشت معاون اسبق 
منطقه آزاد اروند به اتهام فساد

 دست آخر اینکه،  موعود شمخانی معاون 
فنی سابق سازمان منطقه ازٓاد اروند بازداشت 
شد. یک منبع آگاه در گفت وگو با خبرنگار 
قضایی خبرگزاری برنا خبر بازداشت موعود 
شمخانی معاون فنی سابق سازمان منطقه 
ازٓاد اروند و برادرزاده علی شمخانی دبیر 
سابق شورای عالی امنیت ملی را تأیید کرد 
و گفت: وی به اتهام دریافت رشوه و فساد 
مالی در آبادان بازداشت شده است. موعود 
شمخانی در سال 1۳۹4 به سمت معاون فنی 
و امور زیربنایی سازمان منطقه آزاد اروند 

منصوب شده بود.

دیگه چه خبر؟

در قیاس با فراز و فرودهایی که 
بر رابطه دیپلماسی و میدان در 
دولت های گذشته حاکم بوده، باید 
گفت که این رابطه در دولت سیزدهم 
از تناسب و وحدت رویه ای بیش از 
همیشه برخوردار گشته است. این 
هماهنگی یقیناً یکی از عوامل اصلی 
و مؤثر در تغییر نوع واکنش ما به 
تحولات منطقه و اقدامات دشمنانمان 
بوده است؛ چه آنکه در گذشته که 
توطئه امریکا در قالب ظهور داعش و دیگر گروهک های 
تروریستی از جمله در سوریه وضعیت فرا راهبردی را پیش روی 
جمهوری اسلامی ایران گذاشت و حضور مستشاران نظامی 

ایران در خاک سوریه را ناگزیر ساخت هر از گاه شاهد اقدامات 
ایذایی رژیم صهیونیستی علیه پایگاه های نظامی محل استقرار 
این نیروها بودیم. جنگ غزه و بروز ناتوانی صهیونیست ها 
در قالب آن سبب شد که آنها با هدف قرار دادن فرماندهان 
ایرانی در سوریه به دنبال گشایش جبهه جدیدی باشند تا 
پای امریکایی ها را هم به شکل جدی تری به جنگ باز کنند 
و به این طریق مفری برای خود بگشایند. در حمله رژیم به 
کنسولگری ایران در دمشق اما دو واقعیت جاری شد؛ نخست 
تجاوز به خاک ایران بر اساس معاهده 1۹6۹ ژنو و دوم، تصریح 
رهبر معظم انقلاب و فرمانده کل قوا در پیام تسلیتشان که به 
نحوی دستور تحقق اقدامی سخت، پشیمان کننده و به دست 

دلاورمردان ایران بود.
اقدام نظامی مستقیم ایران علیه تجاوز اسرائیل معادله 

بازدارندگی حاکم بر منطقه را تغییر داد و سبب اثبات دست برتر 
جمهوری اسلامی ایران و نیز سایر حلقه های مقاومت در منطقه 
شد. این تغییر معادله با توجه به نوع و گستردگی پاسخی که 
در وعده صادق تحقق یافت سبب می شود که دشمن برای هر 
اقدامی ناچار به هزاران محاسبه باشد. محتوای تماس رئیس 
جمهور امریکا با نتانیاهو پس از آن عملیات نشان داد که طرف 
امریکایی می داند که جنگ با ایران شوخی نیست. زیرا ایران 
اگر چه خواهان جنگ نیست اما آمادگی واقعی مواجهه با آن را 
دارد. در واقعیت هم جنگ علیه کشوری آغاز می شود که طرف 
یا طرف هایش آن را ضعیف بپندارند. از این جهت مشخص 
است که آشکارسازی قدرت نظامی ایران آن گونه که در وعده 
صادق انجام شد تا چه حد ریسک کشورها و رژیم متخاصم را 

برای هرگونه رودر رویی با ایران بالا برده است.
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سیدهادی سیدافقهی
کارشناس مسائل 

بین الملل

وعده صادق و دور شدن شبح جنگ
عملیات وعده صادق 
ل  تحو ر  ظهو ی  مبنا
د  هبر ا ر ر  د ین  د بنیا
جمهوری اسلامی ایران 
ملی  امنیت  حفظ  در 
بل  مقا گی  ند ر ا زد با و 
دشمنانش بود؛ تحولی 
آنچه در  که نشان داد 
سال های گذشته تحت 
عنوان دور کردن سایه 
جنگ از سر ایران با تمسک به راهبرد مذاکره 
با برخی قدرت های حامی رژیم صهیونیستی و 
صبر استراتژیک در مقابل اقدامات ایذایی این 
رژیم،انجام می شد در واقع به نوعی توجیه 

است.  بوده  بی عملی 
این عملیات نشان داد که در دولت سیزدهم 
راهبرد »بازدارندگی فعال« جایگزین آن رویکردی 
شده است که سبب می شد ضربات را با 
استدلال آسیب نزدن به منافع بلند مدت و 
تعاملات بین المللی تحمل کنیم و نادیده 

 . یم بگیر
جمهوری اسلامی ایران در عملیات وعده صادق 
با ابعاد نظامی- تسلیحاتی که موجب تحیر دنیا 
شد موفق عمل کرد. با این حال باید گفت 
که اجرایی شدن راهبرد بازدارندگی فعال و وارد 
شدن به فاز پاسخ مستقیم به اقدامات ایذایی 
رژیم صهیونیستی اکنون در ابتدای مسیر است و 
نیاز به تثبیت دارد تا از بازگشت به روال گذشته 

و موجه ساختن بی عملی ها جلوگیری شود.
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علی عبدی
 کارشناس 

مسائل منطقه

تغییر درست راهبرد در دولت سیزدهم

عملیات وعده صادق و تغییر راهبرد 
امنیتی و نظامی جمهوری اسلامی 
ایران در سال های اخیر را باید از 
ثمراتی دانست که از قبل همکاری 
از پیش قوای  و هماهنگی بیش 
سه گانه و نهادهای نظامی و دفاعی 

بدست آمده است.
توجه ویژه دولت سیزدهم در کنار 
مجلس یازدهم به ضرورت توسعه 
فناوری های نظامی و دفاعی سبب 
رسیدن ایران به لبه های دانش در این حوزه و حتی عبور از 
مرزهای آن شده است. دستاوردهایی که در دو سال اخیر در 

حوزه توسعه توانمندی پهپادی، موشکی، راداری و هوا و فضا 
به دست آمد و سرریز دانش بدست آمده در سایر صنایع، 
ایران را در آستانه جهش و توسعه در زمینه های مختلف 

قرار داده است.
بدیهی است که قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها 
که با هدف صیانت از حقوق و منافع کشور ایران 
تصویب شد سرآغازی بر تقویت روندهایی بود که 
نتیجه آن را امروز در پاسخ نظامی مستقیم به تجاوزات 
رژیم صهیونیستی می بینیم. با این حال این قانون و 
الزامات اجرایی شدن و ثمربخشی آن در دولت گذشته با 
ناهماهنگی ها و کوتاهی هایی همراه بود که خوشبختانه با 
روی کار آمدن دولت آیت الله رئیسی وضعیت تغییر یافت.

اگرچه باید توجه داشت که اتخاذ راهبرد دفاعی اخیر 
فراتر از هرگونه ملاحظات برآمده از رقابت های سیاسی 
داخلی و با ارجح قرار دادن منافع ملی بر همه آن 
ملاحظات انجام شد. آنچه در میدان عمل رخ داد، اثبات 
این حقیقت بود که ایران توان دفاع مقتدارانه از خود را 

در برابر هرگونه تجاوزی دارد. 
این حقیقتی بود که در گذشته تنها در قالب سخنرانی ها 
بیان می شد اما با عملیات وعده صادق درستی آن کلمات 
پیش چشم دشمنان مسجل شد و به باور بسیاری از 
ناظران، ایران را در برابر تصورات ساده انگارانه دشمنان 
نسبت به توانایی برای مواجهه، تقابل و جنگ به نحو 

قابل توجهی بیمه کرد.
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عباس مقتدایی
 عضو کمیسیون امنیت ملی 

و سیاست خارجی مجلس

هماهنگی بیش از پیش قوای سه گانه در »وعده صادق«

رفتار  بر  مثبت  تأثیرگذاری  یا 
قدرت های بزرگ باشد، اعتقادی 

نداشت.

مسیر غلط
صرف  کز  تمر نامتعارف  شیوه 
دولت او به »دیپلماسی با غرب« 
و نگاهی که ذیل سیاست »جنگ 
هراسی« در پیش گرفت، سایه 
دوگانه مغالطه آمیز »موافق مذاکره« 
و »مخالف مذاکره« را بر فضای 
سیاسی ایران انداخت و روحانی 
غ از آنچه در پشت پرده بازی  فار
مناسبات قدرت در روند ضدیت با 
ایران رخ می داد، تحت تأثیر فضای 
غالب ذهنی و آکادمی های غرب، 
صرفاً مذاکره را راهی برای گشایش 
سیاسی و اقتصادی و پیوستن ایران 
به جهان آزاد معرفی می کرد و در 
این مسیر تا سرحد »تسلیم« به 
خواست بازیگران بزرگ رسید. 
عملکرد، موضعگیری ها و اظهارات 
او که برای سال ها وقوع هر تحولی 
درمواجهه با سیاست تحریم های 
ظالمانه غرب و همچنین به پیش 
ی  د قتصا ا ی  ظرفیت ها ن  ند ا ر
کشور و مقابله با نوسانات ارزی 
را به خاتمه مناقشه هسته ای در 
زمین مذاکره گره زده بود، بیش از 
آنکه موجب نزدیک شدن ایران به 
کانون تأثیرگذاری و ارتقای میزان 
نفوذ تهران بر مناسبات دیپلماتیک 
جهان شود، به حاشیه  نشینی کشور 
ایران در مذاکرات  و بی صدایی 
مهم بین المللی و حتی منطقه ای 

منجر شد.

نتایج بد
حاصل این رویکرد و نگاه دولت 
روحانی به دینامیسم قدرت در 
مناسبات جهانی، اصرار بر این 
انگاره بود که اگر »مذاکره نکنیم 
جنگ می شود« و همین امر، الطاف 
چشمگیر  سیگنال های  و  کلامی 
زمین  روانه  را  ایران  یکطرفه  و 
مذاکرات کرد بدون آنکه کمترین 
تأثیری بر محاسبات تصمیم گیران 
در پایتخت های غربی برای لحاظ 
کردن منافع اقتصادی کشور داشته 
باشد. بواقع آنچه دولت وقت از 
سیاست نشستن با »کدخدای« 
اروپاییان برای حل و فصل بحران 
هسته ای حاصل کرد، دستیابی به 
توافق هسته ای ۲015 بود که کمتر 
از دو سال بعد با خروج یکجانبه 
ایالات متحده از این توافق و افزایش 
دوبرابری تحریم ها روبه رو شد و این 
در حالی بود که طرف های اروپایی 
هم دلیلی ندیدند در برابر صبر 
و مماشات تمام نشدنی روحانی، 
کمترین دوراندیشی برای جبران 
منافع از دست رفته ایران به کار 
گیرند. این چنین بود که مفاهمه 
نادرست از صحنه تحولات، مذاکره 
را در مسیر شکست طراحی کرد و 
کشور را در تله دیپلماسی برای گریز 

از توهم جنگ انداخت.

خروج از انسداد پرونده سیاست 
خارجی

اما نگاه دولت سید ابراهیم رئیسی 
به سیاست  ورزی در عرصه جهانی 
با آموزه های تاریخی، اندوخته های 
و  تاریخچه مذاکرات بین المللی 
تجربیات دنیای جنگ و دیپلماسی 
همخوانی داشت. اولین نشانه این 
تفاوت رویکرد زمانی آشکار شد که 

رئیسی از ضرورت پیگیری توأمان 
رفع تحریم ها و تنوع بخشیدن به 
سیاست خارجی و در عین حال 
بازدارندگی قدرت نظامی و موشکی 
ایران سخن به میان آورد. آنچه در 
نگاه رئیس دولت سیزدهم در حوزه 
سیاست خارجی مستتر بود، همان 
درس محوری همپوشانی »میدان« 
و »دیپلماسی« بود که مطابق آن، 
برای نشان دادن قدرت  تلاش 
نظامی را در مواجهه با سناریوهای 
ایران ستیزان به مراتب مؤثرتر و 
نتیجه بخش تر از تعاملات فرسایشی 

و کم حاصل می دید.
 

نتایج جدید در مسیر جدید
در همین حال پیگیری دیپلماسی 
فعال درمنطقه برای تعدیل یا مهار 
روال سال های  به  که  سیاستی 
پیش از آن، به شکل گیری جبهه 
عربی ضد ایرانی انجامیده بود، 
به مبدأ خروج از انسداد پرونده 
سیاست خارجی در ساحت منطقه 
و شمارش معکوسی برای ترمیم 
و توسعه روابط با همسایگان و 
کشورهای عربی تبدیل شد. بازتاب 
مهم سیاست خارجی همه جانبه 
دولت سیزدهم که در سه سال اخیر 
در ازسرگیری رابطه با عربستان، 
حضور در ائتلاف های نوظهور با 
حضور روسیه و چین، یافتن راه های 
یم ها  تحر ی  ز سا ثر بی ا نی  نو قا
ی  د قتصا ا مشکلات  یت  یر مد و 
برآمده از فضاسازی مشکوک برخی 
جریان های داخلی در دامن زدن 
به دامنه نوسانات ارزی نمایان 
شده، چندی پیش در رویارویی 
مستقیم نظامی با تل آویو به منصه 
ظهور رسید و تلنگری به تصویر غیر 
واقعی دولت روحانی از روند مواجهه 

نظامی با دشمنان وارد کرد.

خ نداد جنگی که ر
اروپایی ها  آشکار  نشینی  عقب 
در پی حمله موشکی ایران به 
تل آویو؛ لابی گری های مکرر آنها 
برای مهار اقدامات رهبران افراطی 
تل آویو جهت جلوگیری از تسری 
جنگ، سکوت در اسرائیل و هراس 
از پاسخ به عملیات نظامی ایران 
در کنار انزوای این رژیم در حلقه 
مناسبات منطقه خاورمیانه تنها چند 
نمونه گویایی است که تأثیر آشکار 
سیاست خارجی دولت رئیسی بر 
امنیت و جایگاه بین المللی ایران 
را به نمایش می گذارد. ضمن اینکه 
امروزه، ایران متأثر از همین رویکرد، 
به عنوان پای ثابت مهم ترین 
مذاکرات منطقه ای و بین المللی 
توسط کشورهایی که سابقاً نقش 
مهمی برای آن قائل نبودند، به 

رسمیت شناخته شده است.
رئیسی در حالی بار اجرای رویکرد 
به  را  خارجی  سیاست  پیچیده 
دوش کشیده که این مهم را نه از 
طریق عدول از منافع ملی که با 
درک درست از ساختار و مناسبات 
چند وجهی بازی قدرت در صحنه 
بین الملل به نتیجه رسانده است 
و طبیعتاً استمرار در این راه که 
محصول تأمل و دوراندیشی او و 
دیپلمات هایش در جهان سیاست 
است، توانسته نه تنها شبح خیالی 
جنگ را از سر کشور دور کند بلکه 
جایگاه ایران را به عنوان یک بازیگر 
تمام عیار در صحنه بین المللی 

تحکیم و تثبیت نماید.

دولت سیزدهم
      نگاه رئیس جمهور؛

  قدرت نظامی و موشکی توان بازدارندگی ایجاد می کند؛
 پیام عملیات »وعده صادق« برای دشمنان این بود که بنای ایران، 

ایستادگی است/ اردیبهشت 1403
  سیاست کلان: ایجاد بازدارندگی در برابر تهدیدات،  

تولید قدرت، تحقق امنیت ملی
  رسانه: صدای واحد ملی در مقابله با بیگانه

  تجارت: ممانعت از شرطی سازی، راهبرد خنثی سازی تحریم
  منطقه: بازیابی روابط، تقویت میدان، افزایش نفوذ

  روابط بین المللی: تنوع دادن به همکاری ها
 شراکت در پیمان های راهبردی

 از »مذاکره نکنیم، جنگ می شود« تا پیام بازدارندگی موشک های ایرانی  
 مروری بر وضعیت سیاست داخلی و خارجی کشور 

در مواجهه با تهدیدات دشمنان

دولت های یازدهم و دوازدهم
        نگاه رئیس جمهور؛ 

 پرونده ایران در شورای امنیت، در چهارچوب فصل هفتم 
 منشور سازمان ملل قرار داده شده بود که زمینه را برای حمله نظامی به ایران 

آماده کنند/1395
   سیاست کلان: معتبر پنداشتن سیاست امنیتی سازی بیگانگان از ایران، 

تلاش برای جلب نظر و اعتماد غرب
   رسانه:  تبدیل مسائل کلان امنیت ملی به دستمایه دعواهای سیاسی و رسانه ای

   تجارت: شرطی سازی بازارها و دو برابر شدن تحریم ها
   منطقه: شیوع ایران هراسی، رقابت با میدان

   روابط بین المللی: از دست دادن فرصت ها به خاطر  معطل کردن کشور 
برای مذاکره با غرب

تصویری از 
عملیات 

 »وعده صادق« 
با موشک های 

 ایرانی 
در آسمان تل آویو
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اخبار

پنتاگون به اوکراین 
پاتریوت نمی دهد

»لوید آستین« وزیر دفاع امریکا 
امروز )یکشنبه( طی سخنانی اعلام 
کرد که کشورش به تعهد خود در 
ارسال تجهیزات نظامی به اوکراین 
پایبند است ولی فعلاً سامانه 
موشکی پاتریوت ارسال نخواهد 
بی بی سی،  گزارش  به  شد. 
وزارت دفاع امریکا ضمن اشاره به 
وضعیت بسته کمک های تصویب 
شده کنگره برای ارسال به اوکراین، 
گفت: امریکا سعی خواهد کرد در 
ارسال این بسته عجله کند ولی با 
این حال سیستم های پاتریوت برای 
پرتاب موشک ارسال نمی شود. 
به گفته وزیر دفاع امریکا، بسته 
کمکی امریکا به اوکراین شامل 
مهمات سامانه های دفاع هوایی، 
سیستم های ضد پهپاد و مهمات 

توپخانه می شود.
 

استعفای وزیر خارجه 
تایلند

رسانه های محلی گزارش دادند 
که »پارنپری باهیدها نوکارا«، وزیر 
خارجه تایلند به دنبال از دست 
دادن نقش معاون نخست وزیر 
در ترمیم کابینه، به طور ناگهانی 
استعفا کرده است. به گزارش 
تارنمای »تای پی بی اس«، باهیدها 
نوکارا بدون ارائه جزئیات بیشتری 
اعلام کرد که می خواهد اصول 
خود را حفظ کند. استعفای او 
در حالی صورت می گیرد که یکی 
از رسانه های تایلند از تغییرات 
در کابینه این کشور خبر داده و 
اعلام کرده که باهیدها نوکارا از 
معاون نخست وزیری کنار گذاشته 
می شود، اما پست وزارت خارجه را 

حفظ می کند.
 

هشدار نجبا درباره 
مداخله جویی امریکا در عراق
می  سلا ا مت  و مقا جنبش 
نجبای عراق از نمایندگانی که 
به مصوبه جدید در جرم انگاری 
فساد جنسی رأی دادند تشکر 
ست  سیا به  نسبت  و  کرد 
مداخله جویانه امریکا در امور 
داخلی عراق که در تعارض با 
دین، فرهنگ و منافع ملت است، 
هشدار داد. به گزارش ایرنا، 
شورای سیاسی جنبش مقاومت 
اسلامی نجبا با صدور بیانیه ای، 
موضع مداخله جویانه سفارت 
امریکا در مخالفت با تصویب 
قانون جرم انگاری تن فروشی و 
همجنس بازی از سوی پارلمان 
عراق را محکوم و اعلام کرد: کار 
به جایی رسیده است که سفیر 
شرور امریکا آشکارا و با وقاحت، 
دولت ما را به مجازات اقتصادی 

تهدید می کند.
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اجرایی کند

رژیم صهیونیستی در گزارشی مدعی شد که هواپیمای 
مخصوص رئیس موساد شنبه شب و تنها دو روز 
مانده به سفر آنتونی بلینکن، وزیر خارجه امریکا به 
عربستان سعودی در ریاض به زمین نشسته است. بر 
اساس گزارش رسانه های صهیونیستی، این هواپیما 
که پیش از این مقامات موساد و شاباک را برای رایزنی 
درباره آتش بس غزه به مصر و قطر منتقل کرده بود، 
از فرودگاه بن گوریون تل آویو پرواز خود را آغاز کرده 
و سپس در فرودگاه امان پایتخت اردن توقف داشته و 
ازآنجا به مقصد ریاض پرواز کرده است. برخی اخبار 
حکایت از آن دارد که در حاشیه این نشست، امریکا 
قصد دارد که گفت و گوهایی را برای به جریان انداختن 
طرح عادی سازی به انجام رساند، چرا که یکی از شروط 
عربستان برای این امر، ایجاد یک کشور فلسطینی و 
تضامین امنیتی و کمک های نظامی ایالات متحده است.

 
مذاکرات آتش بس

طبق آخرین گزارشات، هیأتی از حماس امروز برای 
گفت و گو در مورد پیشنهاد آتش بس جدید عازم 
قاهره شده تا نظر خود را راجع به آخرین پیشنهادات 

رژیم اعلام نماید.
به گزارش العالم، اکسیوس به نقل از دو مقام اسرائیلی 
نوشت: »پیشنهاد جدید به طور مشترک توسط هیأت 
اطلاعاتی مصر و تیم مذاکره کننده اسرائیل با در نظر 
گرفتن مواضع مطرح شده از سوی حماس و آنچه 
اسرائیل و مصر معتقدند جنبش حماس ممکن است 

با آن موافقت کند، تهیه شده است.«
این دو مقام افزودند که پیشنهاد جدید اسرائیل »شامل 
برآورده کردن بسیاری از خواسته های حماس از جمله 
آمادگی برای بازگشت کامل آوارگان فلسطینی به خانه های 
خود در شمال غزه و خروج ارتش اسرائیل از کریدوری 
است که باریکه را تقسیم می کند و از آزادی حرکت 
جلوگیری می کند.« به گفته این دو مسئول صهیونیست، 
این پیشنهاد همچنین شامل تمایل برای بحث در مورد 
آتش بس پایدار به عنوان بخشی از اجرای مرحله دوم 
توافق، پس از آزادی گروگان ها به دلایل بشردوستانه 
است. روز گذشته منابع عبری از قول یک مقام 
صهیونیستی گزارش دادند که اسرائیل قصد دارد ده روز 
تا دو هفته را برای تلاش مجدد برای دستیابی به توافق با 
حماس برای آزادی برخی از ربوده شدگان اختصاص دهد.

اکنون کابینه جنگ رژیم صهیونیستی دو گزینه بیشتر 
مقابل خود نمی بیند یا به رفح حمله کند و یا با 
آتش بس موافقت کند. حمله به رفح با پس زمینه 
عدم دستیابی رژیم به اهداف اعلامی می تواند 
به تکمیل کارنامه ناکامی و شکست پذیری رژیم 
صهیونیستی کمک کند و از طرف دیگر تهدیدات 
مقاومت را علیه خود تشدید کند. با وجود این اما، 
حمله به رفح، برای نتانیاهو به مثابه هشداری برای 
فشار به حماس در مذاکرات آتش بس است که ذیل 

آن رژیم، آزادی اسرای خود را تضمین کند.

 
کشورهای منطقه و برخی از اعراب که بعد از جنگ های 
متوالی گذشته و به خصوص جنگ ناکام در سوریه، با 
صرف هزینه های گزاف به اهداف باطنی و آشکار خود 
نائل نشدند، امروزه رویکرد منفعت طلبی اقتصادی و 
سیاسی و همچنین ایجاد ثبات در منطقه را در اولویت 
سیاستگذاری های خود قرار داده و از این رو، توقف 
جنگ در غزه را محور رایزنی های دیپلماتیک کرده اند. 
از سوی دیگر، گروه مقاومت فلسطین،  حماس نیز 
همزمان با پیشبرد اهداف نظامی، از تمام ظرفیت های 
موجود برای ایجاد آتش بس دائم در نوار غزه برای 
احقاق حقوق مردم، استفاده می کند و در مذاکرات 

آتش بس بر شروط واقع گرایانه خود تأکید دارد.
بر همین اساس، روز گذشته نشست 6 جانبه ای با 
حضور وزیران خارجه عربستان سعودی، امارات متحده 
عربی، قطر، مصر، اردن و دبیر کمیته اجرایی سازمان 
آزادی بخش فلسطین در شهر ریاض پایتخت عربستان 
سعودی درباره تحولات غزه برگزار شد. آنها در این 
نشست بر ضرورت پایان دادن به جنگ در غزه و رفع 
تمامی محدودیت ها برای ورود کمک های بشردوستانه 
به نوار غزه و همچنین بر مخالفت قاطع خود با همه 

تحرکات در راستای آوارگی مردم فلسطین و کوچاندن 
آنها، تأکید کردند. این مقامات عربی در ادامه نیز بر 
اهمیت انجام اقدامات برگشت ناپذیر در راستای اجرای 
راه حل دو دولتی و به رسمیت شناختن کشور مستقل 
فلسطین در مرز های تعیین شده در ژوئن ۱۹6۷ به 
پایتختی قدس شرقی طبق قطعنامه های بین المللی 

مربوطه تأکید کردند.
از طرف دیگر طبق بیانیه ای که وزارت خارجه مصر و 
اردن صادر کردند این گروه متشکل از مقامات عربی در 
ریاض با آنتونی بلینکن، وزیر خارجه امریکا طی سفر دو 

روزه، نیز دیدار خواهند کرد.
به گفته منابع امریکایی، بلینکن که برای شرکت 
در کنفرانس مجمع جهانی اقتصاد و دیدار با وزرای 
خارجه عرب به ریاض سفرکرده، بر اهمیت جلوگیری 
از گسترش درگیری تأکید خواهد کرد و در مورد 
تلاش های جاری برای دستیابی به صلح و امنیت 
پایدار در منطقه، از جمله از طریق راهیابی به یک 
کشور مستقل فلسطینی با تضمین های امنیتی برای 
اسرائیل، گفت و گو خواهد کرد. منابع امریکایی در 
این رابطه گزارش دادند، مقامات کاخ سفید امیدوارند 
به توافقی دوجانبه با سعودی ها برسند تا به نتانیاهو 
ارائه کنند. این توافق شامل تعهد به مسیری است که 
به راهکار دو دولتی منتهی می شود. در همین راستا، 
یکی از مقامات وزارت خارجه اسرائیل می گوید بلینکن 
روز سه شنبه از اسرائیل بازدید خواهد کرد؛ توقفی که 
در اطلاعیه وزارت امور خارجه امریکا درباره برنامه سفر 

بلینکن ذکر نشده است.

همزمان نیز گروه های فلسطینی برای تقویت جبهه 
متحد فلسطینی در برابر صهیونیست ها و متحدان 
منطقه ای آن، نشست مشترکی را با حضور اسماعیل 
هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس، جمیل 
مزهر، معاون دبیرکل جبهه مردمی برای آزادی 
فلسطین، محمد الهندی، دبیرکل جنبش جهاد 
اسلامی و تعداد دیگری از رهبران این گروه ها برگزار 
کرده و درباره مسائل مختلف موجود در غزه و کرانه 
باختری صحبت کردند. رهبران گروه های فلسطینی 
در این نشست عملکرد تمام گردان های مقاومت 
و وحدت میدانی آنها از جمله گردان های القسام، 
سرایا القدس، گردان های شهید ابوعلی مصطفی و 
سایر گردان های مقاومت را که الگوی جدیدی را در 
اداره نزاع به جهان ارائه کرده، ستودند. این نشست 
در صدد است که پیام روشنی را به کاخ سفید ارسال 
کند که در فردای جنگ غزه، مقاومت به همراه همه 
گروه ها حضور خواهد داشت و این یک خواسته جمعی 
از سوی همه فلسطینیان است.زیرا امریکا تلاش دارد که 
با ارائه طرح موهوم دوکشوری و ادعای تشکیل کشور 
فلسطینی که چهارچوب مشخصی برای آن وجود ندارد، 
فرایندهایی را برای حذف حماس از کنترل آینده جنگ 
در غزه اجرایی کند، چرا که خلع مقاومت از چهره 
فلسطین مسیر اشغالگرایی را در دراز مدت هموار کرده و 

تهدیدات داخلی را از تل آویو را برخواهد چید.

رد پای صهیونیست ها!
به گزارش منابع فلسطینی، سازمان رادیو و تلویزیون 

چشماندازیبرایآتشبس
برپایی نشست همزمان کشورهای عربی و مقاومت فلسطین با هدف پایان جنگ در غزه

رژیم  ارتش  کل  ستاد  رئیس 
صهیونیستی روز گذشته »برنامه های 

ادامه جنگ« را تصویب کرد.
به گزارش ایسنا به نقل از تایمز 
اسرائیل، »هرتزی هالوی« رئیس 
ستاد کل ارتش رژیم صهیونیستی 
در جلسه ای با شرکت فرماندهان 
تمامی تیپ ها و لشکرهای فرماندهی 
منطقه جنوبی ارتش از جمله »یارون 
فینکلمن« فرمانده کل فرماندهی 
منطقه جنوبی برگزار و در حضور 
آنها »برنامه ها برای تداوم جنگ 
را تصویب کرده است.« این جلسه 
و تصویب این برنامه ها به دنبال 

افزایش نگرانی ها از حمله زمینی 
قریب الوقوع رژیم صهیونیستی 
به رفح انجام شدند. در حالی که 
بیش از یک میلیون فلسطینی در 
رفح در جنوب غزه پناه گرفته اند 
ارتش رژیم صهیونیستی بارها این 
منطقه را هدف حملات هوایی قرار 

داده است.
این در حالی است که بنی گانتس، 
عضو ارشد کابینه جنگ رژیم 
صهیونیستی ضمن تهدید خروج 
از کابینه، تأکید کرد آزادی اسرای 
صهیونیستی مهم تر از حمله به 

رفح است.

ح ادامه جنگ علیه غزه   تصویب طر
در ارتش رژیم صهیونیستی

همزمان با سخنرانی بایدن در ضیافت سالانه 
انجمن خبرنگاران در کاخ سفید، گروه هایی 
از فعالان رسانه ای و حقوق بشری نسبت به 
حمایت دولت ایالات متحده از جنایات رژیم 
صهیونیستی در غزه، دست به اعتراض زدند. 
به گزارش شبکه خبری سی ان بی سی، 
درحالی که مراسم »شام« در جریان بود، 
صدها معترض در خارج از ساختمان این 
مراسم گرد هم آمدند تا خواستار آتش بس 
شوند و از مواضع بایدن و رسانه های دولتی 

به نسل کشی در غزه انتقاد کنند.
بایدن در این ضیافت که قدمتی ۱00 ساله 
دارد، حدوداً ۱0 دقیقه سخنرانی کرد که در آن 
هیچ اشاره ای به جنگ و نسل کشی جاری 
و بحران فزاینده انسانی در غزه نکرد. بنابر 
این گزارش، معترضان بنرهایی در دست 
داشتند که روی آنها شعارهایی مانند »شرم بر 
شما« و »به همدستی رسانه ها در نسل کشی 
پایان دهید« نوشته شده بود. علاوه بر 
این، وقتی مدعوین از کنار معترضان عبور 
می کردند تا وارد هتل شوند، جمعیت شعار 
می داد: »هر بار که رسانه ها دروغ می گویند، 

روزنامه نگاران در غزه می میرند.«
 

افزایش تدابیر امنیتی برای 
سخنرانی های بایدن

گفتنی است که این مراسم نسبت به ادوار 
پیشین، تحت تدابیر و پیشگیری های امنیتی 
مضاعفی برگزار شد. آنتونی گوگلیلمی، رئیس 
سرویس مخفی ایالات متحده، در بیانیه ای 
ضمن اشاره به افزایش لایه های حفاظتی، 
اعلام کرد: »مسیرها به طور متناوب در 
نزدیکی محل برگزاری مراسم بسته خواهند 

» . شد
گوگلیلمی با لحنی تهدیدآمیز افزود: »با 
توجه به درخواست برای تظاهرات عمومی، 
ما با اداره پلیس واشنگتن برای محافظت 
از حقوق افراد برای تجمع، در حال همکاری 
هستیم اما رفتارهای غیرقانونی را تحمل 

نخواهیم کرد.«
شایان ذکر است که تیم ریاست جمهوری، 
اخیراً برای مصون ماندن از رودررو شدن با 
معترضانی که در مراسم های مختلف سخنان 
بایدن را قطع می کنند، اقدام به کوچکتر 
کردن محیط تجمعات کرده و مکان های 
سخنرانی رئیس جمهور را به طور مشخص 
اعلام نمی کنند. حتی گفته می شود، بایدن 
برای سخنرانی در این ضیافت، به خاطر 
اینکه با معترضان خواهان آتش بس و پایان 
یافتن حمایت امریکا از اسرائیل روبه رو 
نشود، از ورودی پشتی وارد ساختمان محل 
برگزاری مراسم شد. با این حال، طبق 
گزارش سی ان بی سی، پس از پایان مراسم 
و هنگام خروج میهمانان، دو معترض که 
تابلوی »نسل کشی اسرائیل را متوقف کنید« 
در دست داشتند، وارد محوطه فرش قرمز 
هتل شدند ولی هر دو توسط نیروهای 
امنیتی دستگیر و از محوطه خارج شدند.

 
به نام آزادی بیان

براساس گزارش شبکه سی ان بی سی، در 
اوایل این ماه، روزنامه نگاران فلسطینی 
نامه ای سرگشاده نوشتند و در آن خواستار 
تحریم مراسم »شام خبرنگاران« به عنوان 
»اقدامی برای همبستگی با ما و میلیون ها 

فلسطینی« شدند.
در این نامه خطاب به خبرنگاران مدعو 
آمده است: »شما مسئولیت ویژه ای دارید 
که حقیقت را به سیاستمداران بگویید و از 
صداقت حرفه ای حمایت کنید. زمانی که 
روزنامه نگاران در غزه صرفاً به دلیل انجام 
وظیفه روزنامه نگاری خود دستگیر، شکنجه 
و کشته می شوند، سکوت شما از روی ترس 

یا مصالح کاری، پذیرفتنی نیست.«
همچنین به گزارش گاردین، یکی از معترضان 
در واکنش به حضور برخی خبرنگاران در 
این ضیافت گفت: شرم آور است؛ درحالی 
که بیش از ۱33 روزنامه نگار در طول هفت 
ماه گذشته توسط ارتش اسرائیل کشته 
شده اند، جز پوشش خبری، کار دیگری 

انجام نداده ایم.
یکی دیگر از تظاهرات کنندگان که نام خود 
را »یارا« 24 ساله اعلام کرد، ضمن اشاره به 
قتل ده ها خبرنگار توسط ارتش اسرائیل و 
ضرورت تحریم ضیافت کاخ سفید، گفت: 

»حضور در این مراسم، نشانه بی اهمیت 
انگاشتن قتل فعالان رسانه ای در غزه و 

تمسخر آزادی مطبوعات است.«
 

اذعان مقامات امریکایی به نقض 
قوانین بین المللی توسط رژیم 

صهیونیستی در غزه
براساس سندی که به دست رویترز رسیده، 
جو بایدن رئیس جمهور امریکا در یک 
یادداشت داخلی امنیت ملی، آنتونی 
بلینکن، وزیر خارجه را موظف کرده تا 8 می  
سال جاری میلادی گزارشی به کنگره ارائه 
دهد که در آن تضمین های اسرائیل مبنی 
بر اینکه استفاده از تسلیحات امریکایی در 
غزه، ناقض قوانین بین المللی نبوده را 

ارزیابی کند.
به گزارش رویترز، برخی از مقامات ارشد 
ایالات متحده به آنتونی بلینکن وزیر خارجه 
گفته اند که تضمین های اسرائیل در این 

زمینه را معتبر یا قابل اعتماد نمی دانند.
موارد نقض شامل حمله مکرر به مناطق 
حفاظت شده و زیرساخت های غیرنظامی، 
اقدام ناکافی برای بررسی تخلفات نظامیان، 
کشتار بی سابقه خبرنگاران و کارمندان 
بر  خودسرانه  محدودیت  بین المللی، 
د  یجا ا  ، نه ستا و بشرد ی  کمک ها د  و ور
و  بازرسی ها  در  تصنعی  محدودیت های 
امدادرسانی  مراکز  به  ر  مکر حملات 

می شود. بین المللی 
و  توسعه  انس  آژ گزارش  در  همچنین 
 )USAID( امدادرسانی وزارت خارجه امریکا
که به دست رویترز رسیده، با لحنی ملایم 
و محتاطانه آمده است: »کشتن بیش از 
32000 نفر، که طبق ارزیابی خود دولت 
اسرائیل، تقریباً دو سوم آنها را غیرنظامیان 
تشکیل می دهند، ممکن است به منزله 
نقض الزامات حقوق بشردوستانه بین المللی 

» . شد با
براساس این گزارش، اگر تضمین های 
اسرائیل نقض شوند، بایدن این امکان را 
خواهد داشت که از طریق اقداماتی مانند 
تعلیق یا مشروط کردن انتقال تسلیحات 
امریکایی به تل آویو، وضعیت را اصلاح کند.

با این حال، او تاکنون در برابر درخواست های 
مکرر سازمان ها و اصناف حقوق بشری برای 

انجام این کار مقاومت کرده است.

ضیافت سالانه خبرنگاران و بایدن 
زیر سایه تحریم مراسم و اعتراض 

علیه جنایات اسرائیل برگزار شد

شام با چاشنی خون

یکی از 
معترضان در 

واکنش به 
حضور برخی 

خبرنگاران در 
این ضیافت 

گفت: شرم آور 
است که در 

حالی که 
بیش از 133 

روزنامه نگار 
در طول 

هفت ماه 
گذشته 

توسط ارتش 
اسرائیل 

کشته 
شده اند، 

جز پوشش 
خبری، کار 

دیگری انجام 
نداده ایم

فائزه سادات یوسفی 
خبرنگار

گزارش

تولسی گابارد نویسنده این کتاب 
که زمانی ستاره در حال ظهور 
حزب دموکرات بود، در این 
کتاب شرح می دهد که چگونه 
بعد از مشاهده نژادپرستی حاکم 
بر این حزب که فراتر از تحمل 
او بود از این حزب خارج شد. 
این کتاب ابعاد جدیدی از حزب 
دموکرات امریکا را به نمایش 

گذارد. می 

ترک حزب دموکرات

در حالی که بسیاری از امریکایی ها 
معتقدند که ایالات متحده در 
حال افول است، مایک گونزالس 
و کاترین کورنل گورکا نویسندگان 
این کتاب مدعی شده اند که 
همه مشکلات امریکا ریشه در 
ین  ا لبته  ا  . رد ا د مارکسیسم 
مارکسیسم جدید دیگر مارکسیسم 
شوروی نیست، بلکه مارکسیسمی 
است که توسط روشنفکران 
اروپایی شکل گرفت و بعد توسط 
دانشجویان رادیکال دهه ۱۹60 

امریکا اقتباس و اصلاح شد.

نسل بعدی مارکسیسم

باتیا اونگار سارگون در کتاب 
خود توضیح داده است که 
چگونه طبقه نخبگان امریکا، 
مردان و زنان طبقه متوسط و 
پایین را به سخره گرفتند و با 
سیاست های خود به مردمی 
که رأی خود را از آنها دارند، 
این  در  او  کردند.  خیانت 
کتاب تأکید کرده، طبقه کارگر 
امریکایی بیش از حد نادیده 
گرفته شده و حاکمیت و طبقه 
قانونگذار و نخبه باید سیاست 

خود را تغییر دهد.

طبقه دوم

امیر فرشباف 
خبرنگار

امریکا

Saudi Gazette   



دورنما

اکنون  کشاورزان  خیزش 
چند ماهی است در سراسر 
جهان کلید خورده است. 
این شورش ها از اروپا و بعد 
از حذف برخی یارانه ها آغاز 
شد و اکنون کشورهای بسیاری 
این  است.  گرفته  دربر  را 
اعتراض ها حاکی از آن است 
که کشاورزان خرد از آینده 
شغلی خود نگران هستند و 

می جنگند. آن  بابت 
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به نارندرا مودی می توان لقب 
مرد متوقف نشدنی داد. او که 
اکنون در تب و تاب برگزاری 
 ، ست ا ی  سر سرا ت  با نتخا ا
حضورش در عالی ترین مقام 
اجرایی هند در حالی است که 
وی در سال های اخیر نه فقط 
کشورش را دستخوش تغییراتی 
بسیار کرد که حتی بر جهان 
نیز تأثیر بسزایی داشته است.
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وجود آورده 
است

که پای مواضع اپوزیسیون هم به میان می آید 
و رادیوی رژیم صهیونیستی دیروز )یکشنبه( به 
نقل از یائیر لاپید )رئیس اپوزیسیون این رژیم( 
اعلام کرد، »آغاز عملیات ساماندهی جامعه 
اسرائیلی بدون بازگشت ربوده شدگان غیرممکن 
است.« لاپید در ادامه اظهار کرد که هر روز 
منتظر مرگ تعداد بیشتری از ربوده شدگان یکی 
پس از دیگری هستیم و با این گفته خود، بر این 
موضع هم تأکید داشت که اگر نخست وزیر بود، 
با عملیات در رفح در ازای بازگرداندن اسیران 
صهیونیست مخالفت می کرد؛ این جملات که 
رنگ و بوی انتخاباتی دارد از این حکایت می کند 
که رقابت های سیاسی تا چه حد متأثر از تبادل 
اسرا است تا جایی که لاپید در همین سخنان 
دست به افشاگری می زند و فاش می کند 
که در ماه دسامبر اگر کابینه بنیامین نتانیاهو 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی بر موضع گیری 
خود اصرار نکرده بود، امکان امضای قرارداد 

تبادل اسرا وجود داشت.
همزمان رسانه های رژیم صهیونیستی هم 
گزارش دادند که »ایتامار بن گویر« وزیر امنیت 
داخلی رژیم صهیونیستی و »بزالل اسموتریچ« 
وزیر دارایی این رژیم، تهدید کرده اند که در 
صورت تعلیق عملیات نظامی احتمالی در شهر 
رفح در جنوب نوار غزه از کابینه خارج خواهند 
شد. براساس گزارش خبرگزاری فلسطینی 
»سما«، رسانه های رژیم صهیونیستی گزارش 
دادند که در سایه افزایش احتمال توقف 
عملیات نظامی در شهر رفح در صورت انعقاد 
قرارداد تبادل اسرا با جنبش حماس، این ۲ 
وزیر تهدید به استعفا کرده اند. این وزیران 
تندرو، هیأت مذاکره کننده رژیم صهیونیستی 
را به این مورد متهم کردند که مسئولیت خود را 

در قبال امنیت اسرائیل بویژه در صورت حصول 
توافقی که ممکن است منجر به عدم انجام 
عملیات نظامی در شهر رفح در زمان کنونی 
شود، برعهده نمی گیرند. پیش تر شبکه ۱۳ رژیم 
صهیونیستی گزارش داده بود که وزیر امنیت 
داخلی و وزیر دارایی این رژیم تهدید کرده اند، 
در صورتی که توافق احتمالی با جنبش حماس 
شامل آزادی ده ها اسیر فلسطینی محکوم باشد، 
از کابینه رژیم صهیونیستی خارج خواهند شد. 
یسرائیل کاتس، وزیر خارجه رژیم صهیونیستی 
هم روز شنبه در حساب کاربری خود در ایکس 
گفت، اگر دستیابی به توافق تبادل اسرا صورت 
بگیرد، حمله نظامی این رژیم به رفح به تعویق 

 . فتد می ا
با توجه به همین شرایط مبهم و متناقض، 
نتانیاهو اکنون در یک فشار بی سابقه قرار 
دارد که نه می تواند اعتراضات شهرک نشینان 
و خانواده های اسرا را نادیده بگیرد و به همین 
دلیل در حمله به رفح دچار سردرگمی است 
و از سوی دیگر هرگونه تصمیمی برای عدم 
حمله به رفح از سوی بی بی می تواند به 
قیمت فروپاشی کابینه اش تمام شود. البته 
این معادله بحرانی یک سر دیگر هم دارد که 
بخش امنیتی رژیم صهیونیستی به منظور 
آمادگی برای حکم بازداشت دادگاه لاهه علیه 
دستیابی  خواهان  صهیونیستی،  مقامات 
سریع تر به توافقی درباره تبادل اسرا است. 
در این خصوص، شبکه ۱۲ رژیم صهیونیستی 
دیروز )یکشنبه( گزارش داد، نهاد امنیتی 
این رژیم برای توافق درباره تبادل اسرا میان 
حماس و رژیم صهیونیستی فشار می آورد و آن 
را مهم تر از عملیات نظامی در شهر رفح، واقع 

در جنوبی ترین بخش غزه می داند.

 
با وجود گذشت ۸ ماه از آغاز کشتار و جنایت 
رژیم صهیونیستی در غزه، اکنون این رژیم در یک 
هزارتوی سیاسی، دیپلماتیک، امنیتی، اجتماعی و 
نظامی قرار دارد؛ وضعیتی پیچیده و متناقض که 
امکان تصمیم گیری و اتخاذ یک راهبرد درست را 
از نتانیاهو و دیگر مقامات کابینه اش گرفته است. 
از یک سو؛ شاهد تداوم و تشدید اعتراضات 
مردمی به دلیل تعلل نتانیاهو در تبادل اسرا و 
به نتیجه رساندن مذاکرات با حماس هستیم که 
این موضوع، خود مهم ترین عامل در خودداری 
ارتش رژیم صهیونیستی در حمله به رفح شده 
است. همزمان برخی از مقامات تندروی کابینه 
نتانیاهو هم هشدار داده  و تهدید کرده اند که در 
صورت عدم حمله به رفع، از دولت کناره گیری 

خواهند کرد. از سویی دیگر نتانیاهو با تبعات 
ناشی از جنایت و کشتار در غزه در محافل 
حقوقی بین المللی مواجه شده است؛ آن هم در 
شرایطی که بسیاری از ناظران معتقدند، بی بی 
در آستانه محاکمه داخلی به واسطه پرونده های 
فسادش نیز قرار دارد که یک وضعیت بی سابقه 
را برای رژیم صهیونیستی به وجود آورده است. 
یعنی نخست وزیر این رژیم، هم در داخل 
سرزمین های اشغالی و هم در بیرون از آن با 

امکان تعقیب و محاکمه قضایی روبه رو است.
با این حال اکنون نقطه کانونی این بحران تودرتو 
و هزار لایه، ناظر به اعتراضات شهرک نشینان 
است که شنبه شب نیز مجدداً در تل آویو 
علیه کابینه نتانیاهو دست به تظاهرات زده و 
خواستار دستیابی به توافقی برای مبادله اسرا 
و توقف جنگ در غزه شدند. در همین زمینه 
کانال ۱۳ تلویزیون رژیم صهیونیستی گزارش 
داد که اسرائیلی ها شنبه شب در خیابان کاپلان 
تل آویو علیه کابینه نتانیاهو تظاهرات برگزار 
کرده و خواستار انتخابات زودهنگام و رسیدن 
به توافق برای آزادی اسرای صهیونیست در غزه 

شدند. خانواده های اسرای صهیونیست تأکید 
کردند، نتانیاهو عمداً مانع رسیدن به توافق 
برای مبادله اسرا می شود و اسرای اسرائیلی در 
اسارت، در غزه کشته می شوند. همزمان القسام 
شاخه نظامی حماس، ساعاتی قبل از اعتراضات 
شنبه شب طی پیامی ویدیویی از کشته شدن 
ده ها نفر از اسرای صهیونیست در اثر حملات 
رژیم صهیونیستی به غزه خبر داد و اعلام کرد: 
»حمله نظامی، منجر به کشته شدن ده ها اسیر 
اسرائیلی در دستان ما شد و بقیه اسرا را هم از 
جشن گرفتن عید پسح همراه با عزیزان شان 
محروم ساخت.« به دنبال این پیام ویدیویی 
قسام، خانواده های اسرای صهیونیست عنوان 
کردند، »باید جنگ را متوقف کرد و بهای آن را 
پرداخت و حمله به رفح صرفاً هزینه ای اضافی 

خواهد بود.«
 

دستبستهبیبی
معادلات مربوط به تبادل اسرا و تأثیر آن بر 
روند جنگ غزه و تحولات سیاسی و اجتماعی 
سرزمین های اشغالی زمانی پیچیده تر می شود 

»نتانیاهو«درهزارتویبحرانها
همزمان با اعتراض های مردمی، نخست وزیر رژیم صهیونیستی در چالش 

لاینحل آتش بس و تبادل اسرا به سر می برد

AP

بحرانجدیددرکابینهتلآویو
چنان که گفته شد، وضعیت پیچیده و متناقض نتانیاهو زمانی بحرانی تر می شود که نخست وزیر رژیم 

صهیونیستی با احتمال صدور حکم بازداشت توسط دیوان دادگستری بین المللی به دلیل عملیات 
نظامی در نوار غزه مواجه است؛ اتفاقی که به گزارش رسانه ای عبری، نگرانی جدی در بی بی به وجود 

آورده است، کما اینکه ایسنا، به نقل از روزنامه عبری زبان معاریو گزارش داد که نتانیاهو در روزهای 
اخیر تلاش زیادی برای جلوگیری از چنین تحولی انجام داده است. بویژه، گفته می شود که او مکالمات 

تلفنی متعددی در تلاش برای دستیابی به هر گونه نتیجه مثبت در مورد این موضوع، از جمله فشار 
غیرمستقیم بر جو بایدن، رئیس جمهور امریکا داشته است. براساس آنچه این روزنامه گزارش داده 

است، احتمالاً مسأله مهم در صدور حکم بازداشت از سوی دیوان دادگستری بین المللی علیه نتانیاهو 
فقط موضوع زمان باشد. علاوه بر این، براساس فرض این روزنامه، با توجه به ادامه اقدامات نظامی 

در نوار غزه، دادگاه لاهه ممکن است یوآو گالانت، وزیر جنگ و هرتزی هالوی، رئیس ستاد کل ارتش 
اشغالگران را نیز در فهرست افراد تحت تعقیب قرار دهد. براساس برآوردها، قرار است حکم دیوان 

دادگستری بین المللی در مورد رژیم صهیونیستی به اتهام انجام عملیات نظامی در نوار غزه ظرف چند 
هفته آینده صادر شود.

نتانیاهو پنجشنبه گذشته، در بیانیه ای رسمی در خصوص اقدامات احتمالی دیوان دادگستری 
بین المللی علیه اسرائیل تأکید کرد که اجازه نمی دهد این نهاد برای »تضعیف حق مسلم اسرائیل برای 
دفاع از خود« اقدام کند. اما روزنامه عبری زبان »هاآرتص« با انتقاد از نتانیاهو، او را »استاد شکست در 

عرصه های مختلف« توصیف و به شکست او در سطوح امنیتی، دیپلماسی و اقتصادی اشاره کرده است. 
این روزنامه نوشته است، پس از این روزهای طولانی نبرد، اولویت دولت باید بازگشت اسرای اسرائیلی 

از غزه باشد، حتی به قیمت آتش بس، یا آزادی هزاران اسیر فلسطینی یا رها کردن رؤیای »براندازی 
حماس«.

داستان احتمال محاکمه بی بی در لاهه زمانی پیچیده تر می شود که پیام نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
در شبکه اجتماعی »ایکس« درباره دیوان دادگستری بین المللی خشم مقامات رژیم صهیونیستی را 

برانگیخت  و در همین باره رسانه های صهیونیستی دیروز )یکشنبه( به نقل از منابعی گزارش کردند، پیام 
»بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم صهیونیستی در شبکه اجتماعی ایکس در این زمان و شرایطی که 

رژیم صهیونیستی دارد، اشتباه است و هرگونه اظهارنظری ممکن است این وضعیت پیچیده را پیچیده تر 
کند. 

برش

پس از لغزش های مکرر جو بایدن و بارها زمین 
خوردن وی به هنگام راه رفتن در مسیرهای شیب دار 
و حتی مسطح، مسئولان کمپین وی از نیروهای 
امنیتی کاخ سفید خواسته اند، وقتی رئیس جمهور 
امریکا به محوطه بیرونی این کاخ می آید و به سمت 
بالگرد اختصاصی اش می رود، وی را احاطه کنند و در 
جوار او گام بردارند تا هر لغزش احتمالی تازه اش 
از دید عکاسان فرصت طلب دور بماند و سوژه داغ 

نشود. مطبوعات 
به گزارش روزنامه دیلی میل انگلیس، این موضوع 
به »اف.بی.آی« هم اطلاع داده شده و این سازمان 
امنیتی نیز از نقشه تازه برنامه ریزان کاخ سفید برای 
پنهان نگه داشتن آثار فزاینده پیری بایدن، مطلع 
شده و قول داده تا در حسن اجرای آن مشارکت کند. 
بایدن در آستانه ۸۲ سالگی نه تنها حافظه ای روبه 
زوال دارد بلکه دائماً با افرادی غیرواقعی و شبح وار که 
به گمان وی در اطرافش قرار دارند، گفت وگو می کند 
)و حتی حرف از دیدارهای تازه اش با اشخاصی می زند 
که سال هاست، مرده اند( و حتی در راه رفتن ساده 
هم مشکل دارد. او در این ارتباط، بارها روی زمین 
صاف هم لغزیده و سقوط کرده و چندین و چند بار 
زمین خوردن های مسخره وی روی پلکان هواپیما در 
سفرهای سیاسی پرتعدادش به این کشور و آن کشور 
جهان تبدیل به یک سوژه پربازدید در شبکه های 
مجازی در ۳ سال و نیم زمامداری اش در کاخ سفید 
شده است. رخدادی که اگر او در ماه نوامبر )آبان( 
امسال، در انتخابات نهایی ریاست جمهوری امریکا 
یک بار دیگر بر دونالد ترامپ غلبه کند، قطعاً در 
دوره 4 ساله  دوم حکومت وی نیز به کرات تکرار 
و اسباب انبساط  خاطر مردم در جای جای گیتی 

شد! خواهد 
 

راهیبرایناکامسازیعکاسانتیزچنگ!
یک مقام کاخ سفید کوشیده است، با توضیحاتی 
غیرواقعی، درخواست بایدن از مأموران امنیتی 

برای راه رفتن پا به پای وی را بخشی از تلاش او 
برای غیررسمی تر کردن هرچه بیشتر روند خروج 
هر روزه اش از کاخ سفید و عادی سازی فزون تر این 
پروسه کند. به گزارش روزنامه تایمز انگلیس این 
مقام آگاه کاخ سفید گفت: »بایدن مدت ها بود 
که به روند اجرای هر روزه مراسم خروجش از کاخ 
سفید به شکلی رسمی و خشک ایراد می گرفت 
و می گفت، لزومی به انجام این کار نیست.« این 
مقام افزود: بایدن تأکید دارد که سان دیدن رسمی 
وی از مأموران در هر بار ورود و خروج او از کاخ سفید 
به هیچ روی الزامی و مفید نیست و فقط وقت او را 
می گیرد و کافی است مأموران امنیت وی را تأمین و او 
را به سمت هلیکوپتر همراهی کنند. در همین ارتباط 
از اواسط ماه آوریل )اوایل اردیبهشت( مقرر شده 
که آنی توماسینی و بروس رید معاونان اجرایی کاخ 
سفید، مایک دونیلون مشاور ارشد شخصی بایدن و 
کارین ژان پی یر دبیر مطبوعاتی کاخ سفید و البته 
چندین مأمور امنیتی و مهره های مسلح اف بی آی 
پس از هر بار خروج وی از درب اصلی کاخ سفید و 
حرکت او به سمت هلیکوپتر اختصاصی اش )که 
»مارین وان« نامگذاری شده( وی را همراهی کنند و 
به واقع در میان بگیرند تا هر لغزش احتمالی و تازه 
او در حوزه دید عکاسانی قرار نگیرد که با داشتن 
دوربین های بسیار مدرن و دقیق قادرند وقایع را از 

فاصله های قابل توجه هم شکار کنند.

شاهکارهایتازهایکهاحتمالاًدرراهاست
دبیر مطبوعاتی کاخ سفید دیروز مدعی شد که در 
ماه مارس ۲0۲4 )اسفند ۱40۲( بایدن پنج مرتبه 
بدون کمک و همراهی هیچ کس و با توفیق کامل 
به سمت »مارین وان« رفته است. به گزارش 
واشینگتن پست، از ۱6 آوریل )۲7 فروردین( به بعد 
در 9 مورد از ۱0 موردی که بایدن قصد سوار شدن بر 
هلیکوپتر اختصاصی اش را داشته، افراد مورد وثوق 
وی و مأموران امنیتی و حتی یکی دو وکیل او، بایدن 
را همراهی کرده اند و اتفاق نامساعدی برای بایدن 
روی نداده است. با این حال زمین خوردن های مکرر 
بایدن، حافظه روبه زوالش و گفت وگوهای پرشمار 
او با اشباح و آدم های خیالی، نگرانی ها را پیرامون 
وی و سرنوشت کشورش در صورت به قدرت رسیدن 
دوباره او در پی انتخابات ماه نوامبر به اوج خود 
رسانده و مردم امریکا پیوسته از خود می پرسند با 
این پیرمرد لرزان کم حافظه در 4 سال دوم زمامداری 
احتمالی اش چه کنند. به نوشته گاردین، وابستگان 
بایدن و مسئولان کاخ سفید هر بار که با سؤال هایی 
پیرامون سن زیاد بایدن و بی سابقه بودن زمامدار 
شدن یک سیاستمدار تقریباً ۸۲ ساله در کاخ سفید 
مواجه شده اند، کوشیده اند موضوع را دور بزنند و 

مأموریت جدید »اف بی آی« در امریکا

زمیننخورد! مواظبباشیدرئیسجمهور
به جای تأکید بر »سن« او، »تجربه« فراوان وی 
را عمده و آن را حسنی بزرگ توصیف کنند. این 
سیاستگذاری اثری نکرده زیرا بایدن در حین 
دوره دوم و 4 ساله زمامداری احتمالی اش سنی 
بین ۸۲ تا ۸6 سال خواهد داشت و بدیهی 
است مردی که در ۸۲ سالگی این طور می لنگد 
و بارها حرف های بی ربط می زند، با هر سال 
بالاتر رفتن سنش چه شاهکارهای تازه ای را 

خلق خواهد کرد!
 

منفقط40سالدارم!
این موضوع به قدری شور و عوارض پیری بایدن 
چنان عیان است که خود او شروع به شوخی 
درست کردن پیرامون پیری خود کرده است. 
وی اواخر هفته گذشته در بازدیدش از یک 
کارخانه میکروچیپ  سازی در نیویورک خطاب 
به حاضران گفت: »این میکروچیپ ها آن قدر 
کوچک است که حتی از موهای بسیار نازک و 
اندک روی سر من نیز 4 هزار برابر کم ضخامت تر 

است و اصلاً آنها را نمی توان دید!«
بایدن به اینها نیز اکتفا نکرده و در دیدارهای 
گاه به گاه خود با مردم بارها در مورد مسأله سن 
خود شوخی کرده و مدعی جوان بودن خود 
شده است. او چند بار به مدعوین و مردم 
عادی دور و برش گفته است: »می دانم که 
بسیار جوان نشان می دهم. چیزی در حد 

40 ساله ها!«
 

دشواریهایرویاروییبایککوسه
متلاشیکننده

مردم نیز پس از شنیدن این عبارت برای او 
کف زده و خندیده اند ولی مشخص نشده از 
او حمایت می کنند و یا مشغول تمسخر وی 
هستند. همه اینها زمانی عمده تر و برای بایدن 
دردسرسازتر می شود که به یاد آوریم رقیبش در 
انتخابات ماه نوامبر کسی نیست بجز دونالد 
ترامپ که در 7۸ سالگی هوش و حافظه ای 
صددرصد درست دارد، سریع الانتقال و یک 
متلک گوی حرفه ای است و با کلام های تند 
و گستاخانه اش پیکر رقبای خود را کوسه وار 
متلاشی می کند! بایدن با هدف کمرنگ 
ساختن امتیازات نماینده حزب جمهوری خواه 
در انتخابات تازه ریاست جمهوری کوشیده 
لااقل از وسایل و نشانه هایی در برخی از مجامع 
عمومی استفاده کند که رنگ و بوی جوانی 
دارند. او در همین ارتباط گرمکن های سبک 
ورزشی پوشیده و از کفش های اسنیکر دونده ها 
یا »بوت«های ویژه دوچرخه سواران استفاده 
کرده است. در عین حال با استفاده از پلکان 

کوتاه تر و کم پله تر هواپیمای اختصاصی رؤسای 
جمهوری امریکا )که ایر فورس وان نامیده 
می شود( سعی کرده تعداد دفعات زمین 
خوردن های احتمالی و تازه اش را کاهش بدهد 
و به تمرین های ویژه آماده سازی جسمانی و 
»فیتنس« روی آورده تا به تعادل و استحکام 

اندک فیزیکی اش بیفزاید.
 

قضایاقدیمیترازاینحرفهااست
ایام  در  بایدن  فیزیکی  نمایش  بدترین 
زمامداری اش در کاخ سفید بی گمان روزی روی 
داد که به آکادمی عالی نیروی هوایی امریکا رفت 
و حین سان دیدن از سربازان به محض دیدن 
یک کیسه شن معمولی )و رایج در تمرین های 
جنگی سربازان( در مسیر حرکت خود تمرکز 
و تعادلش را از دست داد و به شکل بسیار بد 
و دراماتیکی زمین خورد. این واقعه افسران 
احاطه کننده بایدن را شگفت زده کرده و وادار 
به واکنش سریع برای جمع کردن و بلند کردن 
مجدد وی از روی زمین کرد. از همه کمدی تر 
نیز زمین خوردن های مکرر او روی پله های 
»ایر فورس وان« در اکثر موارد سوار شدن او 
به این هواپیما بوده که آن قدر تکرار شده که 
به اندازه گذشته نظر مردم را جلب نمی کند و 
بخشی از جذابیتش را برای شبکه های مجازی 
هم از دست داده است. به گزارش »واشینگتن 
پست«، پزشک شخص بایدن کوشیده است تا 
این همه بی تعادلی و زمین خوردن های پرتعداد 
او را به مشکلات تازه لگن خاصره اش و پوکی 
استخوان های پای وی ربط دهد. دکتر کوین 
اوکانر در این باره گفته است: »رئیس جمهور 
امریکا از کمبود انعطاف در عضلات ران خود و 
انبساط یا انقباض بیش از حد آن در ساعات 
مختلف روز رنج می برد و اگر مغز استخوان وی 
به سوی خشک شدن نمی رفت این رویدادها 

را به چشم نمی دیدیم.«
این حرف ها درحالی عنوان شده که حتی 
در جریان انتخابات سال ۲0۲0 امریکا هم یک 
بار استخوان پای بایدن شکست و مجبور شد 
یک ماه از کفش های ضخیمی استفاده کند 
که هم پای گچ گرفته وی را پوشش می داد و 
موضوع را مخفی نگه می داشت و هم از به 
حرکت در آمدن قسمت شکسته شده پای وی 
و تشدید شکستگی پایش جلوگیری می کرد. 
آن رخداد نشان می دهد در تضاد با ادعای 
پزشکان کاخ سفید، مسأله پوکی استخوان 
بایدن و تبعات جالب و مهم آن نه فرایندی 
تازه بلکه رویدادی قدیمی تر و پرسابقه تر از 

این حرف ها است.

طی  ا فر ا ست  ا ر ب  حز
آلترناتیو برای آلمان نه فقط 
از چین و روسیه پول گرفته 
که حتی مانیفست آنها نیز 
در مسکو نوشته شده است. 
بر مبنای اطلاعات به دست 
آمده، روسیه از نزدیک به 
حال  در  پیش  سال  دو 
راهبردی  تدوین سندی 
برای موفقیت این حزب در 

آلمان است.

ست  یا ر خیر  ا ت  با نتخا ا
با  ن  ا یو تا ر  د ی  ر جمهو
تنش های شدید بین تایپه 
و پکن همراه بود و برخی 
از سیاستمداران این کشور 
معتقدند، تنش ها بین آنها 
طوری پیش می رود که احتمال 
بروز یک درگیری مسلحانه 
کاملاً محتمل است و تغییرات 
قابل توجهی را که اخیراً در 
حوزه نظامی چین به وقوع 
ن  آ نشانه   ، ست ا پیوسته 
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  تکمیل و راه اندازی بنادر؛ خمیر، سیریک، ابوموسی، جاسک، پارسیان، 
صیادی کوهسار، بندر بزرگ شرق و بندر بزرگ غرب

 ایجاد رویه های جدید ترانزیت
 راه اندازی مرز رسمی دریایی ایزوایکو

 تامین121درصدی زمین مورد نیاز برنامه نهضت ملی مسکن
 آغاز عملیات اجرایی62هزار واحد شهری و روستایی معادل94درصد 

تعهد چهارساله
 تحویل20هزار واحد شهری و روستایی از ابتدای دولت تاکنون و....

 بهره برداری از205تخت بیمارستانی در قالب دو بیمارستان و یک بلوک 
زایمانی

 1083تخت بیمارستانی در دست ساخت در قالب چهار بیمارستان
 راه اندازی134مرکز خدمات بهداشتی روستایی و.....

 تکمیل وبهره برداری از1500کلاس درس 
 راه اندازی29هنرستان جوار صنعت

 برنامه ریزی و اخذ مجوز راه اندازی دانشکده های شیمی، نفت، 
مواد و....

 آغاز عملیات ابر اکوسیستم گردشگری دریایی ایران 
 افزایش16درصدی ظرفیت اقامتی و رکورد خدمات سفر دریایی نوروز1402)4.1میلیون نفر(

 افزایش جابجایی مسافر دریایی از9.4میلیون نفر به21میلیون نفر سالانه
 رشد31درصدی)5400مجوز(در صنایع دستی

 راه اندازی خط کشتیرانی به جزیره ابوموسی و اعزام اولین گروه گردشگران به جزیره ابوموسی

 افزایش ظرفیت تولید ماهی در قفس 
 ساخت سه مرکز تقویت ذخایر در بندر لنگه، قشم و جاسک

ع پرورش میگو   افزایش بهره وری با برق رسانی به مزار
 ساخت5هزار زیستگاه مصنوعی

 افزایش85درصدی سطح زیر کشت گلخانه ها از ابتدای دولت
 اجرای باغ مکانیزه نخیلات

 احیا40واحد صنعتی غیر فعال و افزایش66درصدی ظرفیت صنایع تبدیلی 
استان از1.2به2میلیون تن

 ایجاد اولین مزرعه تولید چوب و کارخانه تولید کاغذ 

مسکن و درمان و آموزشتجارت و ترانزیت

شیلات

کشاورزی

 بهره برداری و توسعه4نیروگاه تولید برق در سطح استان با ظرفیت 1050 مگاوات
 راه اندازی نیروگاه برق لارک

 افزایش ظرفیت واحدهای گازی نیروگاه ایسین به میزان60مگاوات با نصب 
سیستم مدیا

 احداث شبکه تامین برق فشار ضعیف و متوسط در سطح استان به طول 1235 کیلومتر

برق گردشگری دریایی

 تکمیل عملیات ساخت115سازه آبخیزداری
 کاشت5میلیون نهال و تعیین تکلیف25روستا در حریم تالاب ها

 اخذ حق آلایندگی صنایع برای اولین بار و ایجاد اولین لندفیل ویژه پساب
 افزایش دو برابری آزمایشگاه های محیط زیست استان از5به10

 ایجاد اولین پارک آبخیزداری به مساحت800هکتار با همراهی خیرین

آبخیزداری و محیط زیست
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اشتغال مصوبات سفر رئیس جمهور
سال 1402
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سال 1401

%131
سال 1400

%99
در دست اجرا در دست پیگیری انجام شده تعداد مصوبات

45 5 124 174

خلیج فارسافق اقتصادی

پرونده6
 دوشنبه  10 اردیبهشت 1403  شماره 8450

اصلی ترین 
برنامه در 

سال جاری، 
تکمیل 

خطوط ریلی 
بندر شهید 

رجایی، آغاز 
عملیات 

اجرایی بندر 
بزرگ لنگه 

به عنوان 
بندر نسل 
سه جدید 

و پیشرفته، 
تکمیل بندر 
جزیره هرمز 

به عنوان 
نقطه عطف 
گردشگری، 

ساخت 
مارینای 
بزرگ در 

بندرعباس و 
هرمز ساخت 

اسکله 
گردشگری 

دریایی است

تمام تلاش 
ما، هدایت 

جوامع محلی 
به سمت 

پرورش ماهی 
در قفس و 

ع میگو  مزار
است. زیرا 

هم تولید 
پایدار دارد و 

هم محیط  
زیست خلیج 
فارس حفظ 

می شود

رفتیم. پرورش ماهی در قفس، پرورش میگو، 
خرید شناورهای دریایی و تجاری، تسهیلات 
گردشگری در جزایر و... در نظام اولویت بندی 

تخصیص تسهیلات قرار داشتند.
  در این زمینه چه ضعف و کاستی هایی 

وجود داشت؟
 در کل ما در مدل توسعه ضعف داریم. به 
عنوان نمونه، در استان هرمزگان سالی 
حدود 4.5 میلیون تن فولاد تولید می شود؛ 
فولادی که به درد صنعت کشتی سازی که 
صنعت پیشران دریاست، نمی خورد. به 
همین جهت با همکاری سازمان ایمیدرو 
و پیگیری هایی که داشتیم، فولادهای در 
دست ساخت، به صورت ورق تولید شد تا 
در زنجیره مربوط به صنعت کشتی سازی 
قرار گیرد. در زمینه اقدامات نرم افزاری هم 
با برخی ضعف ها مواجه بودیم. به عنوان 
مثال، ایزوایکو به عنوان صنعت کشتی سازی، 
مرز رسمی نداشت. با عملیاتی شدن این مرز 
رسمی، سطح خدمات دهی ایزوایکو )مجتمع 
کشتی سازی و صنایع فراساحل ایران( به طور 

چشمگیری افزایش یافت.
از سوی دیگر، در سند توسعه بنادر و سواحل 
کشور؛ موسوم بهiczm )مدیریت یکپارچه 
نواحی ساحلی ایران(، اسکراپ و زنجیره 
ساخت و مونتاژ شناورها در استان هرمزگان 
وجود نداشت. با همکاری سازمان بنادر، 
این امتیاز برای استان کسب شد تا فاصله 
چند صد کیلومتری حمل از کارخانه فولاد تا 

اسکراپ کم شود.
  از ابتدای فعالیت دولت سیزدهم تا 

کنون در حوزه بنادر در استان هرمزگان چه 
طرح هایی اجرا شده است؟

از ابتدای دولت سیزدهم تا کنون 7 پروژه 
بندری به پایان رسید تا اقتصاد بر پایه 
دریامحور اجرا شود: فاز سوم بندر شهید 
رجایی به ظرفیت یک میلیون و 100 هزار 
تی ای یو، بندر تخصصی خمیر به عنوان 
اولین بندر تخصصی کشور در زمینه صادرات 
گچ، بندر جزیره حیاتی بوموسی به عنوان 
بندر »تا ابد ایرانی بوموسی«، اتمام بندر 
سیریک، اتمام بندر منطقه ویژه پارسیان و 
بندر صیادی کوهسار در جاسک، صادرات در 
بندر خمیر با ظرفیت بیش از یک میلیون و 

200 هزار تن. همزمان با افتتاح بنادر، جاده 
معادن و دسترسی معادن هم ایجاد شد تا 
خودروهای حمل بار و کامیون ها بتوانند 
دسترسی مناسبی به بندر داشته باشند. 
مجموعه هماهنگ سازی، میان داشته های 
معدنی و داشته های بندری و اتصال آنها با یک 
جاده مناسب سبب شده که اتفاق مناسبی 

در زمینه صادرات رقم بخورد.
همچنین بندر بزرگ شرق به عنوان پیشران 
توسعه مکران و بندر بزرگ غرب به عنوان 
پیشران توسعه غرب نیز نقش بسیار مهمی 
دارند. از مزایای بندر بزرگ شرق می توان به 
تقویت ترانزیت کریدور شرق کشور، نزدیکی 
و همجواری با آب های آزاد )بین المللی( و 
نزدیکی و همجواری با پایانه های انرژی کشور 
اشاره کرد. از مزایای بندر بزرگ غرب نیز 
می توان به توسعه متوازن شرق و غرب، عدم 
مداخله برنامه های شهری و توسعه بندرشهر 
لنگه و ظرفیت سازی جهت ایجاد بنادر نسل 
سوم با توجه به همجواری با شهرک های 

صنعتی اشاره کرد.
دیگر  از  قفس  در  ماهی  ح  طر وژه  پر
دستاوردهای این دولت بود که از ابتدای 
دولت سیزدهم تولید زیر 5 هزار تن در سال 
بود، اما اکنون به ظرفیت تولید بالای 16 هزار 
تن در سال رسیده است. یعنی از سال 1384 
تا 1400 که ظرفیت تولید حدود 5 هزار تن بود 
در این سه سال به حدود 11 هزار تن ظرفیت 

رسیده است.
   آیا تمام این پروژه ها توسط بخش دولتی 

صورت گرفت؟
پروژه ها تعریف شده و متفاوت بودند. بنادر 
همه در اختیار دولت است، اما پرورش 
ماهیان در قفس، پروژه گردشگری دریایی، 
ع میگو جزو وظایف بخش  شناورسازی و مزار
خصوصی قرار گرفت. به عبارتی بنادر توسط 
دولت ساخته شده اما پسکرانه، باربری، 
باراندازی، اپراتوری بندر و مدیریت عمل بندر 

با شرکت خصوصی بود.
   آیا از ظرفیت های مردم محلی نیز استفاده 

شد؟
ظرفیت جامعه محلی و بخش خصوصی 
درهم تنیده است. در زمینه توسعه در این 
مناطق چالش های زیادی وجود داشت که 

رونق اقتصاد دریا محور 
در خلیج فارس

استاندار هرمزگان در گفت و گو با » ایران« رویکردهای دولت 
سیزدهم در توسعه بنادر و اشتغال دریایی را تشریح کرد

نیلوفر منصوری
خبرنگار

گفت و گو

تلاش شد با رفع آنها جامعه محلی و بومی  
ع میگو  در زمینه پرورش ماهی و آبزیان و مزار
فعالیت کنند. یکی از این موارد، افتتاح 
نیروگاه اتمی سیریک با 5 هزار مگاوات برق 
پایدار غیروابسته به انرژی های فسیلی بود. 
مورد دوم، تجارت محلی و اصولی مردم 
در بنادر منطقه مکران و جاسک تا بنادر 
خرد محلی که با رویه های ترانزیت داخلی، 
خارجی، صادرات و واردات بتوانند فعالیت 
کنند. همچنین صدور 11 هزار مجوز فعالیت 
در زمینه صید و صیادی جامعه محلی است 
که برخی از افراد بعضاً 50 سال مجوز فعالیت 

نگرفته بودند.
ع میگو توسط افراد محلی  علاوه بر این، مزار
و بخش خصوصی مردمی  در سواحل انجام 
می شد. میزان تولید در گذشته زیر 2 تن 
ع  در هکتار بود که به مدد برق رسانی، مزار
میگو به تولید و بازده خوبی رسیدند. این 
طرح، مدل مشارکتی بود که یک سوم آورده 
مردمی و دو سوم بقیه تسهیلات دولتی بود. 
 آیا این تعداد صدور مجوز بر ذخایر آبزی خلیج 

فارس فشار وارد نمی کند؟
این اتفاق نمی افتد به این دلیل که، در سفر 
اول دولت به استان هرمزگان در دی ماه 1400، 
سه مرکز تقویت ذخایر ساخته شد تا بچه 
ماهی و بچه میگو، رهاسازی شود. علاوه بر 
این، با ساخت زیستگاه مصنوعی در داخل 
دریا، بیابانزدایی دریایی صورت گرفت تا 
صدف ها، جلبک ها و ریزمغذی ها به بدنه 
قطعات و زیستگاه های مصنوعی که ساخته 
می شوند بچسبند و صید جامعه محلی را 

افزایش دهند.
   با توجه به اجرای این پروژه ها، اکنون 

وضعیت اشتغال به چه صورتی است؟
در ابتدای فعالیت دولت سیزدهم، استان 
هرمزگان، رتبه اول جمعیت بیکار کشور را به 
خود اختصاص داده بود. ما نرخ بیکاری 20 
درصد را تجربه کردیم. تعهد اشتغال استان در 
سال 1402، 29 هزار و 69 نفر بوده است. میزان 
شغلی که ثبت و تأیید شده 53 هزار و 442 نفر 
بوده است. استان هرمزگان با 183.85 درصد 
یعنی با حدود 184 درصد تحقق برنامه، رتبه 
یک کشور را داشته است. استان هرمزگان 
با همین روند توانست از نظر بیکاری از رده 
بیکارترین استان کشور به رده هشتم و نهم 
در گزارش 1402 و از نظر تولید شغل، رتبه یک 

کشور را داشته است.

نحوه استخدام از استخدام سلیقه ای به 
استخدام از طریق آزمون تغییر کرد. سهمیه ای 
هم برای افراد بومی  در نظر گرفته می شود. 
برخی از رشته ها به صورت صد درصد بومی 
و برخی رشته ها مثل مهندسی شیمی، 
برای پالایشگاه ها تا 40 درصد ضریب اشتغال 
افراد بومی اختصاص پیدا می کند. یکی 
دیگر از فعالیت های خوبی که انجام شد، 
تأسیس مدارس هنرستان بود که در سال 
1401 و 1402، این مدارس تأسیس شد تا 
افرادی که خواهان اشتغال در صنعت هستند 
مهارت های لازم را بیاموزند و با رشته های 
تخصصی مثل دیپلم پالایش، دیپلم معدن و 
دیپلم فولاد بتوانند مهارت آموزی لازم را کسب 
کنند. امسال اولین خروجی دیپلمه ها از 16 
هنرستان در استان اتفاق می افتد که آمار 
خوبی در اشتغال خواهد بود. علاوه بر این، 
سامانه جست وجوی شغل در وزارت رفاه نیز 
ایجاد شده که کارفرما، نیازمندی های خود 
را در سامانه ثبت می کند و متقاضیان شغل 
با بارگذاری رزومه، در تخصص مورد نیاز 
استخدام می شوند. ابتدا متقاضیان بومی 
اولویت اشتغال دارند، در صورتی که متقاضی 
بومی مورد نظر یافت نشود بعد از دو هفته 
متقاضیان ملی و غیربومی می توانند از این 

فرصت استفاده کنند.
   آماری که  ارائه کردید بر چه اساسی مطرح 

می شود؟
این آمار بر اساس کدملی هایی است که 
برای اولین بار از فروردین 1402 به بعد بیمه 
شده اند. وزارت کار به طرق مختلف در این 

زمینه راستی آزمایی انجام داده است.
   در زمینه اشتغال اتباع خارجی نیز آماری 

در دسترس هست ؟
آماری از اشتغال اتباع خارجی به دلیل 
عدم بیمه، در دست نیست. اما این افراد 
کماکان در مشاغل غیررسمی که ایرانی ها 
انجام نمی دهند، مثل نظافت شهر، کارهای 
ع میگو، کارهای مرتبط با  ساختمانی، مزار

پرورش آبزیان، زباله و... فعالیت دارند.
   با توجه به ظرفیت های خلیج فارس در 

زمینه آبزی پروری و ممنوعیت صید ترال توسط 
کشتی های چینی، شنیده ها حاکی از این است 

که مردم محلی برای معیشت خود، به صید 
شبانه و مخفیانه که غیرقانونی است، روی 

می آورند. ضمن اینکه خود اهالی نیز به تبعات 
منفی این کار آگاه هستند، برای این مورد چه 

برنامه ای در دست دارید؟
تمام تلاش ما، هدایت جوامع 
محلی به سمت پرورش ماهی 
ع میگو است.  در قفس و مزار

زیرا هم تولید پایدار دارد و هم محیط زیست 
خلیج فارس حفظ می شود. با وجود داشتن 
گارد ساحلی و پایش مدام، در ساحلی حدود 
2 هزار و 230 کیلومتر، نیاز است که مردم و 
جوامع محلی در این زمینه همکاری کنند. 
انکار نمی کنم که آمار بالایی در زمینه توقیف 
شناورها، ضبط محموله شکار و صید، وجود 
دارد. وظیفه دولت، ایجاد تقویت ذخایر 
دریاست و باید سالانه حدود 90 میلیون بچه 

ماهی و میگو رهاسازی شود.
   برای روز ملی خلیج فارس چه برنامه ای 

دارید؟
روز ملی خلیج فارس یادآور حاکمیت تاریخی 
و حاکمیت تمدنی ماست. ما تمدن دریایی 
عظیمی داشتیم که متأسفانه فراموش شده 
است. طبق فرمایش رهبری تمام تمرکزمان 
به مبحث توسعه است. همچنین مطالعه 
جامع پیرامون فرهنگ مقاومت، احیای 
آثار باستانی و تمدنی ساکنین جزیره که با 
مرزداری و مبارزه با استعمار و تلفیق آن با 
فرهنگ شهادت در قرن معاصر این مرز را 
همچنان حفظ کرده اند. اهمیت این روز در 
این است که اول خودمان و بعد کشورهای 
منطقه بدانند که خلیج فارس روزی دریای 
داخلی ایران بوده است. اکنون نیز ایران 
به عنوان همسایه بزرگ و مالک سواحل 
منطقه خلیج فارس با تمام توان از آن دفاع 

خواهد کرد.
   چه برنامه هایی برای توسعه بنادر در 

دست دارید؟
اصلی ترین برنامه در سال جاری، تکمیل 
خطوط ریلی بندر شهید رجایی، آغاز 
عملیات اجرایی بندر بزرگ لنگه به عنوان 
بندر نسل سه جدید و پیشرفته، تکمیل 
بندر جزیره هرمز به عنوان نقطه عطف 
در  بزرگ  مارینای  ساخت  گردشگری، 
بندرعباس و هرمز ساخت اسکله گردشگری 
دریایی است. اصلاحاتی در ترخیص گمرکی، 
از جمله بخش ریلی و سرعت بخشیدن به 
فرایندهای ترخیص، ساخت پایانه صادراتی 
مواد معدنی با اعتباری بالغ بر 50 هزار 
میلیارد تومان در طرح های سرمایه گذاری 
بخش خصوصی و بنادر استان است. یکی 
دیگر از برنامه های در دست اقدام، اجرای 
طرح توسعه اراضی 2 هزار و 400 هکتاری بندر 
شهید رجایی است. اتصال کریدور جنوب و 
محور چابهار به خرمشهر از دیگر برنامه های 

در دست اجراست.
در توسعه شهری نیز نگاه ویژه به توسعه 
دریامحور به  وجود آمده که احداث 10 
سکونتگاه ساحلی جدید با رویکرد توسعه 
شهرهای مولد در استان هرمزگان مکان یابی 
شده که احداث مهم ترین سکونتگاه ساحلی 
در شرق بندرعباس با عنوان شهر جدید 
خلیج فارس با رویکرد شهر هوشمند آینده 
و لحاظ معماری ایرانی-اسلامی در حال 
اقدام است. همچنین مکان یابی و مطالعه 
بزرگ ترین پهنه گردشگری و خدماتی که 
می تواند در مقیاس های ملی و منطقه ای 
قابل رقابت با کشورهای همسایه باشد، 
پهنه ای که می توان کاربری های خدماتی، 
ورزشی، آموزشی، درمانی، گردشگری و... را 

پوشش دهد.
   بزرگترین چالش اقتصاد دریامحور چیست؟

د  قتصا ا ر  د ما  لش  چا ین  ه تر عمد
دریامحور، بیشتر از مباحث سخت افزاری، 
مسائل نرم افزاری است. هماهنگی بین 
سیاست گذاری ها و زیرساخت ها چالش مهمی 
است. از جمله درگاه های گمرکی برای حمل 
ریلی در منطقه شهید رجایی و بندرعباس که در 
سفر رئیس جمهور بیش از هزار میلیارد تومان 
برای این خطوط تخصیص داده شده است 
تا حمل ریلی را تقویت کنیم. اما هماهنگی 
بین زیرساخت های سخت افزاری و نرم افزاری 
موجب کند پیش رفتن کارهاست. تمرکز عمده 
ما در این سال، انتقال بار از خطوط ریلی و 
راه آهن است که نام آن را گذاشته ایم »سال 

توسعه ریلی انتقال بار«.

سومین خلیج بزرگ دنیاست؛ خلیجی با 
وسعتی بالغ بر 237 هزار کیلومترمربع که 
خلیجی  دارد.  عظیمی  تمدنی  دامنه های 
که به جهت دارا بودن منابع عظیم نفت و 
گاز یکی از معروف ترین مناطق جغرافیایی 
جهان محسوب می شود. این منطقه دریایی 
که روزگاری دریای داخلی ایران بود، یادآور 
حاکمیت تاریخی و حاکمیت تمدنی کشور 
ماست. تمدن عظیمی که هر چند فراموش 
شده اما با ثبت آن در تاریخ، یادآوری امتداد 
هویت تاریخی و تمدن دیرپای ایران زمین است. 
دهم اردیبهشت، روز ملی خلیج فارس است؛ 
خلیجی که روز به روز بر اهمیت آن افزوده 
می شود. به همین جهت است که اقتصاد 
و توسعه دریامحور یکی از رویکردهای دولت 
سیزدهم است تا از ظرفیت منابع و گستره های 
آبی این تمدن عظیم برای رشد اقتصادی، 
بهبود وضعیت معیشت، ایجاد اشتغال و در 
نهایت افزایش تولید ناخالص داخلی به خوبی 
استفاده شود. دکتر مهدی دوستی، استاندار 
هرمزگان در دولت سیزدهم در گفت و گو با 
»ایران« معتقد است که حوزه اقتصاد دریامحور، 
فراتر از شیلات و گردشگری دریاست. به گفته 
این مسئول، اتفاقات خوبی در سال های اخیر 
در این استان رقم خورده است. گفت و گوی ما 
با استاندار هرمزگان درباره ظرفیت های خلیج 
فارس و برنامه ها و اقدامات دولت در بهره گیری 

از این ظرفیت ها از نظرتان می گذرد: 
  با توجه به رویکرد جدید اقتصاد دریامحور 

و ظرفیت های عظیم و نهفته در خلیج 
فارس، استانداری هرمزگان در این زمینه چه 

فعالیت هایی انجام داده است؟
در سال 1401، با تشکیل کارگروه اقتصاد 
دریامحور با ریاست استاندار و دبیر سازمان 
بنادر، جلسات و برنامه ریزی ها به صورت 
منظم برگزار شد. با توجه به اینکه موضوعات 
مربوط به اقتصاد دریا در کشور ما دسته بندی 
و طبقه بندی نشده بود، ابتدا براساس الگوی 
بین المللی و اتحادیه اروپا پیش رفتیم. کم کم 
با توجه به مسائل دریا و بنادر خودمان، 
اقتصاد دریامحور را با مؤلفه های ملی خودمان 
و بر مبنای طبقه بندی جهانی طراحی کردیم 
که در خیلی از موارد از طبقه بندی جهانی 
تبعیت می کند. این موضوع یک اتفاق مثبت 
رو به جلو بود، زیرا باید مسائل خودمان 
را لحاظ می کردیم ضمن اینکه باید توجه 
می کردیم که با طبقه بندی جهانی هم تناسب 

داشته باشد.
از سوی دیگر، بخشی از مسائل به امور 
اعتباری و تسهیلاتی مربوط می شد. برای 
اجرای پروژه هایی مثل پرورش آبزیان، 
تجارت، ترانزیت، گردشگری و مسائل دیگر، 
نیاز به اعتبارات بود تا با ساخت راه های 
عمود بر ساحل اعم از جاده و خطوط ریلی 
بتوانیم طرح های مورد نظر را اجرا کنیم. 
در زمینه تسهیلات نیز همین گونه پیش 



 کابوس تعبیر نشدنی
ساز سوداگری!تورم 3 رقمی

چرا اقتصاددانان منتقد دولت سیزدهم 
سکوت کرده اند؟

 »ایران« از وارونه نمایی برخی رسانه های منتقد دولت 
از طرح مالیات بر عایدی سرمایه گزارش می دهد

 سیاست دولت و مجلس متمرکز بر طبقات
پر درآمد و جلوگیری از فرارهای مالیاتی بزرگ و 
کاهش بار مالیاتی بر کارکنان، کارگران، کسبه و 

گروه های ضعیف است
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صهیونیستی از یک سو و کنترل 
بانک مرکزی بر بازار ارز و تأمین 
تمامی نیازهای ارزی رسمی از 
طریق مرکز مبادله، به تدریج 
قیمت دلار در معاملات غیررسمی 

هم نزولی شد.
بدین ترتیب قیمت دلار در بازار 
آزاد که چند هفته قبل رشد 
زیادی پیدا کرده بود، در دومین 
روز هفته از ۶0 هزار تومان هم 
پایین تر آمد و اواسط روز به 59 
هزار و ۶00 تا 59 هزار و 800 تومان 

. رسید
خبر های رسیده از سبزه میدان و 
خیابان منوچهری از حوالی ظهر 
دیروز حاکی از ورود دلار به دامنه 
50 هزار تومان است و مشاهدات 
میدانی از چهارراه استانبول هم 
این موضوع را تأیید می کند. 
دلالانی که گفته می شود برخی 
از آنها واسطه های برخی صرافان 
هستند، کانال های قیمتی را 
یکی پس از دیگری پایین آورده 
و نرخ های کمتر و کمتری روی 
میز قرار می دهند که شاید یک 

مشتری پیدا شود.
شروع لفظ در این بازار در 
ساعات ابتدایی معاملات حوالی 
۶0 هزار تومان بود اما بازهم برای 
آب کردن دلارهایشان، 59 هزار و 
500 اعلام می کردند که همان 

هم خریداری نداشت.
این دلالان می گویند »هر کس 
توانست هفته گذشته دلارهایش 
را با نرخ ۶۲ و ۶3 آب کند که 
هیچ وگرنه از این هفته باید با 
نرخ های دامنه 50 کنار بیاییم.« 
آنها با زبان شوخی و خنده 
می گویند »دیگر باید با »دلار 

شصتی« خداحافظی کنیم.«

سفته بازان خیابان استانبول 
که حالا تعدادشان از مشتری ها 
بیشتر شده، در یک دستشان 
موبایل است و از پشت گوشی 
همزمان  و  می گیرند  خط 
نیم نگاهی به خبر های اقتصادی 
و سیاسی دارند. زمزمه آنها 
درباره افزایش عرضه درهم در 
بازار دبی شنیده می شود و هر از 
گاهی از نتیجه مذاکرات ارزی در 
سفر فرزین به عربستان سراغ 

می گیرند.
 

دلایل ریزش قیمت ها در بازار 
ارز و سکه

ریزش متوالی در بازار طلا و 
ارز که از ابتدای هفته گذشته 
شروع شده است در هفته 
جاری نیز ادامه دارد. قیمت دلار 
و سکه در روز شنبه با کاهش به 
مرز های مهمی رسیدند که در آن 
نقاط اشباع خرید شکل گرفته 
است. بر این اساس گروهی از 
معامله گران معتقدند در این 
ناحیه قیمت دلار و سکه می تواند 
با افزایش عرضه روبه رو شده و 
کاهش بیشتری را تجربه کند.

بسیاری از افرادی که برخلاف 
توصیه کارشناسان در قیمت های 
بالا اقدام به خرید دلار و سکه 
کرده بودند این روز ها با کاهش 

دلالان 
می گویند »هر 
کس توانست 
هفته گذشته 

دلارهایش را 
با نرخ ۶۲ و 

۶۳ آب کند که 
هیچ وگرنه از 

این هفته باید 
با نرخ های 

دامنه ۵۰ کنار 
بیاییم.«

سراشیبی قیمت ها در بازار ارز و طلا

دلار آزاد به ۵۹ هزار تومان رسید

بازار ارز

کشاورزی

ی  ز کشاور محصولات  لید  تو
من جمله گندم به دلیل سهم 
بالای این محصول در سفره 
خانوار ایرانی  همواره از اهمیت 
کشور  مسئولین  نزد  وافری 

برخوردار بوده است.
به همین دلیل دولت سیزدهم 
نیز به انحای گوناگون تلاش 
کرده تا از طرفی میزان ارزبری 
واردات گندم را کاهش دهد و از 
طرف دیگر با خودکفایی در تولید 
گندم، کل نیاز مصرفی بازار را به 

ارمغان آورد.
به همین دلیل و برای تحقق 
این مهم دولت سیزدهم و وزارت 
جهاد کشاورزی قیمت خرید 
تضمینی گندم را 17 هزار و 500 
تومان برای سال زراعی 140۲-

1403 تعیین و مصوب کردند.
قیمت جدید خرید تضمینی 
گندم، افزایش 17 درصدی را 
نسبت به نرخ خرید تضمینی در 
سال قبل )15 هزار تومان( نشان 
می دهد، باوجود این بد نیست 
بدانیم که این نرخ نسبت به 
نرخ سال 1400‐1399 یعنی سال 
آخر دولت دوازدهم )5 هزار 
تومان( افزایش ۲50 درصدی را به 
اثبات می رساند که نشان دهنده 
توجه شایان دولت سیزدهم 
و وزارت جهاد کشاورزی به امر 
از گسترش  تولید و ممانعت 

واردات و ارزبری است.
در سال آخر دولت دوازدهم 
گندمکاران از تعیین غیرمنطقی 
نرخ خرید تضمینی این محصول 
 ، ند د بو یه مند  گلا ت  بشد
به طوری که با تعیین قیمت 5 
هزار تومان برای هر کیلوگرم 
گندم، شاهد آن بودیم که میزان 
خرید تضمینی گندم توسط 
با کاهش محسوسی  دولت 
روبه رو شد و به 4 میلیون و 700 
هزار تن رسید. از طرف دیگر 
تولید این کالای اساسی نیز با 
افت 5 میلیون تنی روبه رو شد 
و به 8 میلیون تن رسید که این 
از بی رغبتی  امر نشأت گرفته 
کشاورزان به کشت گندم و رفتن 
به سمت تولید محصولات عمدتاً 

آب بر کشاورزی بود.

ع آغاز برداشت از مزار
 آنطور که مسئولین وزارت جهاد 

کشاورزی می گویند برداشت 
طلایی  خوشه های  نخستین 
گندم از روزهای هفتم، هشتم 
و نهم فروردین در استان های 
هرمزگان، سیستان و بلوچستان 
و جنوب کرمان آغاز شده و 

همچنان ادامه دارد
سهراب  خصوص  همین  در 
سهرابی، مجری طرح گندم 
وزارت جهاد با بیان اینکه در حال 
حاضر عملیات برداشت گندم در 
استان هایی مانند سیستان و 
بلوچستان، هرمزگان، بوشهر، 
جنوب کرمان، جنوب استان 
فارس، ایلام و خوزستان آغاز 
شده و برداشت این محصول 
در کشور تا پایان شهریور ادامه 

خواهد داشت.
وی با اشاره به اینکه بیش از ۲1 
هزار دستگاه کمباین آماده ارائه 
خدمات به کشاورزان است، 
گفت: کشاورزان در برداشت 
که  کمباین هایی  از  محصول 
معاینه فنی برای شان صادر 
شده است و ریزش کمتری 
دارند، استفاده کنند و در شب، 

گندم برداشت نکنند.

روند خرید تضمینی
علیقلی ایمانی، مدیرعامل بنیاد 

ملی گندمکاران گفت: بنابر 
آمار از ابتدای فصل برداشت 
هزارتن   ۶00 از  بیش  تاکنون 
گندم با ارزش بالای 10 همت از 
گندمکاران خریداری شده که 
به دلیل افزایش دما و شرایط 
بارندگی، رشد فیزیولوژی گیاه 
بالا رفته است که این امر در 
کنار افزایش عملکرد در واحد 
سطح موجب شده تا میزان 
خرید نسبت به سال قبل 30 تا 

40 درصد رشد یابد.
به گفته وی، علیرغم گذشت 
برداشت،  فصل  از  ماه  یک 
هنوز ریالی بابت مطالبات به 
حساب گندمکاران واریز نشده 
است. مدیرعامل بنیاد ملی 
گندمکاران با بیان اینکه به 
پیک برداشت گندم رسیده ایم، 
شت  ا برد ن  کنو هم ا  : ود فز ا
گندم از استان های سیستان و 
بلوچستان، بوشهر، هرمزگان، 
جنوب کرمان، خوزستان و ایلام 

در حال انجام است.
 به گفته او، با توجه به شرایط 
پیش رو  اقلیمی و بارش های 
برآورد می شود که تولید گندم 
به بالای 13 تا 13.5 میلیون تن 
و خرید تضمینی به 11 میلیون 

تن برسد.

600 هزار تن گندم خریداری شد
 برداشت نخستین خوشه های گندم

برای تحقق خودکفایی

درحالی که نرخ تورم نقطه به نقطه تولیدکننده در 
سال گذشته با سقوط آزاد در اسفند ماه این سال 

به ۲4.۵ درصد رسیده بود، سال جاری را هم با 
روند نزولی آغاز کرد

عکس: ابوالفضل نسایی / ایران

التهابات، نقره داغ شده و به 
دلیل اشباع خرید در بازار 
نمی توانند دلار و سکه خود را 
آب کنند اما از آن طرف در بازار 
رسمی همچنان شاهد روند 
معکوس با بازار آزاد هستیم که 
به نظر رفتار منطقی بازارساز در 
زمینه کنترل نوسانات قیمت ها 

را نشان می دهد.
به عقیده معامله گران با کاهش 
تنش در منطقه، قیمت ها از روند 
صعودی دست کشیدند و ریزش 
بازار را به 4 دلیل اشباع خرید در 
بازار، از دست رفتن حمایت های 
مهم نرخ دلار و سکه، دیپلماسی 
با  دولت  اقتصادی  فعال 
سفر وزیر اقتصاد و رئیس کل 
بانک مرکزی به عربستان و تذکر 
مجلس به بازارساز جهت حضور 

فعالانه تر در بازار می دانند.
طی معاملات روز شنبه، قیمت 
تتر و قیمت دلار دو کانال از دست 
دادند. قیمت دلار در هرات طی 
یک هفته گذشته چهار کانال 
عقب نشست و در روز شنبه به 

۶0 هزار تومان رسید.
  

نمای بازار رسمی ارز
روزگذشته در بازار رسمی ارز یعنی 
مرکز مبادله ارز و طلای کشور، هر 
اسکناس دلار امریکا به 44 هزار و 
359 تومان و حواله دلار نیز به 41 
هزار و 418 تومان رسید. قیمت 
هر اسکناس یورو در مرکز مبادله 
ایران به 47 هزار و 454 تومان و 
نرخ حواله یورو نیز به 44 هزار و 
308 تومان رسید. از سوی دیگر 
اسکناس درهم امارات 1۲ هزار 
و 78 تومان ارزش گذاری شده 
و نرخ حواله درهم نیز 11 هزار و 

۲78 تومان است.
 

تامٔین ارز ۴.۲ میلیارد دلاری 
واردات در ۳۸روز

و  نوسانات  تمام  وجود  با 
هیجاناتی که طی هفته های 
گذشته در بازار ارز بروز کرد، 
بانک مرکزی با دست پر نسبت 
به تأمین ارز نیازهای وارداتی 
کشور اقدام کرد. براین اساس، 
از اول فروردین ماه تا هفتم 
اردیبهشت ماه 1403، 4 میلیارد و 
۲1۶ میلیون دلار ارز برای واردات 
کالا های اساسی، دارو، کالا های 
تجاری و بازرگانی، واردات در 
مقابل صادرات و خدمات تأمین 

شده است.

با فروکش کردن التهابات 
درمنطقه  نظامی  و  سیاسی 
پیش بینی  که  ر  ن طو هما
بازار  در  ارز  خ  نر می شد، 
غیررسمی به سرعت تمام در 
حال ریزش است. همین چند 
هفته پیش بود که نرخ دلار به 
صورت هیجانی به 70 هزارتومان 
آرام شدن  اما  شد  نزدیک 
اقدامات  و  شرایط سیاسی 
بموقع بازارساز باعث شد تا 
دیروز دلار غیررسمی به زیر ۶0 
هزارتومان سقوط کند. روندی 
که نه تنها کارشناسان بلکه دلالان 
هم از تداوم آن خبر می دهند. 
بدین ترتیب مانند همیشه این 
خریداران هیجانی ارز و طلا 
هستند که دوباره زیان دیدند.

در  گزارش،  ین  ا براساس 
ادامه روند کاهشی قیمت ارز 
در معاملات غیررسمی طی دو 
هفته اخیر، دیروز قیمت دلار در 
بازار آزاد به 59 هزار تومان کاهش 
یافت. پس از حمله تروریستی 
رژیم صهیونیستی به سفارت 
ایران در سوریه در فروردین ماه، 
به علت بالا گرفتن تنش های 
سیاسی در منطقه و اثرگذاری آن 
بر بازار ارز، قیمت دلار در معاملات 
غیررسمی بالا رفت. رئیس کل 
بانک مرکزی در همان زمان 
اعلام کرد که افزایش قیمت دلار 
در معاملات غیررسمی زودگذر 
است و بانک مرکزی در تأمین ارز 

واردات مشکلی ندارد.
با پاسخ سپاه پاسداران به رژیم 

نزول قیمت ها در بازار ارز و سکه ادامه دارد
محمد بیات، کارشناس اقتصاد می گوید: با کاهش قیمت دلار در بازار آزاد، پیش بینی 

می شود این نزول ادامه داشته باشد. این کارشناس اقتصادی ادامه داد: در صورتی که 
همین روند فعلی تداوم داشته باشد و تنش جدیدی در منطقه رخ ندهد باید منتظر 

کاهش بیشتر قیمت دلار باشیم. وی افزود: در روز هایی که دلار در حال افزایش قیمت 
بود، بار ها تأکید شد مردم از ورود به بازار خودداری کنند. افزایش قیمت ها به دلیل 

افزایش ریسک بوده و ماندگار نخواهد بود.

ـــرش بـ

چند قدم تا خودکفایی گندم
گفتنی است در سال زراعی گذشته وزارت جهاد کشاورزی با کمک 
شرکت بازرگانی دولتی و سازمان تعاون روستایی توانست حدود 1۰ 

میلیون و 4۰۰ هزار تن گندم به نرخ 1۵ هزار تومان از کشاورزان خریداری 
کند، این در حالی است که تولید گندم به حدود 1۳ میلیون و ۵۰۰ هزار 

تن رسیده بود.
 با این حال این میزان خرید تضمینی گندم کفاف آرد نانوایان را می دهد 

ولی برای رسیدن به خودکفایی کامل تولید باید 14 تا 1۵ میلیون تن 
و خرید تضمینی به 11 میلیون و ۵۰۰ هزار تن تا 1۲ میلیون تن برسد که 

به نظر می رسد بزودی کشورمان به این میزان تولید برسد.
به همین دلیل و باتوجه به قیمت خرید تضمینی تعیین شده وزارت 

جهاد کشاورزی اگر بتواند 11 میلیون و ۵۰۰ هزار تن گندم از کشاورزان 
خریداری کند باید بودجه ای بیش از ۲۰1 هزار میلیارد تومان برای این 

امر اختصاص دهد.

ـــرش بـ

وزیراموراقتصادی و دارایی:

خ رشد اقتصادی  نر
هر دستگاه در سال 

۱۴۰3 هدفگذاری شد
مطابق تصویب نامه هیأت وزیران، هر 
دستگاه اجرایی متعهد شده است، 
میزان رشد اقتصادی در بخش های 
مختلف تولیدی، عمران، صنعت، 
آب، برق را با هدفگذاری عددی ظرف 
۶ ماه اول تا پایان سال محقق کند. 
سید احسان خاندوزی وزیر اقتصاد و 
دارایی گفت: اجرای برنامه 19 بندی 
با موضوع مهار تورم و رشد تولید 
که سال گذشته به تصویب ستاد 
هماهنگی اقتصادی دولت رسید، 
ادامه می یابد. وی افزود: البته آنچه 
در 1403 در راستای مهار تورم به 
تصویب هیأت وزیران رسیده است 
یک گام بیشتر از سال گذشته است 
به این معنا که نه تنها مصوبه ستاد 
اقتصادی دولت را دارد بلکه در سال 
1403 هم هیأت وزیران آن را تصویب 
و ابلاغ کرد که از ضمانت اجرایی 

بیشتری برخوردار است.
بسته  تهیه  ره  با ر د ی  وز ند خا
مشارکت مردم در اقتصاد گفت: 
چهارشنبه هفته گذشته جلسه ای 
در خصوص اتخاذ تدابیر جدید 
برای این موضوع برگزار شد؛ در این 
نشست جزئیات و تفصیل برنامه 
مشارکت مردم در زمینه تولید مورد 

بررسی قرار گرفت.
وزیر اقتصاد و دارایی تاکٔید: کرد رشد 
اقتصادی در دولت گذشته تقریباً 
صفر بود که در دولت سیزدهم 
مثبت شد و در پایان سال گذشته 
به مثبت ۶ درصد رسید. علاوه 
بر این سیاست مهار تورم و رشد 
تولید سال گذشته با تدوین سه 
نهاد وزارت اقتصاد، بانک مرکزی و 
سازمان برنامه و بودجه به تصویب 
ستاد هماهنگی اقتصادی دولت به 
ریاست معاون اول رئیس جمهور 
رسید که بر اساس آن، طی 19 ماده 
دستگاه ها مکلف بودند تا برنامه ای 
که این ستاد به آنها ابلاغ می کند 
را اجرا کنند؛ برخی از نتایج اجرای 
این سیاست در سال گذشته، 
کاهش تورم نقطه به نقطه از کانال 
بالای 40 به 38.8 درصدی در پایان 
سال و همچنین کاهش نرخ رشد 
نقدینگی از 4۲ درصد در ابتدای 
دولت سیزدهم به کانال ۲3 درصدی 

در پایان سال گذشته بود.

خبر

امین محمودی
خبر نگار
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فهرست امضا کنندگان بیانیه اقتصاددانان
1- ابراهیمی تقی دانشگاه فردوسی مشهد، 2- ارباب حمیدرضا دانشگاه 

علامه طباطبایی، 3- اصغرپور حسین دانشگاه تبریز، 4- افقه مرتضی 
دانشگاه شهید چمران اهواز، 5- اکبری نعمت الله دانشگاه اصفهان، 6- 
الهی ناصر دانشگاه مفید 7- امام وردی قدرت الله دانشگاه آزاد تهران، 

8- امین اسماعیلی حمید جهاد دانشگاهی، 9- امینی مینو دانشگاه پیام 
نور، 10- اولاد محمود اقتصاد شهری، 11- آهنگری عبدالمجید دانشگاه 

شهید چمران اهواز، 12- باقری مجتبی دانشگاه مفید، 13- بخشی 
لطفعلی دانشگاه علامه طباطبایی، 14- بهبودی داود دانشگاه تبریز، 15- 
بهشتی محمدباقر دانشگاه تبریز، 16- پازوکی مهدی سازمان برنامه، 17- 

پیش بین جهانمیر دانشگاه شهید چمران اهواز، 18- تحصیلی حسن 
دانشگاه فردوسی مشهد، 19- تکیه مهدی دانشگاه علامه طباطبایی، 

20- چینی چیان مرتضی دانشگاه علامه طباطبایی، 21- حسینی 
سیدمحمد پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی، 22- ختایی محمود 

دانشگاه علامه طباطبایی، 23- خداپرست مهدی دانشگاه فردوسی 
مشهد، 24- خلیلی تهرانی عبدالامیر دانشگاه شهید بهشتی، 25- دادگر 

یدالله دانشگاه شهید بهشتی، 26- دل انگیزان سهراب دانشگاه رازی، 
27- دهمرده نظر دانشگاه سیستان و بلوچستان، 28- دهکردی پروانه 

دانشگاه پیام نور، 29- راهداری مراد دانشگاه پیام نور، 30- ستاریفر 
محمد دانشگاه علامه طباطبایی، 31- سحابی بهرام دانشگاه تربیت 

مدرس، 32- شجری هوشنگ دانشگاه اصفهان، 33- شریف مصطفی 
دانشگاه علامه طباطبایی، 34- شریف زادگان محمدحسین دانشگاه 

شهید بهشتی، 35- صادقی تهرانی علی دانشگاه علامه طباطبایی، 36- 
صادقی صقدل حسین دانشگاه تربیت مدرس، 37- طاهری عبدالله 
دانشگاه علامه طباطبایی، 38- عاصی رضا دانشگاه علامه طباطبایی، 

39- عبادی جعفر دانشگاه تهران، 40- عزیزی احمد معاون اسبق ارزی 
بانک مرکزی و مدرس دانشگاه، 41- عصاری آرانی عباس دانشگاه 

تربیت مدرس، 42- عیسی زاده سعید دانشگاه بوعلی، 43- فیروزان 
توحید دانشگاه خوارزمی، 44- قنبری حسنعلی دانشگاه شهید بهشتی، 

45- قنبری علی دانشگاه تربیت مدرس، 46- کریمی زهرا دانشگاه 
مازندران، 47- کیاالحسینی سیدضیاء الدین دانشگاه مفید، 48- 

لشکری محمد پیام نور مشهد، 49- محمدزاده پرویز دانشگاه تبریز، 50- 
مزیکی علی دانشگاه علامه طباطبایی، 51- مصطفوی مهدی دانشگاه 
فردوسی مشهد، 52- مصطفوی منتظری سیدحسن دانشگاه تربیت 

مدرس، 53- منصف عبدالعلی دانشگاه پیام نور، 54- موسایی میثم 
دانشگاه تهران، 55- موسوی میرحسین دانشگاه الزهرا، 56- موسوی 

حبیب دانشگاه آزاد اراک، 57- میرزایی حجت الله دانشگاه علامه 
طباطبایی، 58- مهدی خانی علیرضا دانشگاه آزاد اراک، 59- هادی 

زنوز بهروز دانشگاه علامه طباطبایی، 60- ورهرامی ویدا دانشگاه شهید 
بهشتی، 61- یوسفی محمدرضا دانشگاه مفید.

برش

کاهش 79.2 درصدی هستیم که 
نویدبخش بهبود وضعیت تولید و 
سپس سرعت گرفتن روند نزولی 
نرخ تورم مصرف کننده خواهیم 

. د بو
سال  نامگذاری  به  توجه  با 
1403 با عنوان »جهش تولید با 
مشارکت مردم«، سیاست بانک 
مرکزی در سال جاری هدفگذاری 
برنامه ریزی شده برای تداوم کاهش 
تورم و نرخ رشد نقدینگی به همراه 
هدایت هدفمند اعتبارات بانکی 
به سمت تولید است. در همین 
راستا بررسی ها نشان می دهد 
سیاست ها و اقدامات اتخاذ شده 
توسط مجموعه اقتصادی دولت 
و بانک مرکزی در ابتدای سال 
جدید در راستای بهبود متغیرهای 
کلان اقتصادی و به خصوص مهار 
تورم موفقیت آمیز بوده است؛ به 
طوری که بررسی تحولات شاخص 

بهای تولیدکننده بیانگر ادامه روند 
کاهشی این شاخص در فروردین 
سال 1403 است. بر اساس آخرین 
آمار، تورم دوازده ماهه شاخص 
بهای تولیدکننده از 37.3 درصد 
در فروردین ماه سال 1402 به 31.2 
درصد در فروردین ماه 1403 کاهش 
یافته که مؤید کاهش 6.1 واحد 
درصدی نرخ تورم شاخص بهای 
تولیدکننده در این مقطع است.

در همین راستا تورم نقطه به 
نقطه شاخص بهای تولیدکننده 
نیز در ادامه روند کاهشی خود از 
سال گذشته، با 16.9 واحد درصد 
کاهش از 40.7 درصد در فروردین 
1402 به 23.8 درصد در فروردین ماه 
سال جاری رسیده است. بررسی 
تحولات شاخص بهای تولیدکننده 
به تفکیک گروه های اصلی »کالا« 
و »خدمت« در فروردین ماه سال 
1403 حاکی از کاهش تورم نقطه به 

کابوس تعبیر نشدنی 
تورم 3 رقمی

درحالی که 
نرخ تورم 

نقطه به نقطه 
تولیدکننده در 

سال گذشته 
با سقوط آزاد 
در اسفند ماه 

این سال به 
24.5 درصد 
رسیده بود، 
سال جاری 

را هم با روند 
نزولی آغاز کرد

اقتصاد کلان

چرا اقتصاددانان منتقد دولت سیزدهم 
سکوت کرده اند؟

  برخلاف برآورد کارشناسان نه تنها تورم 
سه رقمی نشد، بلکه به یک چهارم رسید

در نهایت به کاهش بیش از پیش 
تورم مصرف کننده ختم می شود.

 
همه چیز تغییر کرد

همانگونه که اشاره شد، همزمان 
با آغاز دولت سیزدهم و بواسطه 
اجرای سیاست های ویژه، ترمز 
تورم تولیدکننده کشیده شد و در 
طول سه سال این شاخص به کانال 
20 درصد رسید. در پی استمرار و 
پیگیری سیاست تثبیت اقتصادی 
و کاهش نوسانات نرخ ارز در سال 
1402، تورم نقطه به نقطه شاخص 
بهای تولیدکننده به روند نزولی خود 

از ابتدای سال 1402 ادامه داد.

یک پیش بینی با فرسنگ ها 
اختلاف

خرداد سال 1401، 61 اقتصاددان 
کشور در نامه ای سرگشاده به مردم 
ایران نسبت به شرایط اقتصادی و 
اجتماعی کشور و سیاست جراحی 
اقتصادی واکنش نشان داده و 
ریشه مشکلات اقتصادی امروز را 
در عوامل غیراقتصادی دانستند. 
بنابراین از دیدگاه امضاکنندگان 
این بیانیه، اصلاحات اقتصادی 
کشور نیازمند افق گشایی و بهبود 
حکمرانی است. امضاکنندگان 
این بیانیه عنوان کرده اند در آغاز 
سال 1401، روند آشفتگی اجتماعی 
و نگرانی عمومی مردم از تأمین 
معیشت و پایداری کسب وکارهای 
خود، به مرحله انفجاری رسیده 
که  چیزی  نظرآنها،  از  است. 
»جراحی اقتصادی« نامیده شده 
افزایش نرخ ارز و شوک های متعدد 
و تشدید بی ثباتی اقتصادی است 
و این جراحی در شرایطی رخ داده 
که »درباره آغاز و پایان، دامنه و 
چهارچوب و عمق این جراحی و 
گام های بعدی یا پیامدهای این 
جراحی با مردم صحبت نشده 
است.« اقتصاددانان امضاکننده 
این بیانیه معتقدند: »مقدمات 
اجرایی لازم برای جبران خسارت 
تولید کنندگان و مصرف کنندگان 
بسیار شتابزده اجرا شده و فقط 
یک اقدام موقت برای حل مشکل 
عاجل کسری بودجه در شرایط 
تحریم و بحران جهانی قیمت مواد 

غذایی است و آن را نمی توان برنامه 
اصلاحات اقتصادی نامید.«

دراین بیانیه همچنین درخصوص 
سایر شاخص های اقتصادی و رفاه 
اجتماعی اظهارنگرانی شده بود که 
با آنچه امروز و پس از سه سالگی 
دولت سیزدهم با آن مواجه هستیم 
فرسنگ ها فاصله است. دراین 
مدت رشد اقتصادی کشور درتمام 
فصول مثبت بوده و اکنون به 
بیش از شش درصد رسیده است. 
در شاخص هایی مانند ضریب 
جینی نیز همانگونه که نهادهای 

بین المللی گزارش کرده اند شاهد 
بهبود معنادار این شاخص هستیم. 
دراین راستا طی روزهای گذشته 
بانک جهانی از کاهش ضریب 
جینی ایران به 34.8 درصد در 
سال 2022 میلادی خبر داد که 
کمترین رقم طی 8 سال گذشته 
بوده است. جدیدترین آمار منتشر 
شده از سوی بانک جهانی نشان 
می دهد ضریب جینی ایران در 
دولت سیزدهم طی دو سال متوالی 
کاهش یافته و به کمترین رقم طی 

8 سال گذشته رسیده است.

نقطه هر دو گروه اختصاصی »کالا« 
و »خدمت« به ترتیب از 41.0 و 40.0 
درصد در فروردین سال 1402 به 
20.6 و 31.4 درصد در فروردین سال 

1403 است.
ی  بها شاخص  ماهانه  تورم 
تولیدکننده در فروردین ماه 1403 به 
1.3 درصد رسید. بررسی تورم ماهانه 
به تفکیک گروه های اختصاصی 
»کالا« و »خدمت« نیز حاکی از تحقق 
تورم 2.1 درصدی گروه کالا )ضریب 
اهمیت 65.7 درصد( با سهم از 
تورم 1.4 واحد درصد و تورم 0.4- 
درصدی خدمات )ضریب اهمیت 
34.3 درصد( با سهم از تورم 0.1- 
واحد درصد است. علاوه بر اینکه 
کاهش تورم تولیدکننده به معنای 
افت هزینه های تولید است، با 
یک وقفه زمانی تأثیر مستقیمی 
بر تورم مصرف کننده می گذارد، 
به این معنا که افت تورم تولید 

خرداد ماه سال 1401، 61 اقتصاددان 
منتقد دولت سیزدهم در بیانیه ای، 
پیش بینی کردند که اقتصاد ایران 
درآستانه تورم سه رقمی قرار دارد 
و به همین دلیل تأمین معیشت 
مردم و پایداری کسب و کارها در 
معرض خطر است. این درشرایطی 
است که تمام مراجع آماری داخلی و 
خارجی از سقوط آزاد نرخ تورم و ثبت 
رکوردهای پی درپی دولت سیزدهم 
در کاهش بیش از پیش این شاخص 
خبر می دهند. آمارها نشان می دهد 
نه تنها تورم در دوره فعالیت دولت 
سیزدهم سه رقمی نشد، بلکه از 
قله های تاریخی انتهای دولت 
دوازدهم تورم سه رقمی تولیدکننده 

به یک چهارم کاهش یافته است.
همچنین در تورم مصرف کننده 
بر اساس آمار بانک مرکزی، نرخ 
تورم 12ماهه در زمان شروع به کار 
دولت سیزدهم در شهریور 1400 به 
رقم 59.3 درصد رسیده بود اما 
با اقدامات دولت از جمله ثبات 
بخشی به بازار ارز، نظارت بر قیمت 
کالاها و خدمات و تأمین مناسب 
کالاهای اساسی روند صعودی تورم 
کاهشی شد و روند نزولی در پیش 

گرفت و در پایان سال 1400 به 46.2 
درصد رسید و چه بسا اگر دولت 
گذشته همچنان بر سر کار بود تورم 
همچنان صعودی بود و پایان سال 
تورم به حدود 80 درصد می رسید. 
این درشرایطی است که طبق اعلام 
بانک مرکزی سال 1402 تورم نقطه 
به نقطه مصرف کننده 26.5 واحد 
درصد کاهش داشته که هدفگذاری 
بانک مرکزی برای تورم نقطه به 
نقطه مصرف کننده برای پایان سال 
جاری، رسیدن به کانال 20درصدی 

. ست ا
درحالی که نرخ تورم نقطه به نقطه 
تولیدکننده در سال گذشته با 
سقوط آزاد در اسفند ماه این سال به 
24.5 درصد رسیده بود، سال جاری را 
هم با روند نزولی آغاز کرد. براساس 
تازه ترین گزارش بانک مرکزی تورم 
سالانه تولیدکننده از 37.3 درصد 
در فروردین 1402 به 31.2 درصد 
در فروردین 1403 کاهش یافته که 
مؤید کاهش 6.1 واحد درصدی در 
این مقطع است. همچنین تورم 
نقطه به نقطه تولیدکننده با 16.9 
واحد درصد کاهش از 40.7 درصد 
در فروردین 1402 به 23.8 درصد 
در فروردین سال جاری رسیده 
است. با این حساب از اردیبهشت 
سال 1400 که این شاخص به بیش 
از 103 درصد رسیده بود، شاهد 

بر اساس 
آخرین آمار، 

تورم دوازده ماهه 
شاخص بهای 
تولیدکننده از 
37.3 درصد 

در فروردین 
ماه سال 1402 
به 31.2 درصد 

در فروردین ماه 
1403 کاهش 

یافته که مؤید 
کاهش 6.1 واحد 

درصدی نرخ 
تورم شاخص 

بهای تولیدکننده 
در این مقطع 

است
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اقتصادی

 
 

طرح مالیات بر عایدی سرمایه پس از یکسال 
از تصویب در صحن مجلس و رفع بخشی از 
ایرادهای شورای نگهبان مراحل قانونی خود 
را طی می کند. طرحی که هم اکنون در بیش 
از 120 کشور جهان و از چند دهه پیش درحال 
اجراست و ثمرات مثبتی برای اقتصاد این 

کشورها به همراه داشته است.
ح که از نگاه  اما طبق روال سابق این طر
کارشناسی می تواند خلأهای موجود در نظام 
مالیاتی را پر کرده و به سوداگری در بازارها که به 
رشد تورم می انجامد خاتمه دهد؛ با مخالفت 
برخی رسانه های زنجیره ای اصلاح طلب 

مواجه شده است. این رسانه ها بدون توجه 
ح و معافیت هایی که به  به جزئیات این طر
نفع مردم عادی لحاظ شده به جنگ آن رفته 
و اجرای آن را به زیان مردم و اقتصاد می دانند. 
در واقع همانند گذشته به جای حمایت این 
طیف از رسانه ها از مردم، آنها طرف دلالان و 
سوداگران را گرفته اند. چرا که بدون این طرح 
و قانون تنها سوداگران و واسطه ها هستند 
که از خلأ آن سود می برند و مردم عادی باید 
با نتایج منفی آن که همان رشد نرخ تورم و 

قیمت هاست، دست و پنجه نرم کنند.
برهمین اساس به محض جدی شدن تصویب 
ح، برخی رسانه های اصلاح طلب  ــر این ط
با آن  با تیترهای عوام فریبانه به مخالفت 
برخاستند و با تیترهایی همچون: مسابقه 
دولت و مجلس برای گرفتن مالیات از مردم 

)روزنامه سازندگی(، بیراهه مالیاتی عایدی 
مالیات  سریال  )دنیای  اقتصاد(،  سرمایه 
گرفتن از تورم ادامه دارد؛ با تصویب مجلس، 
ــودرو، طلا و ارز مشمول  معاملات ملک، خ
مالیات می شود )اعتماد(، شکستی دیگر در راه 
است؟ ماجرای طرح دولت برای اخذ مالیات 
از فروشندگان ملک )انتخاب(، سهم گیری 
دولت از دارایی   های مردم. مهاجرت صاحبان 
سرمایه شدت می گیرد )هم میهن(، مالیات بر 
تورم، به جای مالیات بر ثروت )شرق(، مالیات 
بر عایدی سرمایه، یا سرقت اموال و ثروت 
مردم؟! )شرق(، مالیات بر عایدی سرمایه، 
پایان دلالی، یا کاسبی تازه؟ )روزنامه آرمان 
ملی(، مالیات بر عایدی؛ توزیع فقر یا کمدی 
یا هر دو؟ )انصاف نیوز( و... برای جلوگیری از 

اجرای آن فضاسازی کردند.

سوداگران زیر تیغ می روند نه مردم
ح با آنچه  اما در واقعیت جزئیات این طر
رسانه های زنجیره ای برداشت کرده و تیتر 
می کنند، زمین تا آسمان تفاوت دارد. تصویب 
قانون مالیات بر سوداگری جنبه تنظیم گری و 
تغییر رفتار دارد و اینکه گفته می شود دولت 
از تورم مالیات دریافت می کند اشتباه است. 
بر اساس یک اصل اقتصادی در همه دنیا هر 
شخص حقیقی و حقوقی که فعالیت اقتصادی 
دارد به نسبت درآمد خود و بر اساس قانون 

باید مالیات آن را پرداخت کند.
مالیات یک درآمد ثابت و پایدار در همه 
کشورهای جهان محسوب می شود و هر گونه 
گریز و فرار مالیاتی جرم محسوب شده و در 
قانون برای آن مجازات تعیین شده و این 
مسأله بر اجرای هر چه بیشتر و بهتر عدالت 
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ساز سوداگری!

اجتماعی و نیز ارائه خدمات اجتماعی به 
همه آحاد جامعه کمک می کند و البته در 
نظام مالیاتی و اقتصادی ایران که سال ها به 
فراموشی سپرده شده بود. در نبود اجرای 
از  که قبل  حقوق بگیران  بین  ــل  اص ــن  ای
کسب درآمد و حقوقشان، مالیات خود را به 
عنوان خوش حساب ترین مؤدیان پرداخت 
می کردند با افرادی که در فضای سوداگری 
درآمدهای قابل توجه داشته اما از مالیات 

گریزان بودند، بی عدالتی دیده می شد.
ــرای اخذ مالیات از  ــت ب بنابراین عزم دول
سوداگران و سفته بازها که زندگی و معیشت 
ــی و سفته بازی به گروگان  ــردم را در دلال م
گرفته اند، جدی است و البته که در همه 
اقتصادهایی که به سمت تولید و پیشرفت 
اقتصادی رفتند، از طریق ابزارهای مالیاتی 
اجازه ندادند که پول ها به سمت این دسته 
دلالی ها و سفته بازی ها برود. طرح مالیات 
بر سوداگری و سفته بازی برای پر کردن یک 
خلأ در قوانین مالیاتی ایران طراحی شده 
و تصویب آن در واقع بخشی از پازل قوانین 
مالیاتی ایران را برای تطابق با استانداردهای 
بر  مالیات  ح  ــر ط می کند.  محقق  جهانی 
سفته بازی و سوداگری به گونه ای طراحی 
شده است که به دلیل معافیت های گسترده 
در طرح، درصد انگشت شماری از افراد جامعه 
مشمول آن می شوند. این طرح از نظر قانونی 
ذیل قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه 
مؤدیان مصوب 1۳۹۸ قرار گرفته و به نوعی 
تکمیل کننده آن است. مالیات بر سوداگری؛ 
مالیاتی بازدارنده برای تغییر رفتار سوداگران 
مالیاتی است و مالیاتی برای تأمین مالی 
ــدی دولت نیست و به عبارت ساده تر  درآم
مالیاتی برای نگرفتن است که هرچه قدر 
کارآمدتر اجرا شود و نرخ ها بازدارنده باشد و 
سوداگری کمتر ایجاد شود، منفعت آن برای 
اقتصاد ملی بالاتر خواهد بود. این مالیات 
برای مقابله با سوداگری است و به ضرر افراد 
سوداگری است که در بازارهای چهارگانه به 
دنبال سفته بازی و دلالی هستند؛ بنابراین 
کنترل سوداگری مهم ترین دستاورد این نوع 
مالیات است و افزایش هزینه فعالیت های 
غیرمولد همچون سفته بازی و سوداگری 
ــلاک، ارز، سکه و غیره به نحوی  ــازار ام در ب
که مزیت خود را از دست دهند، از اهداف 
وضع مالیات بر عایدی سرمایه است. مالیات 
عایدی بر سرمایه برای فعالیت های سوداگرانه 
هزینه ایجاد می کند و موجب انتقال سرمایه ها 
از حوزه فعالیت های سوداگرانه به حوزه تولید 
خواهد شد که بیشترین کمک به رشد تولید و 

پیشرفت اقتصادی است.

میزان ظرفیت نصب  شده نیروگاهی کشور 
در شرایط فعلی، در محدوده ۹2 هزار و ۵۵ 
مگاوات  بوده که گزارش ها نشان می دهند 
راندمان فعلی نیروگاه ها ۳۹.1 درصد بوده  
برق،  صنعت  توسعه  سند  براساس  که 
متوسط راندمان نیروگاه های حرارتی در 
کشور باید تا سال 1۴20 به ۵0 درصد برسد. 
از 1۳2 نیروگاه و 6۴0 واحد نیروگاهی در 
و  خصوصی  مالکیت  درصد   6۸ کشور 
ــد. ناصر  ۳2 درصد مالکیت دولتی دارن
اسکندری، معاون راهبردی تولید شرکت 
ــلام کرده  مادرتخصصی برق حرارتی اع
که کمتر از 20 درصد نیروگاه های کشور 

راندمان پایین دارند.
گفته می شود که نیروگاه های کشور معادل 
تولید ۸ فاز پارس جنوبی سوخت مصرف 

می کنند.
در صورت افزایش راندمان 11 درصدی 
مترمکعب  میلیارد   1۷ معادل  می توان 
ــارس جنوبی(  در سال )حدود 2 فاز پ

صرفه جویی داشت.
ناگفته نماند که سالانه ۸0 میلیارد دلار 
یارانه سوخت در کشور پرداخت می شود و 
این در شرایطی است که سال 1۴01 مجموع 
درآمدهای نفتی کشور ۴۳ میلیارد دلار بود. 
این عدد نشان می دهد ایران حدود 2 برابر 
درآمدهای نفتی خود را صرف پرداخت 
ــرژی می کند. در یک نگاه کلی،  یارانه ان
تعدادی از نیروگاه های کشور با راندمان 
پایین کار می کنند که در گزارش آمار 
تفصیلی صنعت برق در سال 1۴00 وضعیت 
نیروگاه های حرارتی کشور میزان مصرف 
معادل ۳12.2 میلیون بشکه نفت خام را 

نشان می دهد.
ــت که هر  این نکته را باید در نظر داش
یک درصد افزایش راندمان نیروگاه های 
حرارتی نیازمند ساخت 10 واحد بخار 160 
مگاواتی با هزینه ای بالغ بر یک میلیارد و 
۳60 میلیون یورو است. جلیل سالاری، 
معاون وزیر نفت پیش تر اعلام کرده که 
در مصارف نیروگاهی وقتی ناترازی اتفاق 
می افتد توجه به مصرف سوخت مایع 

است که از 11 میلیارد لیتر به 1۸ میلیارد 
لیتر سوخت مایع در نیروگاه ها رسیده  که 
با افزایش یک درصد بازده نیروگاه ها عدد 
بزرگی ایجاد می شود، به طوری که با هر 
یک درصد افزایش بازده نیروگاهی هشت 
میلیون بشکه صرفه جویی در مصرف نفت 
خام اتفاق می افتد. سال گذشته مالک 
شریعتی، عضو کمیسیون انرژی مجلس 
شورای اسلامی مدعی شد که شاید رویمان 
نمی شود بگوییم یک و نیم میلیارد لیتر، 
آمار رسمی قاچاق سالانه سوخت مایع در 
نیروگاه ها است و ادامه داد که درخصوص 
قاچاق سوخت توسط نیروگاه ها، نهادهای 
نظارتی از مجلس تقاضا کرده اند فکری به 
حال حجم بالای تخلفات نیروگاه ها در 

قاچاق سوخت کند!
قیمت  فاحش  تفاوت  می رسد  نظر  به 
سوخت در کشور به نسبت کشورهای 
همسایه که در مواردی به ۸0 درصد نیز 
می رسد، باعث شده قاچاق سوخت با 
ــراد جذاب و  هر هزینه ای برای برخی اف
اقتصادی باشد. جلیل سالاری، معاون 
وزیر نفت با اشاره به ایجاد انگیزه برای 
قاچاق سوخت می گوید: قیمت گازوئیل 
در داخل کشور ۳00 و 600 تومان است 
در حالی که این سوخت در کشورهای 
همسایه تا ۴0 هزار تومان قیمت گذاری 
می شود. این اختلاف قیمت انگیزه برای 
قاچاق ایجاد کرده و آن را از نظر اقتصادی 

جذاب می کند.
واقعیت این است که اگر  نظارت بر مصرف 
سوخت در نیروگاه ها و افزایش راندمان 
نیروگاهی جدی تر دنبال نشود، احتمال 
ایجاد ناترازی سوخت جدی تر می شود. در 
تمام دنیا بار بهینه سازی مصرف سوخت 
تنها بر دوش وزارتخانه ای منتسب به نفت 
و انرژی نیست و کار جمعی تمامی ارگان ها 
را می طلبد. باید با همراهی و همیاری 
شرکت های نیروگاهی، نظارت بر فروش 
سوخت در جهت جلوگیری از قاچاق، 
گام های بلندی در راستای بهینه سازی 

مصرف سوخت برداشته شود.
ضمن اینکه نهادینه شدن صرفه جویی در 
استفاده از فرآورده های نفتی مانند نفت 
و گازوئیل هم از حجم مستمر آلودگی ها 

کم کنند.

بازدهیکدرصدینیروگاهها
عاملصرفهجویی8میلیونبشکهنفت
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این روزها خبرهای خوبی به اقتصاد ایران 
مخابره می شود؛ خبرهایی که نوید بخش 
روزهای بهتر برای آینده تجاری،  صنعتی و 

تولیدی کشور است.
برگزاری نمایشگاه ایران اکسپوی 2024 که با 
استقبال وسیع تجار و تولیدکنندگان خارجی 
روبه رو شد، برپایی دومین اجلاس بین المللی 
ایران و آفریقا که توانست بازار آفریقا را به تجار 
ایرانی معرفی کند و همچنین فعالان اقتصادی 
آفریقا را با ظرفیت های کم نظیر ایران آشنا 
نماید، از جمله خبرهای مثبتی است که 
جامعه فعالان اقتصادی در محافل خود بیان 

می کنند و پیگیر آن هستند. 
خ ارز و  در کنار این موارد باید به کاهش نر
افزایش ارزش پول ملی کشورمان هم اشاره 
ــران میزبان  ــرد. طی یک هفته اخیر، ای ک
 100 از  مقامات اقتصادی و سیاسی بیش 
کشور از آفریقا،  آسیای میانه، حوزه خلیج 
فارس،  اروپا و... بوده است. نمایندگان این 
کشورها در مذاکرات و گفت و گو با مقامات 
و  خصوصی  بخش  اقتصادی  و  سیاسی 

دولتی کشورمان تأکید داشتند که با وجود 
شدیدترین تحریم ها علیه ایران،  خواهان 
همکاری مشترک هستند. تحریم کنندگان 
ایران به دنبال آن بودند با فشارهایی که وارد 
می کنند، اقتصاد کشورمان منزوی و تضعیف 
ــران اکسپو و حضور  شود. اما نمایشگاه ای
گسترده سرمایه گذاران و تجار خارجی نشان 
داد که ایران برای اکثر کشورها قابل تحسین 
است و آنها قصد دارند همکاری های خود را 

قوت ببخشند.
از روز شنبه هفته جاری و همزمان با آغاز 
بین المللی  نمایشگاه  ششمین  ــار  ک به 
توانمندی های صادراتی ایران رسانه های 
معاند و آنهایی که پیشرفت و توسعه ایران را 
نشانه گرفتند، از استقبال وسیعی که از این 
نمایشگاه و ظرفیت های تولیدی و تجاری 
ایران شده است، عصبانی هستند و حتی 
حضور نمایندگان برخی از کشورها در ایران 
را زیر سؤال می برند. طی این روزها که تجار 
و بازرگانان از کشورهای ترکیه، زیمبابوه، 
سریلانکا، عربستان، امارات،  کره شمالی، 
غنا و... به ایران آمده اند از پیشرفت های 
ــران با وجود شدیدترین  اتفاق افتاده درای
فعالیت  و  ــد  ــدن ش متحیر  تحریم ها، 
تولیدکنندگان داخلی را تحسین می کنند. 

که  خارجی  تجار  از  توجهی  قابل  بخش 
به ایران آمدند، اعتقاد دارند که وارد یک 
کشور قدرتمند و با صلابت شدند چرا که در 
برابر رژیم اشغالگر قدس ایستادند و اجازه 
ندادند که رژیم صهیونیستی حرفی برای 

گفتن داشته باشد.

حضور 2 هزار تاجر خارجی
عباس  گذشته  روز 
ــر  ــادی،  وزی ــ علی آبـ
ــدن  ــع ــنعت، م صـ
در  تجارت  و 
جمع خبرنگاران 
حاضر شد و 
بین المللی  نمایشگاه  ششمین  درباره 
ــران )اکسپو  ــی ایـ ــادرات توانمندی های ص
2024( که توانسته برای تولیدکنندگان و 
فعالان اقتصادی کشورمان فرصت سازی 
ــاه  ــگ ــش ــای ــم کند، گفت: در این ن
از  بیش  و  کشور  دنیا   100 از   نمایندگانی 

2 هزار تاجر خارجی حضور دارند.
وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به 
اینکه برگزاری نمایشگاه ایران اکسپو در 
راستای تحقق شعار سال، توسعه صادرات 
و ارزآوری است، افزود: قصد ما اول از 

حیرت بازرگانان 100 کشور  از ایران اکسپوی 2024

مقاصدصادراتیاصلاحمیشوند

برگزاری این نمایشگاه، معرفی دستاوردها 
به کشورهای دیگر و اعلام آمادگی تعامل با 
سایر کشورهاست زیرا بعضی از این کشورها 
تولیدات ما را نمی شناسند و باور نمی کنند 

که این محصولات در ایران تولید می شود.

نیازمند نقشه  راه هستیم
وزیر صمت ادامه داد: کشورهایی شریک 
تجاری ما هستند که از ما کالا بخرند و ما 
به آنها کالا خواهیم فروخت، ضمن اینکه 
بسیاری از بازارها برای ما وجود دارد که ما 
به دنبال اصلاح مقاصد صادراتی هستیم. 
وی اضافه کرد: کم و کاستی هایی از بعد از 
انقلاب تاکنون وجود دارد که باید رفع شود، 
این عرصه صورت  اقداماتی در  هر چند 
گرفته است. برای تحقق جهش تولید هر 
کاری انجام دهیم، کامل نیست و حدی بر 
اقدامات این موضوع وجود ندارد که نیازمند 

نقشه  راه هستیم.

اولویت های تخصیص ارز
وزیر صنعت، معدن و تجارت اولین موضوع 
تحقق شعار سال را بحث تأمین ارز عنوان 
کرد و گفت: با اختصاص ارز باید نیازهای 
ــع کرده و صادرات را توسعه  تولید را رف
دهیم. همچنین اولویت تخصیص ارز با 
بیشتری  ارزآوری  که  است  شرکت هایی 
برای کشور داشته باشند و در جهت تحقق 
شعار سال اقدام به صادرات کنند. اگر 
بر ساخت داخل تمرکز کند،  شرکتی 
می تواند از ابزارها و خدمات وزارت صمت 
ارز  ــود. همچنین هر شرکتی  بهره مند ش
کمتر و بهره وری بیشتری را با استفاده از 
شرکت های دانش بنیان داشته باشد در 
اولویت تخصیص ارز بوده که این امر توسط 
دستگاه های زیر مجموعه وزارت صمت 

رصد می شود.

توسعه صندوق های پروژه
سرمایه گذاری های  تکمیل  ــادی،  آبـ علی 
ناقص و راه اندازی بنگاه های ناقص را از دیگر 

اولویت های این وزارتخانه بیان کرد.
وی با بیان اینکه یکی از مهم ترین مسائل در 
تحقق شعار سال استفاده از مشارکت مردم 
در سرمایه گذاری است، گفت: باید بتوانیم 
از سرمایه های خرد مردم استفاده کرده و 
پتانسیل های بزرگ را ایجاد کنیم. این مقام 
مسئول افزود: همچنین صندوق های پروژه 
ح ها ایجاد و از مشارکت مردم  را برای طر
استفاده کنیم که در همین راستا به دنبال 

ایجاد سازکارهای توسعه این ابزار هستیم.

برگزاری نمایشگاه به صورت مجازی
ــاره به توسعه بازارهای صادراتی  وی با اش
گفت: یکی از مهم ترین چالش های تولید، 
نبود بازار برای کالاهای تولیدی است که در 
همین راستا یکی از اقدامات ما، بازار خارج 
از مرزهاست. وزیر صنعت، معدن و تجارت 
ــزود: بسیاری از کالاها با کیفیت بدتر و  اف
ــر از طریق قاچاق وارد کشور  قیمت ارزان ت
می شود که این موضوع را نیز دنبال می کنیم.
وی از برگزاری نمایشگاه به صورت مجازی در 
آینده نزدیک خبر داد و گفت: در این راستا از 
روش های نوین و فناورانه استفاده خواهیم 
کرد. همچنین نمایشگاه های هدف صادراتی 
را در کشورهای همسایه برگزار خواهیم کرد.
علی آبادی با اشاره به اینکه کشورهای 
فرصت های  از  اقیانوسی  یک  آفریقایی 
ــت برای  ــرص ــت: ف ــف بی نظیر است، گ
پیمانکاران در حوزه زیرساخت ها در قاره 
آفریقا زیاد است.همچنین باید تکنولوژی، 
سرمایه گذاری و شغل را به کشورهای 
حاضر  ــال  ح در  البته  ببریم.  آفریقایی 
کشورهای آفریقایی و  برخی از کشورهای 
اروپایی طالب خرید خودروی ایرانی هستند.

دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی با اشاره به رونمایی از 200 
بسته سرمایه گذاری به ارزش 20۷ هزار 
میلیارد تومان گفت: تراز تجاری مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی حدود 14.۵ میلیارد 
دلار مثبت است و تنها ۳.۵ میلیارد دلار 

واردات داشتیم.
ــت الله عبدالملکی در مراسم  ــج ح
»رونمایی از بسته های سرمایه گذاری و 
تجلیل از سرمایه گذاران و صادرکنندگان 
برتر« که دیروز در نمایشگاه اکسپوی 2024 
برگزار شد، بیان کرد: امروز)یکشنبه( از 
200 بسته سرمایه گذاری به ارزش 20۷ 
و  کردیم  رونمایی  تومان  هزارمیلیارد 
سرمایه گذاری  بسته های  بدین ترتیب 
ــژه اقتصادی که  ما در مناطق آزاد و وی
از سال گذشته شروع کردیم، به 1200 
بسته به ارزش بیش از 1100 میلیارد تومان 
رسید.  وی ادامه داد: این بسته های 
ــذاری شامل مطالعات  ــه گـ ــایـ ــرمـ سـ
امکان سنجی اولیه برای هر پروژه است که 
سودآوری این پروژه ها را نشان می دهد و 
همه این اطلاعات در وب سایت دبیرخانه 
ــه آدرس   شورای عالی مناطق آزاد ب

freezones.ir  قرار دارد.
از سرمایه گذاران ایرانی و خارجی دعوت 
این سایت مراجعه  ــه  ب ــه  می کنیم ک
و بسته ها را مشاهده کنند. همچنین 
تاکنون 1200 بسته  سرمایه گذاری رونمایی 
شده که تا پایان سال به 2000 بسته خواهد 

رسید. عبدالملکی اظهار کرد: در دو سال 
اخیر مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به مقصد 
جایگزین برای خروج سرمایه از کشور 
تبدیل شد. خیلی از کسانی که تصمیم 
کشور  از  را  سرمایه های شان  داشتند 
خارج کنند، امروز به منطقه آزاد مراجعه 
کرده و از مزیت های سرمایه گذاری در 
اینجا مطلع می شوند. کما اینکه سال 
گذشته تقاضا برای سرمایه گذاری در این 
مناطق نسبت به سال قبل 4.2 برابر شد؛ 
 پروژه هایی که سال گذشته احداث شان 
آغاز شد هم ۷.۵ برابر سال پیش از آن 
ــود. وی ادامه داد: همچنین میزان  ب
سرمایه گذاری محقق شده که روی زمین 
قرار گرفت و به ساختمان، ماشین آلات و 
کارخانه تبدیل شد، ۳ برابر سال قبل بود. 
اینها همه اتفاقاتی است که در اثر اهتمام 
خ داده و  ویژه به حوزه سرمایه گذاری ر
امسال هم ادامه خواهد داشت. ما وعده 
کردیم که مناطق آزاد اقتصادی به پیشران 
اصلی اقتصادی کشور تبدیل شود. دبیر 
شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
ــادرات از مناطق  ــار صـ ــاره آم کشور دربـ
آزاد بیان کرد: درحال جمع بندی آمار 
اقتصادی هستیم اما به صورت اجمالی 
از مجموع مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
ــدود 1۸ میلیارد دلار در سال 1401 و  ح
تقریباً بدون تغییر در سال 1402 صادرات 
داشتیم. تراز تجاری مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی حدود 14.۵ میلیارد دلار مثبت 
است و ارز وارد کشور کردیم و تنها ۳.۵ 
میلیارد دلار واردات داشتیم. برنامه داریم 
در سال 140۳، جهشی را در صادرات با 

رویکردهای متنوع شاهد باشیم.

 تقاضای سرمایه گذاری 
در مناطق آزاد، 4.2 برابر شد

عکس: علی حسن پور / ایران

عکس: علی حسن پور / ایران

       وعده صادق به ایران اکسپو رونق بخشید
وزیر صمت بیان داشت: قصد ما از برگزاری نمایشگاه اکسپوی 140۳، معرفی 

دستاوردها به کشورهای دیگر و اعلام آمادگی تعامل با سایر کشورهاست. بعضی 
از این کشورها تولیدات ما را نمی شناسند و باور نمی کنند که این محصولات تولید 

داخل باشد. بدین جهت کشورهایی شریک تجاری ما هستند که از ما کالا بخرند و 
ما به آنها کالا خواهیم فروخت، ضمن اینکه بسیاری از بازارها برای ما وجود دارند که 

ما به دنبال اصلاح مقاصد صادراتی آنها هستیم. کم و کاستی هایی از بعد از انقلاب 
تاکنون وجود دارد که باید رفع شود. ما هر کاری هم کنیم باز کامل نیست زیرا جهش 

تولید نیازمند یک کار فوق العاده است. جلب مشارکت مردم هم بر اهمیت موضوع 
اضافه می کند. علی آبادی با تأکید بر اینکه وعده صادق در استقبال گسترده از 

نمایشگاه ایران اکسپو بسیار اثرگذار بود چرا که اقتدار کشور را نشان داد، تصریح 
کرد: تجار می گویند مطمئن شدیم که مقتدر و قدرتمند هستید. از مقامات سیاسی 

هم این جملات را می شنوم اما شنیدن این عبارات از مقامات تجاری و مردم بسیار 
جالب است.

ـــرش بـ
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اندیشه

  

در جهان 
اسلام حتی 

فیلسوفان 
برجسته ای 

چون ابن سینا 
هم »حکمت 

عملی« 
دغدغه   شان 
نبود و اساساً 
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اندیشمندانی 
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علامه 
طباطبایی، 

استاد 
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جعفری، شهید 
مطهری، 

آیت الله 
مصباح یزدی، 
شهید صدر و 

شهید بهشتی، 
»حیات 

اجتماعی« در 
سنت فلسفی 

ما جا باز کرد

عقل به حسب ذات خود پدیده ای فعال است و تنها انجماد فکری است 
که عقل را از فعالیت و پیشرفت باز می دارد. فلسفه و تفکر فلسفی یکی 
از مواردی است که می تواند انسان را از جمود فکری رها سازد. فلاسفه 
بزرگ در طول تاریخ به نکته هایی اشاره کرده اند که اگر انسان درباره 
آنها بیندیشد از بیماری انجماد فکری رهایی می یابد. آنچه در این اثر 
آمده گفته هایی است که کمتر به آن توجه شده است اما می توانند 

برای زندگی انسان منشأ اثر شوند.
به عنوان مثال دکتر دینانی در این اثر به طریق شکل گیری »خودآگاهی« 
و راه های رسیدن به آن اشاره می کند. یا در بخشی دیگر، افتراق فلسفه 
و علم را موضوع بحث قرار می دهد و برای مخاطبش از آنچه می گوید 
که فلسفه می تواند انجام دهد اما علم قادر به انجام آن نیست. در 
فصلی دیگر ساحت فلسفه و باریک اندیشی های آن مورد بحث قرار 

می گیرد. »رابطه انسان با فلسفه« سوژه بسیاری از فصل های این کتاب 
شده است ؛حتی آنجا که دکتر دینانی به سراغ رنج انسان و مواجهه او 
با مشکلات می رود در واقع با نگاهی فلسفی و از دیدگاه یک فیلسوف 
این موضوع را واکاوی می کند. در کل این اثر که در نوزده فصل با نوزده 
موضوع مختلف شکل گرفته است، تأملاتی درخور برای زندگی انسان 

امروز را شامل می شود.

دوشنبه  10 اردیبهشت 1403  شماره 8450

گفتاری در باب حیات اجتماعی نظریه های فلسفی

سهم فلسفه در نظام سازی
چرا در جهان اسلام، فلسفه از جامعه جدا افتاد؟

فلسفه

 دکتر محمد فنایی اشکوری
 دکترای فلسفه دین از دانشگاه مک گیل کانادا 

و عضو هیأت علمی مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی)ره(

فلسفه به شرطی می تواند امتداد اجتماعی پیدا کند که دو ویژگی »عقلی« و »عصری« را توأمان 
داشته باشد. فلسفه »تفکر آزاد عقلانی« همراه با نقد و استدلال است که این امر با تقلید 
حاصل نمی شود. »عصری بودن فیلسوف« به این معناست که فیلسوف بتواند پاسخ فلسفی 
برای چالش های روز جامعه  اش داشته باشد؛ در این صورت فلسفه، کاربردی می شود و ابعاد 
اجتماعی پیدا می کند. در چنین وضعیتی است که فلسفه می تواند در تولید علوم  انسانی مؤثر 
واقع شود؛ آن نوع از علوم  انسانی که در نظام سازی و تئوری پردازی به کار آید. بنابراین فلسفه 
اگر »عقلی«، »عصری «، »پویا« و »ناظر« باشد، می تواند در حل مسائل جامعه ما را یاری کند و 
در تحولات اجتماعی و پیشرفت بشری نقش داشته باشد. در این گفتار فراز و فرود فلسفه در 
دوره های مختلف تاریخ و در تمدن های فکری مختلف را مرور خواهیم کرد تا ببینیم فلسفه 
در چه برهه هایی به کارکرد اجتماعی خود نزدیک و در چه فرهنگ هایی از بعد اجتماعی اش 

دور شده است و در جامعه ما چه فیلسوفانی به رسالت اجتماعی شان متعهد شده اند.

بسیاری از ما فکر می کنیم »فلسفه« 
یک سری متون انتزاعی درباره امور 
مابعد الطبیعی است که ارتباطی با 
عینیت های زندگی ندارد، در حالی 
که تاریخچه سیر تفکر فلسفی نشان 
حیات  با  فلسفی  تفکر  می دهد 
اجتماعی انسان بیگانه نیست، بلکه 
این  فلسفه  شکل گیری  ابتدای  از 
دغدغه وجود داشته و اساساً فلسفه 
»فن نیکو زیستن« است و برای تفسیر 
سعادت انسان شکل گرفته است. 
برای بررسی »جایگاه تفکر فلسفی 
در نظام سازی« و »نسبت فلسفه با 
اندیشه اجتماعی« به تاریخچه فلسفه 
در فرهنگ  و تمدن های مختلف اشاره 

می کنیم.
 

نقش فیلسوفان در شکل گیری 
تمدن غرب

فیثاغورث، فیلسوف یونانی، فلسفه 
را »فن نیکو زیستن« تعریف  کرد و 
معتقد بود که فلسفه با زندگی انسان 
ارتباط تنگاتنگی دارد، از این رو »سعادت 
انسان« و »ایجاد عدالت« دغدغه 
فلسفه ورزی اش شد. مهم ترین اثری 
که از افلاطون، از دیگر فیلسوفان 
یونان باستان به جا مانده است، 
رساله »جمهور« نام دارد که »جامعه« و 
»حکومت« را مورد توجه قرار می دهد. 
بعدها شاگردش ارسطو، ملقب به معلم 
اول که بنیانگذار علم مابعدالطبیعه 
هم شناخته می شود، تأملات بسیاری 

پیرامون اخلاق و سیاست داشت. او 
با تقسیم حکمت به »حکمت عملی« 
و »حکمت نظری« و با پیوند بین نظر 
و عمل از بعد اجتماعی انسان هم 
غافل نشد. برای فیلسوفان رواقی هم 
»زندگی« و »چگونه زیستن« مسأله 
اصلی بود. آگوستین، از فیلسوفان 
کتابش  مهم ترین  وسطی،  قرون 
را »شهر خدا« نامید که دربردارنده 
نظریه سیاسی او بود. آکوئیناس با 
اینکه دستگاه الهیاتی اش متأثر از 
ارسطو است اما او هم از بعد سیاسی 
و اجتماعی انسان غافل نشد و در این 
حوزه فلسفه ورزی های قابل تأملی 
کرد. ویلیام اکُام از دیگر فیلسوفان 
دوره قرون وسطی، در اندیشه سیاسی 
خود به مناسبات قدرت پاپ و پادشاه 
پرداخت که نشانی از نگاه اجتماعی 

. ست و ا
با اینکه در قرون وسطی مباحث 
بحث های  و  داشت  غلبه  الهیاتی 
اجتماعی کمتر محل توجه فیلسوفان 
بود اما اغلب آنان چنانکه ذکر شد 
در اندیشه سیاسی خود به مناسبات 
قدرت توجه کردند، اما پس از پایان 
قرون وسطی و با شروع عصر جدید، 
بحث های اجتماعی و سیاسی میان 
فیلسوفان غربی اقبال بیشتری پیدا 
کرد و فلسفه جدید غرب با پیروی 
از سنت یونانی، »فلسفه عملی« را 
در کنار »فلسفه نظری« مدنظر قرار 
داد و تنها به مباحث انتزاعی محدود 

نشد و توجه به بعد اجتماعی انسان 
از محورهای فلسفه ورزی شان  هم، 
شد و متعاقب آن فیلسوفان زیادی 
ارائه  تئوری های سیاسی-اجتماعی 
دادند. البته اندیشه های اجتماعی-
فلسفی با طیفی از تحولات اجتماعی 
همچون تحول در اندیشه های دینی، 
تحولات صنعتی، علمی و سیاسی همراه 
شد که نتیجه آن تمدن امروزی غرب 
است. در واقع می توان مدعی شد این 
تمدن بر دوش اندیشه های اجتماعی- 
سیاسی فیلسوفان مغرب زمین ایستاد.

 
غفلت فیلسوفان اسلامی از 

حکمت عملی
در جهان اسلام، فارابی، بنیانگذار 
فلسفه اسلامی و ملقب به معلم 
ثانی، حکمت نظری و حکمت عملی 
را به طور متوازن مورد توجه قرار 
داد. او به همان  اندازه که به منطق، 
مابعدالطبیعه و الهیات پرداخت درباره 
اندیشه های سیاسی و اجتماعی هم 
نظریه پردازی کرد به همین دلیل به 
عنوان اندیشمند مؤسس در اندیشه 

اجتماعی، شهرت جهانی یافت.
اما بعد از او این بعُـــد از حکمت به 
حاشیه رفت چنانکه حتی فیلسوفان 
برجسته ای چون ابن سینا هم حکمت 
نظری همچون منطق، طب، طبیعیات، 
ریاضیات، مابعدالطبیعه و الهیات را در 
مرکز توجه دارند و »حکمت عملی« 
نیست.  آنان  دغدغه  فلسفه ورزی 
این در حالی است که ابن سینا خود 
جایگاه سیاسی داشت اما حق حکمت 
عملی را در منظومه فکری-فلسفی اش 
ادا نکرد. از این رو است که وزنی که 
حکمت نظری در نظام مشائی سینوی 
دارد، حکمت عملی ندارد و اساساً در 
تاریخ فلسفه اسلامی شاهد هستیم 
مباحث مابعدالطبیعه و هستی شناسی 
پررنگ می شوند و اندیشه اجتماعی-
 سیاسی در حاشیه قرار می گیرد. این 
سنت را حتی در فلسفه ملاصدرا هم 

می توان رهگیری کرد.
 

چرا در جهان اسلام، فلسفه از 
جامعه جدا افتاد؟

سایر  در  بلکه  فلسفه  در  نه  تنها 
حوزه های معرفتی اسلامی هم »نگاه 
اجتماعی« پررنگ نبود. فقه ما به 
فقه فردی گرایش دارد، عرفان  ما هم 

کمال باطنی و معنوی فرد را مدنظر 
دارد؛ حتی برخی عرفا و صوفیان ما 
سلوک فردی را برگزیدند و در پاره ای از 
آنان حتی جامعه گریزی وجود دارد و 
عموماً مسائل اجتماعی دغدغه شان 
نشده است. بنابراین می توان مدعی 
شد در سنت فکری و تاریخ تفکر 
ما، فقه، عرفان، فلسفه  و اندیشه 
دینی گرایش فردی و انتزاعی دارند. 
البته عوامل و حوادثی بسترساز این 
نوع منش فکری ما بوده است. به 
عنوان مثال رویدادهایی مانند اینکه 
اسلام به دست خلفای ستمگر اموی 
و عباسی افتاد و امت اسلامی به دلیل 
انحراف در حکومت ها از مسیری که 
اکرم)ص( پیش بینی کرده  رسول 
بود جدا شد و بعدها شکل گیری 
حکومت های استبدادی و حمله مغول 
و بسیاری از عوامل دیگر باعث شد 
اندیشمندان اسلامی از نظریه ورزی در 
باب جامعه سازی دور شوند و چندان 
این امر را در مشی فکری خود جدی 
نگیرند، گویی از تغییر جامعه ناامید 
بودند و در نتیجه رستگاری فرد را 
بیشتر مدنظر داشتند. از همین رو 
است که فیلسوفان مسلمان، فلسفه 
را »استکمال نفس انسانی« تعریف 
کرده اند؛ هرچند که این امر می تواند 
بعد اجتماعی هم داشته باشد اما در 
عمل مباحث فردی نزد فیلسوفان 
اسلامی فربه تر شد و به تدریج در 
دوره جدید، جوامع اسلامی تحت تأثیر 
فیلسوفان غربی، به طرح مباحث 

اجتماعی اسلام هم روی آوردند.
 

بازسازی اندیشه اجتماعی اسلام
در دین اسلام حیات اجتماعی بسیار 
پررنگ است و فردگرایی ریشه در 
آموزه های اسلامی ندارد، چون اسلام 
نگاهی جامع به انسان و سعادت 
او دارد و هم به حیات دنیوی و هم 
حیات اخروی او اهمیت می دهد. به 
دنبال این خودآگاهی و با آشنایی با 
سنت فلسفی غرب، متفکران جهان 
اسلام هم به بازسازی اندیشه اجتماعی 
اسلام و احیای بعد اجتماعی آن دست 
زدند. در دوره معاصر هم حضرت امام 
خمینی)ره( و علامه طباطبایی پرچمدار 
این مشی شدند و شاگردان آنان 
بویژه آیت الله شهید مطهری و آیت الله 
مصباح یزدی اندیشه اجتماعی آنان 

را پیگیری کردند، علاوه بر آن ابعاد 
فلسفی، تفسیری و الهیاتی تفکر آنان 
را بسط و گسترش دادند. در کشور 
عراق هم شهید صدر از متفکرانی 
بود که به احیای ابعاد اجتماعی 
اسلام و نظریه پردازی در باب اقتصاد 
توجه جدی کرد. همچنین آیت الله 
شهید بهشتی با نقش برجسته ای 
که در تدوین قانون اساسی داشت از 
پیشگامان اندیشه ورز در زمینه اندیشه 

اجتماعی اسلام به شمار می رود.
 

سهم فلسفه در نظام سازی
برای بررسی این امر که فلسفه و تفکر 
فلسفی در نظام سازی و نظریه پردازی 
چقدر می تواند سهیم باشد باید 
گفت: فلسفه در قالب سنتی خود 
که متمرکز بر مباحث مابعدالطبیعه 
نظام سازی  برای  نمی تواند  است 
کافی باشد. برای این منظور علامه 
 طباطبایی و شاگردانش؛ شهید مطهری 
و آیت الله مصباح یزدی قلمرو فلسفه 
را گسترده تر کردند و آن را به مباحث 
هستی شناختی محدود ندانستند و 
به بحث های اجتماعی فلسفه هم 
ورود کردند و فلسفه های مضاف چون 
اخلاق،  تاریخ و اجتماع را مدنظر 

قرار دادند.
این بعد از فلسفه با اینکه در غرب 
سابقه طولانی داشت اما در جهان اسلام 
به دلیل اینکه فلسفه از حیات اجتماعی 
جدا افتاد، فلسفه های مضاف مغفول 
ماندند، در حالی که فلسفه به معنای 
تفکر عقلی و خردورزی در هر زمینه ای 
است؛ خردورزی در باب علم، »فلسفه 
علم« را شکل می دهد. خردورزی در باب 
اخلاق، »فلسفه اخلاق« را می سازد. 
به این اعتبار می توان گفت فلسفه، 
علم نیست بلکه یک روش و یک حوزه 
معرفتی است. اگر بخواهیم تفکر 
فلسفی را در نظریه سازی و نظام سازی 
سهیم کنیم باید فلسفه را به معنای 
وسیعش ببینیم و نباید آن را در مباحث 
»وجود« خلاصه کنیم. این کاری بود که 
در غرب صورت گرفت و در کشور ما 
هم به واسطه علامه طباطبایی، استاد 
محمدتقی جعفری، شهید مطهری و 
آیت الله مصباح یزدی انجام شد و با 
تلاش آنان حیات اجتماعی انسان در 

سنت فلسفی ما جا باز کرد.
 

نقش فلسفه در نظریه پردازی
 اگر فلسفه بخواهد در نظریه پردازی 
نقش داشته باشد و در آنچه امروزه 
به آن »تولید علوم انسانی اسلامی« 
می گوییم سهیم شود، باید فلسفه به 
معنای عام را در این راه به کار گیریم، 
چراکه از بحث های اصالت وجود و 
اصالت ماهیت، علوم  انسانی و نظریه 
اجتماعی درنمی آید. به این منظور 
باید از فلسفه نظری و متافیزیکی، 
از  و  برسیم  به فلسفه های مضاف 
فلسفه های مضاف وارد علوم  انسانی 
شویم. در عرصه علوم  انسانی است 
که بحران ها و مسائل اجتماعی حل 
می شود و این همان سیر منطقی است 

که غرب هم طی کرد.
ی  ن ها ا بحر ل  مثا ن  ا عنو به 
زیست محیطی، خانواده، طلاق و... 
را فلسفه یا حتی فلسفه های مضاف 
قادر نیستند حل کنند. اینها را باید 
علوم طبیعی یا علوم انسانی حل 
کند اما با کدام علوم  طبیعی یا علوم  
انسانی و با چه رویکردی؟ اینها ریشه در 
فلسفه های مضاف دارند و فلسفه های 
مضاف هم در مبانی نظری فلسفی و 
شاخه های اصلی فلسفه ریشه دارند. 
اگر بخواهیم با رویکرد دینی به مباحث 
اجتماعی بپردازیم، شاخه های فلسفه 
همچون هستی شناسی، معرفت شناسی، 
انسان شناسی و دین شناسی بیشترین 
تأثیر را در شکل  دادن به علوم  انسانی 

دارند.

 پای دین چطور به علوم  انسانی 
باز شد؟

 در سیاست، حقوق و اقتصاد به دنبال 
تأمین اهدافی بر مبنای ارزش ها و 
باورهایی هستیم که این باورها، 
ارزش ها و اهداف در خود علوم  انسانی 
نیست بلکه در اندیشه های فلسفی 
قبل از علوم  انسانی است که بخش 
مهمی از آنها را باید در تفکر فلسفی و 
بخشی را در تفکر دینی جست. در واقع 
فلسفه مبانی بنیادین نظری فلسفی 
را به ما می گوید. سپس فلسفه در 
کنار اندیشه دینی؛ باورها، ارزش ها 
و اهداف ما را تعریف می کند. به 
همین دلیل است که معتقدیم علوم  
انسانی غربی را نمی توانیم بدون 
نقادی و تهذیب، اصلاح و تکمیل به کار 
بگیریم، چون علوم  انسانی غربی بر 
باورها، ارزش ها و اهدافی متکی است 
که متناسب با فرهنگ غرب است و 
فرهنگ ما در برخی باورها، ارزش ها و 
اهداف متفاوت است به همین  خاطر 
به طور کلی علوم انسانی غربی را 
کنار نمی گذاریم بلکه معتقدیم باید 
اصلاح و تکمیل و موارد ناسازگار آن 
با آموزه های اسلامی رفع و با تعالیم 
اسلامی غنی سازی شود که در این 
رابطه چند نظریه وجود دارد و بر 
اساس این نظریه ها چند اردوگاه فکری 

شکل گرفته است:
برخی معتقدند نباید پای دین را 
به علوم انسانی باز کرد و می توان 
همان  رویکرد جهان غرب و علوم 
 انسانی غربی را برای مسائل مان به 
کار گرفت. این گروه بر این باورند 
که همان طور که ریاضی، فیزیک و 
شیمی جهانی هستند و می توانیم از 
غرب بهره بگیریم، در مورد اقتصاد، 
سیاست، حقوق و... هم باید همین 
رویکرد را اتخاذ کنیم. نظریه پردازانی 
که در این دسته قرار می گیرند یا 
به دین اعتقادی ندارند یا سکولار 
هستند و دین را به حیات فردی 
منحصر می کنند و به ورود دین به 
اعتقادی  انسان  حیات اجتماعی 
ندارند. این دسته حتی به حکومت 
دینی هم اعتقادی ندارند. البته 
هستند متدینانی که در این دسته 
از  قرار می گیرند و می گویند قبل 
ظهور امام عصر )عج(  نباید حکومت 
تشکیل دهیم و معتقدند ما مأموریت 
»نظام سازی« و »تمدن سازی« نداریم و 
فقط باید تکالیف فردی خود را انجام 
دهیم. برای این طیف اساساً علوم  
انسانی مطرح نیست بنابراین کاری 
هم ندارند که علوم  انسانی به کدام 

سو می رود.
اما گروه دیگری از نظریه پردازان که 
دیندار هم هستند بر این باورند که 
حوزه اجتماعی و فردی در اسلام از 
هم جدا نیستند و آنان به سیره عملی 
پیامبر اکرم )ص( و ائمه معصومین)ع( 
متوسل می شوند که هم رهبری دینی 
و هم اگر زمینه اش فراهم بود، رهبری 
سیاسی و اجتماعی جامعه اسلامی 
را عهده دار شوند. ما هم با تأسی 
از آنان، با انقلاب اسلامی یک نظام 
جدید را طرح ریزی کردیم که باید 
به لوازمش نیز ملتزم باشیم چراکه 
این نظام جدید، فکر و نرم افزار، 
سیاست، اقتصاد، تعلیم و تربیت، 
حقوق و روابط  بین الملل می خواهد. 
از این رو ما در عرصه های مختلف 
اداره جامعه با چالش های عظیم 
نظریه پردازی مواجه هستیم که باید 
متناسب با علوم  انسانی اسلامی 
استنباط، اجتهاد و بازسازی شود. 
در این وضعیت است که به نقش 
مؤثر تفکر فلسفی در نظریه پردازی و 

نظام سازی قائل هستیم.
البته نباید از این نکته هم 

غافل شد که نظام سازی و 
تمدن سازی کاری نیست که 

تنها از تفکر فلسفی برآید. این اتفاق به 
بسیاری مؤلفه ها نیاز دارد که فلسفه و 
تفکر فلسفی یکی از آنهاست. نباید 
انتظار داشت فلسفه پاسخگوی همه 
چالش های ما باشد. برای ساخت 
تمدن به فلسفه، علم، تکنولوژی، 
هنر، معنویت و اخلاق و... در کنار 

نیاز داریم.  هم 
بنابراین فلسفه تنها یکی از ابزارهای 
ساخت نظام و تمدن است. فلسفه 
می تواند مبانی نظری نظام را سامان 
دهد و باورها، ارزش ها، اهداف و 
چهارچوب های آن را تعیین و خط 
سیر علوم  انسانی را مشخص کند. با 
شکل  گرفتن چنین مجموعه ای است 
که می توانیم مدعی شویم علوم 
 انسانی متناسب با نظام و جامعه ما 
تولید شده است و جامعه بر اساس 
تفکر اسلامی اداره و هدایت می شود.

 
اداره جامعه بدون علوم  انسانی 

امکان پذیر نیست
اینجاست که نقش متفکرانی همچون 
مرحوم آیت الله مصباح یزدی برجسته 
می شود. ایشان پی برده بود که اداره 
جامعه در این عصر بدون علوم  انسانی 
امکان پذیر نیست. به این اعتبار، بخش 
اعظم عمرشان را صرف سامان  دادن به 
علوم ا نسانی کردند. وی به این آگاهی 
رسیده بود که دیگر همچون جوامع 
سنتی نمی توان با فهم عرفی، جامعه 
را اداره کرد. سبک زندگی جامعه بشری 
بسیار پیچیده شده است ، بنابراین 
جوامع جدید باید بر اساس تئوری ها، 
اداره  و پژوهش های علمی  نظریات 
شوند. ما هم اگر بخواهیم جامعه ای 
متمایز داشته باشیم که در آن اهداف و 
آرمان های اسلامی تحقق یابد، باید در 
باب این نظام های مختلف اجتماعی 
که هر کدام وابسته به یکی از علوم 
 انسانی هستند فکر کرده، نظریه پردازی 
کنیم و حرف برای گفتن داشته باشیم 
تا حکومت اسلامی و مدیران جامعه 
خط  مشی خود را بر اساس آن تنظیم 

. کنند
از این رو آیت الله مصباح یزدی در مشی 
علمی خود علوم  انسانی و تولید علوم  
انسانی اسلامی را جدی گرفتند و در 
این زمینه درس های بسیاری ارائه دادند 
و آثار مختلف و همچنین نهادها و 
مؤسساتی را برای پیگیری این فکر 
تأسیس کردند تا نسلی را آموزش دهند 
که این آرمان و اهداف را محقق کند.

البته باید به این واقعیت آگاه باشیم 
که تحقق این امر یک پروژه بلند مدت 
است که به مقدمات و بسترسازی های 
زیادی نیاز دارد. از جمله اینکه باید 
دانشمندانی داشته باشیم که علاوه 
بر اینکه با علوم انسانی جدید آشنا 
هستند، با معارف اسلامی مربوط 
داشته  آشنایی  هم  رشته  آن  به 
باشند. چنین دانشمندانی می توانند 
به عنوان مثال اقتصادی درخور نام 
»اقتصاد اسلامی« طراحی کنند. امروزه 
بزرگ ترین مسئولیت و رسالت  عالمان 
دین تدوین علوم  انسانی سازگار با 
فرهنگ و آموزه های اسلامی است. این 
کاری است که آیت الله مصباح یزدی 
شروع کرد و گام های بلندی در این 
راه برداشت و اکنون نوبت نسل جدید 
است که این پرچم را بر دوش بگیرد و 
این راه را ادامه دهد. این کار و طرح نه 
 تنها به سود نظام اسلامی است، بلکه 
اعتقاد داریم ماحصل آن برای تمام 

بشریت سودمند خواهد بود.
 

مکتوب حاضر متن ویرایش و تلخیص شده 
»ایران« از سخنرانی دکتر فنایی اشکوری 
است که در پیش نشست همایش »انقلاب 
اسلامی و افق تمدنی آینده« با 
موضوع »جایگاه تفکر فلسفی در 
نظام سازی و جامعه پردازی از 
دیدگاه علامه مصباح یزدی« 

ارائه شده است.

عصری شدن فلسفه

ـــرش بـ
فلسفه به شرطی می تواند امتداد اجتماعی پیدا کند که دو 
ویژگی »عقلی« و »عصری« را توأمان داشته باشد. »عصری 

بودن فیلسوف« به این معناست که فیلسوف بتواند پاسخ 
فلسفی برای چالش های روز جامعه  اش داشته باشد؛ 

در این صورت فلسفه کاربردی می شود و ابعاد اجتماعی 
پیدا می کند، اما در تاریخ تفکر ما، فقه، عرفان، 

فلسفه  و اندیشه دینی، گرایش فردی و انتزاعی دارند 
و اندیشمندان اسلامی از نظریه ورزی در باب 

جامعه سازی دور شدند و اندیشه اجتماعی 
را در مشی فکری خود جدی 

نگرفتند.

پیشخوان

گفته های کمتر گفته شده
 دکتر غلامحسین ابراهیمی دینانی

ح نو  انتشارات طر



 کلاهبرداری  600 میلیارد تومانی
 با ترفند فروش خودرو

کیفرخواست پرونده صادر شد 

گروه حوادث/   کیفرخواست پرونده کلاهبرداری 
6 هزار میلیارد ریالی در حوزه پیش فروش خودرو 

در دادسرای تهران صادر شد.
علی صالحی، دادستان تهران اعلام کرد: 
تحقیقات قضایی پرونده کثیرالشاکی موسوم 
به گروه )ش( با موضوع کلاهبرداری در حوزه 
پیش فروش خودرو، به پایان رسیده و پرونده 
پس از صدور کیفرخواست به دادگاه ارسال 
شده است. متهمان این پرونده با مانور های 
متقلبانه اقدام به اخذ وجوه بدون مجوز در قبال 
پیش فروش خودرو کرده و باتوجه به عدم ایفای 
تعهدات، ضمن ارتکاب اخلال 6 هزار میلیارد 
ریالی در نظام اقتصادی کشور، مبالغ هنگفتی 
تحصیل مال نامشروع، پولشویی و ایراد خسارت 

به مالباختگان مرتکب شده اند.
دادستان تهران افزود: این پرونده ۱۲۹۴ شاکی و 
۴۳ متهم دارد و متهمان اصلی که ۱6 نفر هستند 
با عناوین اتهامی مشارکت در اخلال عمده در 
نظام اقتصادی از طریق اخذ وجوه بدون مجوز 
قانونی )جمعاً به مبلغ 60۳۷ میلیارد و 6۲0 
میلیون ریال(، مشارکت در کلاهبرداری شبکه ای 
و پولشویی تحت پیگرد قرار گرفته اند. برای ۲۳ 
نفر از متهمان پرونده که به عنوان واسطه در 
جذب مشتری نقش داشته و پورسانت دریافت 
می کردند؛ به اتهام تحصیل مال از طریق 
نامشروع درخواست مجازات شده است، ضمن 

اینکه دو نفر از متهمان به اتهام پولشویی و دو 
نفر دیگر به اتهام اختفا و تصاحب صوری اموال 
متهمان در مرحله تحقیقات قضایی، تحت 
پیگرد قرار گرفته اند. دادستان تهران با تأکید 
بر اهتمام دستگاه قضایی نسبت به رسیدگی به 
جرایم عمده و کلان اخلالگران در نظام اقتصادی 
کشور اظهار داشت: متهمان این پرونده پس از 
اخذ وجوه کلان از طریق مانور های متقلبانه، 
ابتدا حدود ۲000 خودرو به مشتریان تحویل داده 
بودند؛ لیکن از اجرای تعهدات خود نسبت به 
۲ هزار و ۷۵۴ خودروی باقیمانده سر بازمی زنند 
که این موضوع موجب طرح شکایت از سوی 
مالباختگان و تشکیل پرونده کثیرالشاکی در 
مرجع قضایی می شود که بلافاصله تحقیقات 
قضایی آغاز و پرونده با ۱۲۹۴ شاکی و ۴۳ متهم 
با صدور کیفرخواست به دادگاه ارسال می شود.

 دادستان تهران خاطرنشان کرد: مراجع نظارتی 
به منظور پیشگیری از عملکرد اخلالگران 
اقتصادی و تسریع در توقف اقدامات مجرمانه، 
مکلفند راجع به گزارش های کمیته مبارزه 
مشکوک،  معاملات  مورد  در  پولشویی  با 
اقدامات بموقع و مؤثر انجام دهند، ضمن 
اینکه شهروندان هم می بایست قبل از افتادن 
به دام کلاهبرداران، درخصوص قانونی بودن 
فعالیت های شرکت های پیش فروش خودرو، 

تحقیق و بررسی کنند.

 

 در فصل  نقل  و  انتقال مسکن
 مراقب کلاهبرداران باشید

سرقت با پابند الکترونیکی

گروه حوادث/   معاون فرهنگی و اجتماعی پلیس 
فتا فراجا از افزایش پرونده های کلاهبرداری در 
حوزه مسکن همزمان با آغاز فصل نقل وانتقال 

املاک خبر داد.
سرهنگ رامین پاشایی ضمن هشدار به مردم 
در معاملات املاک افزود: هر ساله نیمه دوم 
فصل بهار و نیمه نخست فصل تابستان، 
نقل وانتقال املاک بخصوص در حوزه اجاره 
و فروش واحدهای مسکونی افزایش می یابد 
که موقعیت مناسبی برای کلاهبرداران ایجاد 
بسیار  م  مرد ست  ا لازم  ین  برا بنا  ، می کند
هوشیارانه عمل کنند تا سرمایه  خود را از دست 
ج آگهی  ندهند. یکی از شگردهای کلاهبرداری در

دروغ و درخواست ودیعه است که به هیچ وجه 
متقاضیان مسکن چه در حوزه اجاره و چه خرید، 
نباید پیش از بازدید از ملک،دیدار با مالک و 
مشاهده اسناد مالکیت و اطمینان از صحت 

مدارک، وجهی واریز کنند.
وی اضافه کرد: علاوه بر مسکن باید در هر 
معامله غیرحضوری پیش از هر پرداختی، صحت 
و راستی آزمایی انجام شود و بهترین شیوه، 
استعلام مدارک و رؤیت فیزیکی موضوع مورد 

است. معامله 
 دستگاه های ناظر بر فعالیت سکوهای تبلیغاتی 
نیز باید در این ایام نظارت بیشتری بر فعالیت 

مشترکان خود داشته باشند.

گروه حوادث/   مجرمی که با وجود 
پابند الکترونیکی قصد سرقت محتویات 
داخل یک خودرو را داشت با حضور 

بموقع پلیس دستگیر شد.
سرهنگ علی قاسم پور رئیس پلیس 
گشت   : گفت یتخت  پا ی  پیشگیر
انتظامی کلانتری ۱0۴ عباس آباد، هشتم 
اردیبهشت ماه حین گشتزنی در خیابان 
بهشتی تهران به یک دستگاه خودرو تیبا 
درحالی که در خودرو باز بوده و یک نفر 
با ظاهر غیر متعارف مشغول باز کردن 
لوازم داخل خودرو بوده مشکوک شدند.

 وی افزود: مأموران کلانتری برای بررسی 
بیشتر نزدیک خودرو شدند اما سارق با 

مشاهده مأموران اقدام به فرار کرد.

 در یک تعقیب و گریز کوتاه سارق 
زمینگیر و دستگیر شده و طی بررسی 
اولیه از سارق، مشخص شد متهم 
دارای پابند الکترونیکی بوده و با وجود 
این قصد سرقت داشته است از متهم 
تعدادی ادوات سرقت و اموال مسروقه 
که به تازگی سرقت کرده بود نیز کشف 

. شد
 وی یادآور شد: سارق برای تحقیقات 
بیشتر به کلانتری منتقل شد و در 
بازجویی و تحقیق، به جرم خود 
اعتراف کرد و مشخص شد که دارای 
سوابق متعدد سرقت است وی با 
تشکیل پرونده، به مقام قضایی معرفی 

. شد

گروه حوادث/ واژگونی اتوبوس 
حامل مسافران ایرانی در جنوب 
ارمنستان منجر به مرگ ۵ نفر شد.
وزارت کشور ارمنستان اعام کرد: 
یک اتوبوس حامل مسافران ایرانی 
روز شنبه در جنوب ارمنستان از جاده 
منحرف شد و دست کم 5 کشته و 9 

زخمی برجا گذاشت.
به گزارش رسانه ها، مسافران از 
ایروان پایتخت ارمنستان به سمت 
ایران می رفتند که اتوبوس از مسیر 
به دره ای در  و  ج شد  اصلی خار
نزدیکی منطقه اداری خوتانان در 

استان سیونیک سقوط کرد.
رئیس بخش اداری، رافائل گریگوریان  
گفت که اتوبوس دچار مشکل ترمز 

بود. شده 
تارنمای خبری  »نیوز« به نقل از وزارت 
کشور ارمنستان، خبر داد که اتوبوس 
حامل مسافران ایرانی که از ایروان 
به ایران باز می گشت ساعت ۱۷:۲۷ 
به وقت محلی در نزدیکی روستای 
خوتانان در استان سیونیک از جاده 
خارج شد و به دره افتاد. مجروحان 
حادثه به مرکز درمانی کاپان منتقل 

. ند شد

 مرگ 5 ایرانی
 در بازگشت از ارمنستان

آزادی ۳ زندانی با کمک دانش آموزان یک مدرسه
دانش آموزان یک مجتمع آموزشی به مناسبت روز معلم، با اهدای ۳۱ میلیون تومان 

در پرداخت بدهی سه زندانی سهیم شدند.
 عباس کشانی، مدیر ستاد مردمی دیه استان تهران گفت: در آستانه فرا رسیدن ایام 
بزرگداشت مقام معلم، در اقدامی انسان دوستانه دانش آموزان و دبیران مجتمع 
آموزشی »معلم« ۳۱ میلیون تومان به حساب ستاد دیه استان تهران واریز کردند 
و در پرداخت بدهی سه زندانی نیازمند جرایم غیرعمد سهیم شدند. بدون شک 
کمک به آزادی زندانیان جرایم غیرعمد، از کار های مهم دینی است و کمک به 
این افراد که به دلیل تصادف، بدهی یا حوادث غیرعمد در زندان به سر می برند 

از باقیات الصالحات محسوب می شود.
 

دستگیری عاملان درگیری در بیمارستان
دو مرد شرور که با ساح سرد در یکی از بیمارستان های اصفهان درگیری ایجاد 

کرده بودند از سوی پلیس دستگیر شدند.
چند روز قبل فیلمی در فضای مجازی با محتوای درگیری چند نفر با ساح سرد در 

یک بیمارستان منتشر شد که باعث واکنش های زیادی بین کاربران شد.
سردار محمدرضا هاشمی فر جانشین فرمانده انتظامی اصفهان در این باره گفت: در 
پی اعام درگیری منجر به ضرب و شتم در  یکی از بیمارستان های  اصفهان، مأموران 
انتظامی به محل اعزام شدند. وقوع نزاع و درگیری با ساح سرد بین تعدادی از 
اراذل و اوباش در بیمارستان آیت الله کاشانی اصفهان موجب ایجاد تنش و سلب 
آسایش بیماران و کادر درمانی در این مرکز درمانی و برهم زدن امنیت و آسایش 
شهروندان شد. بافاصله تیمی از مأموران پلیس در سازمان اطاعات فرماندهی 
انتظامی استان اقدامات تخصصی خود را برای شناسایی متهمان آغاز کردند و در 
نهایت هویت ۲ عامل اصلی درگیری شناسایی شد و اقدام برای دستگیری متهمان 
متواری در دستور کار قرار گرفت و سرانجام هر ۲ متهم دستگیر شدند و از آنان 

تعدادی ساح سرد نیز بدست آمد.
 

سارقان کشمش در بوئین زهرا دستگیر شدند
 اعضای باند 4 نفره سارقان به عنف و عامان سرقت از یک واحد تولید و فرآوری 

کشمش در شهرستان بوئین زهرا دستگیر شدند.
 سرهنگ داوود عبدالمالکی جانشین فرمانده انتظامی استان قزوین در این خصوص 
گفت: در پی وقوع یک فقره سرقت از یک واحد تولیدی فعال در زمینه فرآوری 
کشمش در شهر شال، بررسی موضوع در دستور کار مأموران پلیس آگاهی شهرستان 
بوئین زهرا قرار گرفت. نگهبان شرکت در اظهارات خود به ورود سارقان و ضرب و 
جرح توسط آنها اشاره کرد و گفت که سارقان پس از ضرب و جرح وی حدود ۱500 

کیلو کشمش، تجهیزات و لوازم شرکت را به سرقت برده بودند.
مأموران در بررسی های تخصصی از محل وقوع سرقت، سرنخ هایی از دست 
داشتن ۲ نفر از سارقان حرفه ای و سابقه دار بدست آورده و با هماهنگی قضایی 
فعالیت های آنها را تحت نظر گرفتند و هر ۲ متهم در حالی که قصد فروش 500 
کیلو از کشمش های سرقتی را داشتند در اقدامی غافلگیرانه توسط مأموران دستگیر 

شده و به مقر انتظامی منتقل شدند.
 

ج کردن تومور از کلیه دختر ۲ ساله خار
ج   عمل جراحی خار
کردن تومور ۱4 سانتی 
 ۲٫5 کودک  کلیه  از 
ساله در بیمارستان 
کودکان بندرعباس با 
موفقیت انجام شد.
حسابی  امیر  دکتر 
ن  ستا ر بیما ئیس  ر
فوق تخصصی کودکان 
 : گفت س  عبا ر بند
هشتم  شنبه  ظهر 
طی  اردیبهشت ماه، 
یک عمل جراحی، 
تومور ۱4 سانتیمتری از 
۲٫5 ساله  کلیه کودک 
در بیمارستان کودکان 

بندرعباس خارج شد. این عمل از بزرگ ترین عمل های جراحی کودکان است 
که پیش از این هم در بیمارستان کودکان بندرعباس انجام شده و تمامی موارد 

موفقیت آمیز بوده است.
 دکتر سعیده مجیدی فوق تخصص جراحی اطفال بیمارستان فوق تخصصی کودکان 
بندرعباس نیز که انجام این عمل جراحی را برعهده داشت، گفت: دختر بچه ۲٫5 
ساله، ۲هفته پیش متوجه برآمدگی در شکم شده بود که بررسی ها نشان داد، 

توموری حدود ۱4 سانتیمتری در کلیه چپ این کودک وجود دارد.

ج انهدام شرکت هرمی کیونت در کر
 رئیس پلیس آگاهی البرز از انهدام باند هرمی موسوم به شرکت کیونت در 

ج خبر داد. شهرستان کر
 سرهنگ کارآگاه »حکمت اله شجاعی« گفت: با تکرار کاهبرداری های متعدد 
از ساکنان غیربومی استان البرز تحت عنوان عضویت در شرکت هرمی موسوم 
به »کیونت«، رسیدگی به پرونده در دستور کار پلیس آگاهی استان قرار گرفت. 
تحقیقات اولیه کارآگاهان نشان می داد، افرادی با ایجاد یک هرم تحت عنوان 
شرکت کیونت به بهانه کاریابی در شرکت های معتبر دولتی، جوانان را اغفال و 
جذب کرده اند. کارآگاهان با بهره گیری از شیوه های کشف نوین جرم و روش های 
علمی هویت ۱۲ نفر را شناسایی و با روش های علمی و بررسی های تخصصی مخفیگاه  
متهمان را در منطقه حیدرآباد کرج شناسایی کردند و پس از هماهنگی با مرجع 
قضایی موفق به دستگیری آنها شدند. متهمان به کاهبرداری ۲ میلیارد ریالی از 

متقاضیان کار اعتراف کردند.

حمل بار با تاکسی کار دست راننده داد
 راننده تاکسی که روی 
سقف خودرواش بار 
زیادی حمل می کرد 
ن  ما ز سا ی  سو ز  ا
و  تاکسیرانی احضار 
انضباطی  به هیأت 
معرفی شد.به نقل از 
روابط عمومی سازمان 
مدیریت و نظارت بر 
تاکسیرانی شهر تهران، 
بهنام پاکزاد، سرپرست 
روابط عمومی سازمان 
تاکسیرانی شهر تهران 
اظهار کرد: طی چند 
روز گذشته ویدئویی در 
فضای مجازی در حال 

انتشار است که در آن یک دستگاه تاکسی اقدام به حمل بار به مقدار زیاد روی 
سقف خودرواش کرده است. این در حالی  است که شخصی هم روی سقف این 
خودرو ایستاده و از بار مراقبت می کند. بافاصله پس از اطاع از موضوع مشخص 
شد این ماجرا در تونل امیرکبیر اتفاق افتاده، از این رو راننده متخلف شناسایی 
شد و ضمن پذیرفتن اشتباه، از این اقدام اظهار ندامت و پشیمانی کرد.وی با بیان 
اینکه طبق قانون حمل بار توسط تاکسی ها ممنوع است، خاطرنشان کرد: راننده 

متخلف برای رسیدگی به این پرونده به هیأت انضباطی معرفی شد.

از گوشه و کنار ایران
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به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 8 آبان 
سال ۱40۱ مأموران پلیس با تماس تلفنی زنی 
جوان مبنی بر قتل مرموز شوهرش به یک 

دامداری در منطقه دماوند رفتند.
 بررسی های اولیه نشان می داد مرد 4۳ ساله 
با ضربه های جسم سخت به سرش جان 

باخته است.
زن جوان در توضیح ماجرا گفت: من و همسرم 
با پسر ۱0 ساله و دختر ۷ ساله مان از حدود 6 
ماه قبل در این دامداری مشغول به کار شدیم 
و در اتاق کناری دامداری زندگی می کنیم. ما 

شب ها شیر گاوها را می دوشیدیم و صبح به 
مغازه صاحب دامداری می بردیم تا اینکه چند 
روز قبل صاحب دامداری با همسرم تماس 
گرفت و گفت شیرهای دوشیده شده را شب 
به مغازه ام بیاور از آنجا که مسیر زیاد بود 
همسرم مخالفت کرد و گفت صبح شیرها را به 
دستت می رسانم. این موضوع باعث درگیری 

بین آنها شد.
وی درباره ماجرای قتل نیز گفت: نیمه های 
شب احساس کردم کسی وارد خانه مان شد 
و وقتی چشمم را باز کردم دیدم مردی تنومند 

بالای سر شوهرم ایستاده و با میله آهنی چند 
ضربه به سرش زد و بعد هم به سرعت فرار 
کرد. من فکر می کنم او از طرف صاحب 

دامداری اجیر شده بود.
در ادامه جسد با دستور قضایی به پزشکی 
قانونی منتقل شد و مأموران شناسایی عامل 

قتل را در دستور کارشان قرار دادند.
 مأموران با بررسی دوربین های مداربسته 
و تحقیق از همسایه پی بردند که همسر 
مقتول واقعیت را نگفته است. بنابراین او را 
دوباره تحت بازجویی قرار دادند که وی این 

به قتل رسانده در حالی در دادگاه کیفری یک استان تهران محاکمه می شود که مدعی است شوهرش گروه حوادث-کامران علمدهی/  زن جوانی که متهم است همسرش را با ضربه های میله آهنی به سرش 
قصد آزار دخترشان را داشته است.

پدر و مادر مقتول برای عروسشان 
بار به قتل همسرش اعتراف کرد و در تشریح درخواست قصاص کردنددرخواست قصاص کردندپدر و مادر مقتول برای عروسشان 

ماجرا گفت: روز قبل از حادثه داخل حیاط 
بودم اما وقتی وارد اتاق شدم صحنه عجیبی 
دیدم احساس کردم شوهرم قصد داشته 
دخترم را آزار دهد از شدت عصبانیت با مشت 
ضربه ای به صورتش زدم و او هم چند ضربه ای 
به صورتم زد که گیج شدم. چند ساعت بعد 
وقتی او خوابید با میله آهنی چند ضربه به 
سرش زدم و دو ساعت بعد هم با پلیس 

تماس گرفتم.
در ادامه تحقیقات مأموران به سراغ پسر ۱0 

ساله این زوج رفتند.
او به مأموران گفت: پدر و مادرم ابتدا سر 
بردن شیر به مغازه با هم درگیر شدند. مادرم 
اصرار داشت پدرم حرف او را گوش کند، اما 
پدرم می خواست شیر را صبح به مغازه ببرد. 
بعد از این درگیری متوجه شدم پدرم قصد 
داشته خواهرم را آزار دهد. به همین خاطر 
مادرم با او درگیر شد و با میله آهنی به سرش 

کوبید و من شاهد ماجرا بودم.
به این ترتیب با تکمیل تحقیقات، پرونده با 
صدور کیفرخواست به شعبه ۱۱ دادگاه کیفری 
یک استان تهران فرستاده شد تا وی به زودی 
محاکمه شود. این در حالی است که پدر 
و مادر مقتول به عنوان اولیای دم برای 

عروسشان درخواست قصاص کرده اند.

هشدار  پلیس
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هدفون، بلای جان دختر داغستانی
دختر نوجوان در جمهوری داغستان روسیه در اثر بی احتیاطی و استفاده از 
هدفون هنگام قدم زدن روی ریل قطار، متوجه بوق های مکرر لکوموتیوران 

نشد و جانش را از دست داد.
به گزارش سرویس مطبوعاتی اداره تحقیقات حمل و نقل بین منطقه ای غرب 
کمیته تحقیقات فدراسیون روسیه، این فاجعه در کیلومتر 2394 ایستگاه راه آهن 
ممدکالا رخ داد. این اداره گزارش می دهد: »طبق اطلاعات اولیه، این دختر 15 
ساله در ریل قطار هدفون به سر داشت و صدای نزدیک شدن قطار را نشنید.« 

در رابطه با این حادثه پرونده جنایی تشکیل شده است.
 

واژگونی اتوبوس در سنگال با 13 کشته

 
ترکیدن لاستیک اتوبوس در مرکز سنگال 13 کشته و حدود 4۰ زخمی برجا 

گذاشت. 
به گزارش شینهوا، رسانه های محلی روز شنبه گزارش دادند بر اثر واژگونی یک 
اتوبوس حمل و نقل که پس از ترکیدن یکی از لاستیک های آن رخ داد 13 نفر 
کشته و حدود 4۰ نفر دیگر زخمی شدند. به گزارش خبرگزاری سنگال به نقل از 
یک منبع امنیتی، این حادثه در جاده ملی شماره 1، در نزدیکی روستای یامونگ 

در منطقه کافرین رخ داده است.

مرگ 11 معدنچی در سقوط آسانسور
سقوط آسانسور معدن پلاتین در آفریقای جنوبی 11 کشته و ۷5 مجروح بر جا 

گذاشت.
 به نقل از خبرگزاری فرانسه، آسانسور معدن پلاتین راستنبرگ در شمال غربی 
ژوهانسبورگ در آفریقای جنوبی هنگام انتقال کارگران از اعماق زمین به بالا بود 
که ناگهان از ارتفاع حدود 2۰۰ متری سقوط کرد. این اتفاق در پایان شیفت کاری 
کارگران معدن و زمانی رخ داد که آنها پس از یک روز کاری قصد خروج از معدن 
و رفتن به خانه هایشان را داشتند. در بررسی های انجام شده مشخص شد که 
ایجاد اشکال در چرخ دنده های آسانسور باعث سقوط آن شده است. نیکو مولر، 
مدیرعامل شرکت امپالا پلاتینیوم هولدینگ، در بیانیه ای گفت: »این تلخ ترین 
اتفاقی بود که در تاریخ شرکت تجربه کردیم. تحقیقات در مورد علت سقوط 
آسانسور ادامه دارد و تمام عملیات های معدن تا اطلاع ثانوی متوقف است. به 
گفته وی، برخی از کارگران بشدت مجروح شده اند که بیشتر آنها از ناحیه مچ 
پا و ساق پا دچار شکستگی شدند. بقیه با خراش های جزئی از بیمارستان 
مرخص شدند. یوهان ترون، معاون شرکت امپالا گفت: از ۸۶ کارگری که 
داخل آن بودند، 11 نفر جان باختند. در این حادثه سیستم »اضطراری« نتوانست 
آسانسور را متوقف کند و این مسأله اعتراضات زیادی را درباره ایمن نبودن 

تجهیزات معدن برانگیخته است.

حوادث جهان

   افقی:  
 1 - پراکندگی و پخش کردن - تظلم

2 - وسیله چرخ خیاطی - از مقامات دینی 
یهود - سَخت پوست جزیره ساز

3 - نام زنانه خارجی - از دست رفته - واحد تقسیم زمین 
ملک و 

4 - معادل شش دانگ - رشته باریک - پایه - جاده
5 - مردود - مشاور - صدای اسب

۶ - در یک  جبهه می جنگند - بی فرزند - سخنی از 
ناخرسندی

۷ - چند حکیم - هم خانه - پیش رو
۸ - اثری مربوط به اواخر دوره قاجار در شهرستان پاکدشت

9 - پشیمانی - صبور - خالق »اودیسه«
1۰ - دهن کجی - یاری دهنده - اسب نجیب

11 - نام »چاپک« ادیب چک - غیرحضوری - لنگه بار
12 - دریغ - زن  گرفتن - نت یکی به آخر - مقابل »شوخ«

13 - طینت - مزرعه آخرت است - این شهر از مراکز دینی 
عمده هندوان است

14 - غرامت - همیشه - دیدن
15 - کشف »فلمینگ« - از روی عاطفه

 
  عمود ی:   

1 - بازیگر فیلم »آپاراتچی« )روی پرده سینما( - سبزدشت
2 - نبرد و مبارزه - زو - رؤسا

3 - سخن گفتن - پادشاه بلندهمت - نوعی ابزار به 
منظور نظافت

4 - شوهر - خواندنی محبوب خانم ها - حرف انتخاب 
- مکعب شماره دار

5 - میوه پاییزی - خبر شادی - ساز پر سوز
۶ - بی پرده - جهش - از علائم نگارشی

۷ - حرف نفرت - سرمای سخت - اهل سرزمین 
شگفتی  ها

۸ - کشاورز - دوست دارنده - هیجان
9 - مونس - اهل قاره آسیا - از ویتامین ها
1۰ - بخشی از خودرو - نارس - من و شما

11 - کوزه سفالی - ساز هندی - ساز قدیمی
12 - افسون - شامل همه - خطاب بی ادبانه - سرپرستار
13 - کرایه خانه - ترسو - یک زبان برنامه نویسی شئ گرا

14 - اسم دخترانه به معنی نفس و پناه - برده، بنده - 
درس دادن

15 - دنباله رو عروس - شرم حضور داشتن

 
   افقی:

 1 - ساز کوبه ای - پرحاشیه ترین اثر 
»رامبراند«

2 - زندان پایتخت - گیاهی مفید برای 
دیابت - شیوه های رفتاری هر فرد

3 - متداول کردن - کشوری در قاره آفریقا - غذای 
ایرانی سنتی 

4 - آخرین حرف قافیه - علفی که در آب روید - جزء 
گوسفند - شیپور ماشین

5 - عدد پیشتاز - وسیله ورزش - بلافاصله
۶ - اصطلاحی در عکاسی - فوتبالیست سابق تیم ملی 

برزیل - شبیه

۷ - دربند - خندان - نیم صدای کلاغ
۸ - داستانی از »بن جانسون«

9 - درفش - اسمی برای بانوان - کوشش کننده
1۰ - راه شاعرانه - مرآت - آسودگی

11 - تأکید کرده  شده - در اختیار گرفتن چیزی به ازای 
مبلغ - ادا و اطوار

12 - روان احضار شدنی - تبلیغ روزنامه ای - سطح داخلی 
دست یا پا - صورتی کم رنگ

13 - از توابع بجنورد - الهه زیبایی - جویدنی بی خاصیت!
14 - شهرستان - دفتر حساب - قطعی

15- یکی از فلاسفه علوم طبیعی- گوسفند استرالیایی
 عمود ی:   

1 - بازیگر فیلم »قفس شر« - شهر کرمان
2 - کودکان بالای آن را بدست گیرند و راه روند - شهر 

استان مرکزی - خانه ساحلی

3 - میوه تخم مرغی! - برج »ایتالیا« - جای پیش نماز
4 - بی درنگ - جالب - ضمیر بی حضور - چرم پرزدار

5 - گاوآب - پسر مازنی - عید ویتنام
۶ - ردپای آب! - کنایه از چاق - دستگاه تقویت صدا

۷ - بی پرده - محل کشت گیاهان - اهل هند
۸ - صفت مار - پشت و عقب - باجه

9 - دارای ارزش و مقامِ شاهانه - مزرعه - واحد تنیس
1۰ - مومیایی - کیسه  بزرگ  از چرم - انگشت شمار

11 - مخفف شاد - پهلوان قدرتمند یونان - وفا کردن 
عهد به 

12 - قسمت - محل - زیبا - نوعی پخت برنج
13 - نشانه های نوشتاری - رخت و پارچه - کشوری در 

غرب آفریقای مرکزی
14 - پیمانی نظامی - دلسوزتر از مادر! - ناحیه تحت فرمان

15 - صدای گریه - فیلم »رابرت زمکیس«
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

به گزارش »ایران«، انتشار فیلم 41 ثانیه ای کتک 
زدن مرد میانسال در اتوبوس بی  آر تی از سوی 
مردی جوان با زنجیر آهنی واکنش های زیادی 
از سوی کاربران در پی داشت. اما همین فیلم 

سرنخ دستگیری متهم را به پلیس داد.
شاکی که کارمند 45 ساله یک شرکت است در 
شکایت به پلیس گفت: ساعت 7 بعد از ظهر 
25 اسفند مثل هر روز از شهرری با اتوبوس راهی 
خانه ام در شرق تهران شدم. 5 نفر را دیدم که 
سوار اتوبوس شدند و در همان لحظه 2 گوشی 
سرقت کردند. به آنها تذکر دادم اما توجهی 
نکردند. در ایستگاه دوم دوباره از اتوبوس پیاده 
شدند تا پشت جمعیت قرار بگیرند و با شگرد 
هل دادن جمعیت برای سوار شدن حواس آنها 

را پرت و اقدام به گوشی قاپی کنند.
شاکی ادامه داد: وقتی دیدم آنها همچنان به 
گوشی قاپی و جیب بری ادامه می دهند، با 
صدای بلند فریاد زدم و از مردم خواستم که 
حواسشان باشد. آنها 5 نفر بودند که دو نفر 
از آنها ناگهان قمه درآوردند و یک نفر زنجیر 
بیرون آورد. بعد به من حمله کردند سرم از 
هفت نقطه شکافته و 17 بخیه خورد و قسمت 
راست بدنم کبود و بی حس شده است. تصور 
نمی کردم که این سارقان خشن دستگیر شوند 
آن هم به این سرعت و از پلیس خیلی تشکر 
می کنم. تصورش را نمی کردم که فیلم به این 
سرعت پخش شود، از کسی که فیلم گرفت 
تشکر می کنم. او تا بیمارستان با من آمد اول 
که فیلمم منتشر شد، خیلی ناراحت بودم، اما 

الان خوشحالم که این فیلم باعث شد سارقان 
شوند. دستگیر 

فرار سارقان خشن
راننده اتوبوس خط جوانمرد قصاب به پایانه 
لاله، نیز در رابطه با اتفاقی که در اتوبوسش 
رخ داده بود، گفت: وقتی متوجه درگیری در 
اتوبوس شدم در ایستگاه توقف کردم و به 
قسمت عقب که مسافران بودند، رفتم. از آنها 
علت را پرسیدم و گفتند که چند سارق مسافران 
را زده اند. یکی از مسافران حالش خیلی بد بود 

و به اورژانس منتقل شد.
او ادامه داد: من سارقان را ندیده بودم اما از 
سایر همکارانم شنیده بودم که چنین افرادی 
در اتوبوس ها هستند و سرقت می کنند. به 
محض اینکه از این ماجرا با خبر شدم، به 

پلیس و اورژانس زنگ زدم.

دستگیری متهمان
با شکایت مرد میانسال، تحقیقات کارآگاهان 
اداره آگاهی پایتخت آغاز شد و خیلی زود عوامل 
این درگیری خشونت بار در شهرستان های 
غربی کشور بازداشت شدند. ساعت 10 صبح 
یکشنبه متهم اصلی این بار دست و پا بسته از 
ون پلیس بیرون آمد تا صحنه شکنجه و ضرب 

و جرح مسافر اتوبوس را بازسازی کند.
شاکی که در ایستگاه اتوبوس ایستاده بود، با 
دیدن متهم در حالی که بشدت عصبانی شده 
بود، گفت: همدست دیگرت کجاست؟ تو مرا 

می زدی و او به من فحش ناموسی می داد.
متهم در پاسخ به این سؤال گفت: نمی دانم 
آنها چه کسانی بودند. من اشتباه کردم، مرا 

. ببخش
شاکی: آن روز چقدر التماست کردم که این کار را 
با من نکن، ولی تو بدون توجه به التماس هایم 

مرا کتک می زدی.
متهم - اشتباه کردم، ببخشید. به من تهمت 

زدند به همین دلیل ناراحت شدم.
اظهارات متهم

سابقه داری؟
در 30 سال عمری که از خدا گرفتم، هرگز 

بازداشت نشدم و اعتیاد هم ندارم.
 چه شد که با زنجیر به جان شاکی 

افتادی؟
من خودم مسافر اتوبوس بودم. شاکی با 
صدای بلند به من تهمت گوشی قاپی زد. من 

هم عصبانی شدم.
شاکی هم تو را کتک زد؟

ای کاش می زد، عذاب وجدانم برای همین است 
که او کتک نزد و فقط من کتک زدم.
بعد از این درگیری کجا رفتی؟

از اتوبوس پیاده شدم و در همان ایستگاه منتظر 
ماندم و با اتوبوس بعدی رفتم. حالم خراب 
بود، به همین دلیل به سمت بازار شهرستانی 
در میدان امام حسین رفتم و آنجا قدم زدم. 
آنقدر حالم خراب بود که نتوانستم خرید کنم 

و برگشتم.
کی از تهران خارج شدی؟

همان روز به شهرستانمان که در غرب کشور 
است رفتم. من کشاورزم و کار می کنم.

می دانستی فیلمت پخش شده است؟
 در شهرستان بودم که از ماجرای پخش فیلمم 

در فضای مجازی با خبر شدم.
چطوری دستگیر شدی؟

فیلمم که پخش شده بود، پلیس مرا در محل 
زندگی ام شناسایی کرد.

اگر سارق نیستی، برای چه با خودت 

گروه حوادث- مرضیه همایونی/ مسافر اتوبوس بی  آر تی وقتی متوجه 
شد چند سارق در حال جیب بری هستند، به محض هشدار به مسافران 
ح قرار  و آگاه کردن آنها  ناگهان از سوی دو تن از سارقان مورد ضرب و جر

گرفت؛ با این حال پلیس در عملیاتی ویژه متهم را دستگیر کرد.

در عملیات ویژه پلیس پایتخت

گروه حوادث/ مادری که دختر 11 ساله خود را 
به قتل رسانده بود در اصفهان دستگیر شد.

سرهنگ حسین ترُکیان رئیس پلیس آگاهی 
فرماندهی انتظامی استان اصفهان گفت: چند روز 
قبل مادری با مراجعه به پلیس از ناپدید شدن  
دختر 11 ساله اش خبر داد.  باتوجه به حساسیت 

موضوع، بررسی های تخصصی کارآگاهان اداره 
مبارزه با جرائم جنایی استان اصفهان آغاز شد 
که در نتیجه اقدامات صورت گرفته مشخص 
شد مادر طفل گمشده، با اظهارات ضدونقیض 
خود قصد گمراه کردن پلیس را دارد، بنابراین وی 
دستگیر شد و طی بازجویی های فنی و تخصصی 

و در مواجهه با مدارک و ادله کارآگاهان جنایی، 
پرده از راز قتل دخترش برداشت و گفت: در روز 
حادثه دخترم را به یک باغ متروکه خارج از شهر 
بردم و اقدام به وارد کردن چندین ضربه چاقو به 
وی کرده، سپس جنازه او را آتش زده و از محل 
متواری شدم و بعد با مراجعه به پلیس، ناپدید 

شدنش را اعلام کردم.سرهنگ ترکیان خاطرنشان 
کرد: با اعتراف مادر به قتل دختر خود، کارآگاهان 
به صحنه جرم اعزام شدند و جسد سوخته دختر 
کشف شد. این زن  به همراه پرونده برای انجام 
اقدامات قانونی و بررسی علل و انگیزه جرم، در 

اختیار مرجع قضائی قرار گرفت.

قتل هولناک 
 دختر 11 ساله
 به دست مادر

ضارب مسافر اتوبوس در روستای دور افتاده دستگیر شدضارب مسافر اتوبوس در روستای دور افتاده دستگیر شد
قمه حمل می کنی؟

قمه ندارم، زنجیر دارم با زنجیر هم شاکی را زدم. 
زنجیر برای موتورسیکلتم است.

 
اولتیماتوم پلیس به مجرمان

ه  ند فرما  ، ن یا محمد عباسعلی  ر  ا سرد
انتظامی پایتخت نیز در حاشیه بازسازی صحنه 
جرم با حضور درجمع خبرنگاران گفت: از 
شهروندی که از این ماجرا فیلم تهیه کرده 
بود؛ تشکر می کنم زیرا این فیلم برای شناسایی 
متهم مورد استفاده قرار گرفت و در واقع اولین 
مدرک و سرنخ ما بود. این صحنه ها برای پلیس 
بسیار دلخراش است و قطعاً غیرقابل تحمل. ما 
همه توان ، هنر و تجربه خود را برای دستگیری 
این افراد به کار می بریم و به مجرمان هشدار 
می دهم که برخورد پلیس با اقدامات مجرمانه 

آنان قاطعانه خواهد بود.
فرمانده انتظامی تهران بزرگ همچنین با اشاره 
به فردی که مورد حمله ضارب قرار گرفته بود 
نیز گفت: از این شهروند مسئولیت پذیر هم 
تشکر می کنم. این شهروند وظیفه شناس با 
اقدام بموقع خود، یک سارق و زورگیر را به 

دام انداخت.
پس از انتشار تصاویر این اقدام مجرمانه پنج 
تا شش روز طول کشید تا مأموران پلیس 
هویت این فرد را شناسایی کنند. این فرد از 
ترس پلیس، به یکی از استان های غربی 
کشور گریخته و در یک روستا پنهان شده بود. 
به اذعان خود متهم، این فرد از ترس پنهان 

شده بود.
 اما در این شرایط همکاران من موفق به 
شناسایی محل اختفای وی شدند. این عاقبت 
کسانی است که با امنیت مردم بازی کرده و به 
مردم آسیب برسانند. همچنین بررسی سوابق 
متهم نشان داد که این فرد سابقه دار است و 

قبلاً هم بازداشت شده است.



 درمان کودکان زیر ۷ سال 
در بیمارستان های دولتی رایگان شد

بیمارستان های دولتی و واحدهای تابعه دانشگاه مکلف 
هستند از هشتم اردیبهشت امسال پذیرش، بستری، اعمال 
جراحی، اقدامات تشخیصی – درمانی و ترخیص کودکان زیر 

هفت سال بیمه شده را به صورت رایگان انجام دهند.
پدرام پاک آیین سخنگوی وزارت بهداشت در آخرین 
روز های سال گذشته در این خصوص گفته بود: موضوع 
رایگان شدن همه خدمات سرپایی و بستری کودکان زیر 
۷ سال در اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 
که در هیأت دولت تصویب شده، به بیمه های پایه ابلاغ 
شده است و همه سازمان های بیمه گر پایه مکلف به 
پرداخت ۱۰۰ درصد تعرفه دولتی برای خدمات سرپایی و 
بستری کودکان زیر ۷ سال از جمله معاینه، آزمایشگاه، 
تصویربرداری، توانبخشی و همچنین استفاده از کیت 
غربالگری نوزادان در مراکز دولتی دانشگاهی سراسر کشور 
هستند. آن بخش از خدماتی که ممکن است تحت پوشش 
بیمه های پایه نباشد هم تا سقف تعهد سازمان های 

بیمه گر از محل دیگری تأمین خواهد شد.
در همین زمینه، رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید 
صدوقی یزد گفت: از هشتم اردیبهشت ماه سال جاری 
کلیه بیمارستان های دولتی و واحد های تابعه دانشگاه 
مکلف هستند پذیرش، بستری، اعمال جراحی، اقدامات 
تشخیصی – درمانی و ترخیص کودکان زیر ۷ سال بیمه شده 

را به صورت رایگان انجام دهند.
به گزارش وبدا، سید مهدی هاشمی باجگانی اظهار داشت: 
این اقدام در راستای سیاست های دولت جمهوری اسلامی 
ایران برای ارائه خدمات درمانی مناسب و ارزان قیمت به 
آحاد مردم صورت گرفته است.هاشمی خاطرنشان کرد: 
رایگان شدن درمان کودکان زیر ۷ سال بویژه درمناطق 
محروم و روستایی در شورای عالی بیمه، مصوب شده 
است.وی افزود: مردم در صورت مشاهده تخلف از 
اجرای این طرح در بیمارستان های دولتی با شماره ۱۹۰ یا 

۱۰۰۰۲۵۳۵ تماس بگیرند.

وزیر علوم، تحقیقات و فناوری:
 دانشگاه ها همیشه 

در مقابل ظلم و ستم ایستاده اند
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری با بیان اینکه اعتراضات 
دانشگاه های جهان علیه رژیم نسل کش اسرائیل 
نشان دهنده وجدان بیدار دانشگاهیان است، گفت: 
دانشگاه ها در مقابل ظلم و ستم همیشه ایستاده اند.
به گزارش ایسنا، محمد علی زلفی گل، درباره اعتراض 
دانشگاهای امریکا علیه رژیم صهیونیستی گفت: اعتراضاتی 
که در دانشگاه های امریکا و سایر دانشگاه های جهان شاهد 
هستیم، نشان دهنده وجدان بیدار دانشگاهیان است، این 
وجدان بیدار دانشگاهیان را ستایش می کنیم. تجمعات 
دانشگاهیان در مقابله با جنایات رژیم صهیونیستی 
نشان می دهد دانشگاه ها در مقابل ظلم و ستم همیشه 

ایستاده اند.
گفتنی است، روز یکشنبه نهم اردیبهشت، تمام کلاس های 
درس ساعت ۱۲ تا ۱۴ دانشگاه های دولتی برای تجمع و 
دفاع از اساتید و دانشجویان معترض به جنایات اسرائیل 

شد. تعطیل 

قائم مقام رئیس  کل دادگستری استان تهران:
 تشکیل دادگاه های صلح در تهران 

تا نیمه اول امسال
 قائم مقام رئیس  کل دادگستری استان تهران از پیگیری 
تشکیل دادگاه های صلح در تهران خبر داد و از رؤسای 
دادگستری ها و حوزه های قضایی بخش خواست تا 
هماهنگی و تمهیدات لازم را به گونه ای برنامه ریزی کنند 
که تا پایان نیمه نخست امسال، مقدمات و زمینه های 
تشکیل این دادگاه ها فراهم شود.به گزارش ایرنا، حاجی 
رضا شاکرمی در پنجمین نشست پیگیری اجرای قانون 
جدید شوراهای حل اختلاف و برگزاری دادگاه های صلح 
در استان تهران، اجرای این قانون را مورد تأکید قرار داد 
و افزود: طبق قانون، دادگاه های بخش می توانند وظایف 

دادگاه های صلح را انجام دهند.
قائم مقام رئیس کل دادگستری استان تهران یادآور 
شد: صلاحیت های دادگاه صلح مشخص است و فقط 
پرونده های در صلاحیت این دادگاه ها به شعب تعیین شده 
برای دادگاه صلح ارجاع می شود. پرونده های شعب تبدیلی 
که خارج از صلاحیت دادگاه صلح هستند، طبق روند 
قانونی و همچون گذشته مورد رسیدگی قرار می گیرند.
غلامرضا مهدوی، معاون قضایی رئیس کل دادگستری 
استان تهران در امور شوراهای حل اختلاف در این نشست 
با تأکید بر آثار مثبت شکل گیری دادگاه های صلح گفت: 
با تشکیل دادگاه های صلح تعداد زیادی از پرونده های در 
صلاحیت این دادگاه مانند تصادفات به شعب این دادگاه ها 
ارجاع داده می شوند و این امر کاهش ورودی پرونده های 

قضایی به دادسراها را در پی خواهد داشت.

ساختمان های در معرض سیل در تهران 
شناسایی می شود

رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران با 
بیان اینکه سیل های عادی تهران تا چهار روز قبل از وقوع 
قابل پیش بینی است، گفت: سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران شهر تهران در حال شناسایی ساختمان های در 

معرض سیل و اطلاع آن به مالکان است.
علی نصیری در گفت وگو با ایسنا با اشاره به راه اندازی 
سامانه سیل سنج در پایتخت گفت: این سامانه، 
اجزای مختلفی دارد که شامل نقشه های پیش بینی 
هواشناسی جهانی و سنسورهای باران سنج و سدسنج 
است. همچنین ما در تلاشیم دوربین هایی برای پایش 
میزان پرشدگی کانال های آب های سطحی فراهم کنیم. 
مجموعه این بررسی ها می تواند هشداری برای سیل 
ایجاد کند.نصیری گفت: برای پیش بینی سیل های 
برق آسا در دنیا مشکلات بسیاری وجود دارد و کشور 
ما نیز از این مشکلات مستثنی نیست ولی پیش بینی 
سیل های عادی که بر اثر افزایش بارندگی رخ می دهند، 
قابل پیش بینی است و امروزه ما در شهر تهران می توانیم 

از چهار روز قبل آن را پیش بینی کنیم.

مرور

 سخنگوی وزارت آموزش و پرورش و معاون 
برنامه ریزی و توسعه منابع آموزش و پرورش 
در نشست خبری خود از انتخاب معلمان 
نمونه در آستانه روز معلم خبر داد و گفت: 
نفر در گروه های   ۵ از معلمان و  نفر   ۱۵
کیفیت بخشی به عنوان معلم نمونه انتخاب 

. ند شد
علی فرهادی در نشست خبری با موضوع 

بررسی محورهای متعدد در آموزش و پرورش، 
درباره انتخاب معلمان نمونه به مناسبت هفته 
معلم افزود: هر سال معلمان نمونه در سراسر 
کشور، در هفته معلم انتخاب می شوند اما 
امسال نحوه شناسایی معلمان تغییر کرد و به 
جای کاندیدا شدن معلمان، آموزش و پرورش 
از طریق نظرخواهی از معلمان، دانش آموزان و 
والدین، برای شناسایی معلمان نمونه اقدام 
کرد. تاکنون ۹۳ هزار معلم در سطح مدارس 
به عنوان نمونه شناسایی، ۲۳۱۷ معلم نمونه 
در سطح مناطق معرفی و در سطح استانی 
۱۵۹ نفر در دوره های تحصیلی مختلف در 
گروه معلم و ۱۶۰ نفر در گروه کیفیت بخشی 
به عنوان نمونه معرفی شده اند. همچنین 

در بخش کشوری ۲۰ نفر به عنوان معلم نمونه 
شناسایی شده اند که ۱۵ نفر معلم و ۵ نفر در 
گروه های کیفیت بخشی یعنی مشاور، مربی 

تربیت بدنی و امور تربیتی هستند.
سخنگوی وزارت آموزش و پرورش گفت: 
معلمان نمونه امروز با رئیس جمهور دیدار 
دارند. همچنین با رهبر معظم انقلاب هم 

دیدار خواهند داشت. 
فرهادی با اشاره به اینکه خلاقیت رکن 
اساسی معلم نمونه است، گفت: برای 
نخستین بار این افراد در کانون های ارزیابی 
در معرض بررسی قرار گرفتند. ما با شناسایی 
معلمان نمونه به دنبال تقویت خلاقیت 
هستیم همچنین آنها را به عنوان افراد برتر 

خلاقیت رکن 
اساسی برای 

انتخاب معلم 
نمونه است. 

برای نخستین 
بار این افراد 

در کانون های 
ارزیابی در 

معرض بررسی 
قرار گرفتند. 
با شناسایی 

معلمان 
نمونه به 

دنبال تقویت 
خلاقیت 
هستیم، 

همچنین آنها 
را به عنوان 

افراد برتر در 
عرصه تعلیم و 
تربیت معرفی 

می کنیم

سازمان 
بهزیستی 

برنامه های 
مختلفی 

در 
زمینه های 
آموزشی و 
مشاوره ای 

داشته 
است که از 
مهم ترین 

آنها 
می توان 

غربالگری 
اضطراب 
کودکان، 

آموزش 
مهارت های 

زندگی 
و فرزند 

پروری 
اشاره کرد
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در عرصه تعلیم و تربیت معرفی می کنیم.

۹۸۰ هزار نفر از کارکنان رتبه بندی شدند
معاون وزیر آموزش و پرورش با اشاره به 
رتبه بندی معلمان گفت: تا امروز ۹۸۰ هزار 
نفر از کارکنان که مدارک خود را بارگذاری 
کرده بودند رتبه بندی شدند. همچنین ۹۲ 
درصد کارکنان ما در بخش آموزشی این 

وزارتخانه فعالیت می کنند. 
معاون برنامه ریزی و توسعه منابع آموزش 
و پرورش درباره رفع دغدغه های اقتصادی 
معلمان گفت: معیشت معلم در سند 
تحول بنیادین نیز قید شده و به همت 
دولت تقریباً همه معلمانی که مدارکشان را 
بارگذاری کرده اند در نظام رتبه بندی مورد 
توجه قرار گرفته اند. به جرأت می گویم 
رویداد رتبه بندی در آموزش و پرورش یکی 
از مؤلفه های توجه به معلم نه تنها از بابت 
معیشت بلکه از لحاظ کیفیت بخشی است 
زیرا تقویت معیشت به طور مستقیم کیفیت 

آموزش را هم شامل می شود. 
وی با اشاره به اینکه در سال تحصیلی فعلی 
و سال گذشته، ۱۸۵ هزار ردیف استخدامی 
در قالب دانشجو معلمان دانشگاه فرهنگیان 
و رجایی و آزمون استخدامی ماده ۲۸ صادر 
شد، افزود: مهر امسال ۳۲ هزار دانشجو 
معلم در دانشگاه فرهنگیان و رجایی تحصیل 
خواهند کرد. امسال سعی کردیم تا حدی 
چالش کمبود معلم را جبران کنیم. این 
چالش به واسطه جذب نامناسب از سال ۹۲ 
تا ۹۷ به وجود آمده بود. کیفیت کار معلم نیز 

در کنار تأمین معلم اهمیت دارد. 
فرهادی درباره پذیرش معلم از طریق دانشگاه 
فرهنگیان و دانشگاه شهید رجایی گفت: 
سال گذشته و امسال، ما برای پذیرش 
معلمان توسط کانون های ارزیابی و شناسایی 
معلمان اقدام کردیم. تمام ابعاد شخصیتی 
افراد در این آزمون بررسی شده و ۶۰ درصد 

نمره آزمون به این بخش اختصاص دارد. 

کمتر از دو درصد مدارس ابتدایی تراکم 
4۰ نفر دارند

سخنگوی آموزش و پرورش درباره تراکم 
کلاس های درس گفت: در کمتر از دو درصد 
مدارس ابتدایی تراکم ۴۰ نفر است. لازم به 
ذکر است که ما ۲۲۴ هزار دانش آموز داریم 

که در مدارس عشایری درس می خوانند. 
علی فرهادی درباره توزیع شیر بعد از ۱۰ سال 
خاطرنشان کرد: ما اکنون شاهد توزیع شیر 
در مدارس پس از گذشت ۱۰ سال هستیم و 
تاکنون ۲۰۰ نوبت شیر رایگان برای ۸ میلیون 

دانش آموز دوره ابتدایی توزیع شده است. 
فرهادی درباره محدوده بندی مدارس و 
مشکلات والدین برای ثبت نام دانش آموزان 
این است که  تلاش ما  گفت: تمام 
 . کنند ثبت نام  قع  بمو ن  ا موز نش آ ا د
دستورالعمل ثبت نام به نحوی تدوین شده 
که ما حداقل مشکلات را برای ثبت نام داشته 
باشیم و سال گذشته هم برخی ثبت نام ها 
الکترونیکی بود و اولیا از این شیوه راضی 
بودند. در زمینه محدوده اسکان، تلاش 
می شود حداقل محدودیت ها در نظر گرفته 
شود. البته در نظر گرفتن محدوده اسکان با 
مدرسه نکته ای است که ناظر بر کاهش اتلاف 
وقت و انرژی دانش آموز و کاهش ترافیک 
است. در عین حال مدارس باید به صورت 
متوازن ثبت نام کنند تا شاهد این نباشیم 
که یک مدرسه ظرفیتش پر شود و یک 
مدرسه دیگر مجبور شود که از محله های 

دیگر ثبت نام کند. 

برنامه ریزی ساخت مسکن در 1۸ استان 
در حال انجام است

معاون وزیر آموزش و پرورش درخصوص 
مسکن فرهنگیان گفت: معلمان از طریق 
چند مسیر برای مسکن اقدام کرده اند. 
بیش از صد هزار معلم فاقد مسکن در 
کشور شناسایی کرده ایم. برنامه ریزی ساخت 
مسکن در ۱۸ استان برای ۵۰ الی ۸۰ هزار 
مسکن در حال انجام است. بحث مسکن 
زمانبر است ولی ما مقدمات کار را انجام 

داده ایم و بزودی کار آغاز خواهد شد. 

هیچ تغییری در تقویم آموزشی اعمال 
نشده است

فرهادی درباره اوقات فراغت دانش آموزان 
گفت: آموزش و پرورش ۱۱۰۰ کانون فرهنگی 
تربیتی  و  اردوگاه فرهنگی   ۳۴۰ تربیتی و 
دارد که ۴ اردوگاه آن کشوری و بین المللی 
بوده و بهترین فضا برای اوقات فراغت و 
فعالیت های غیررسمی است. اما در سال 
۱۴۰۲ با دستور وزیر آیین نامه اجرایی و مالی 
برای کانون هایی که دارای مشکل بودند 

تنظیم و ابلاغ شد. 
وی درباره تقویم آموزشی گفت: سال هاست 
این رویه را داریم که دانش آموزان اول مهر 
به مدرسه بروند و تابستان تعطیل شوند. 
معلمان در تابستان در دوره های ضمن 
خدمت و آموزشی شرکت و خودشان را برای 
سال تحصیلی جدید آماده می کنند. تاکنون 
تغییری در تقویم آموزشی ایجاد نشده و اگر 

چنین چیزی باشد اعلام می کنیم.

 
مراسم بزرگداشت روز روانشناس دیروز 
با حضور دکتر علی فتحی آشتیانی رئیس 
سازمان نظام روانشناسی و مشاوره، دکتر 
مهری سادات موسوی سرپرست معاونت 
فرهنگی و امور اجتماعی سازمان بهزیستی 
کشور، دکتر معصومه توکلی رئیس دفتر 
مشاوره سازمان بهزیستی کشور، محمد 
نصیری مدیرکل بهزیستی استان تهران 
و تعداد زیادی از مشاوران و روانشناسان 

برگزار شد.

هر خانواده یک روانشناس
نظام  رئیس سازمان  این مراسم،  در 
روانشناسی با اشاره به اینکه در موضوع 
سلامت روان باید از پیشگیری ثانویه به 
سمت پیشگیری اولیه حرکت کنیم، درباره 
برنامه های آینده این سازمان گفت: همه ما 
عضو یک خانواده هستیم و هدف واحدی را 

می کنیم.  دنبال 
یکی از مهم ترین برنامه های ما اصلاح قانون 
سازمان است که معتقدیم ضعف های زیادی 
دارد و باید اصلاح شود. بعد از آن، تدوین 
سند سلامت روان به عنوان منشور اقدامات 
در حوزه سلامت روان، از اولویت های کاری 
سازمان است.دکتر علی فتحی آشتیانی 
افزود: راه اندازی سامانه پسینی برای نظارت 
بر مراکز مشاوره، اجرای نظام رتبه بندی 
در سازمان، پیگیری ایده جدید روانشناس 
خانواده و جایگزینی نگاه سلامت محوری 
در حوزه سلامت روان به جای بیمارمحوری، 
از مهم ترین اولویت های پیش روی این 

سازمان است.

سازمان بهزیستی از پیشگامان حوزه 
سلامت روان در جامعه است

معاون فرهنگی و امور اجتماعی سازمان 
بهزیستی کشور در حاشیه این مراسم در 
گفت وگو با »ایران« در پاسخ به این سؤال 
که سازمان بهزیستی به عنوان یکی از ارکان 
سلامت روان در جامعه چه اقداماتی در این 
حوزه انجام داده است، گفت: سال هاست 
بحث  بهزیستی کشور در  که سازمان 
مشاوره های روانشناختی پیشرو بوده است. 
در واقع این سازمان اولین نهادی است که 

مباحث مربوط به مشاوره و روانشناسی را در 
ساختارهای اجرایی خود دیده است و وجود 
دفتر مشاوره و امور روانشناختی سازمان 

نمونه موفقی از این ادعاست.
مهری سادات موسوی درباره فعالیت های این 
دفتر گفت: دفتر مشاوره و امور روانشناختی 
سازمان بهزیستی کشور هم به مددجویان 
سازمان و هم به عموم مردم خدماتی ارائه 
می دهد و بیش از ۲۲ سال است که در زمینه 
ارائه مجوز به مراکز خصوصی روانشناسی 
فعالیت می کند. البته بجز ارائه مجوز بر 
فعالیت های این مراکز هم نظارت می کند.
وی افزود: سازمان بهزیستی برنامه های 
مختلفی در زمینه های آموزشی و مشاوره ای 
داشته است که از مهم ترین آنها باید 
به غربالگری اضطراب کودکان، آموزش 
مهارت های زندگی و فرزندپروری، آموزش 
خانواده و آموزش و مشاوره به زوجینی که در 

شرف طلاق هستند، اشاره کنم.

مشاوره اولیه در طرح بهبود کیفیت 
روابط زوجین

 موسوی با بیان اینکه طرح بهبود کیفیت 
روابط زوجین در ۵ سال اول زندگی را در 
دستور کار داریم، گفت: از آنجا که معتقدیم 
اگر بتوانیم با خدمات مشاوره ای در همان 
مراحل اولیه مشکلات زوجین را حل کنیم 
و خدمات مشاوره ای را به زمانی که زوج 
تصمیم به جدایی گرفته اند موکول نکنیم، 
از دو سال قبل به صورت پایلوت در دو 
شهرستان استان تهران طرح بهبود کیفیت 
روابط زوجین در ۵ سال اول زندگی را در 

دستور کار قرار دادیم.
معاون فرهنگی و امور اجتماعی سازمان 
بهزیستی با بیان اینکه سازمان بهزیستی 
مددجویان مختلفی دارد که یا آسیب دیده 
و یا در معرض آسیب هستند، افزود: بخشی 

از روانشناسان سازمان در مراکز مشاوره 
تلفنی ۱۲۳ و اورژانس اجتماعی فعالیت 
می کنند که با فوریت هایی مثل کودک آزاری 
و یا افکار خودکشی و... روبه رو هستند. این 
روانشناسان در کنار مددکاران اجتماعی 

حضور دارند.

در صورت تکرار تخلف لغو مجوز 
می کنیم

سرپرست معاونت فرهنگی و امور اجتماعی 
سازمان بهزیستی کشور در پاسخ به این 
سؤال که سازمان بهزیستی چه نظارتی بر 
مراکز مشاوره تحت نظر خود دارد، گفت: 
خیلی از مراکز مشاوره تحت نظر سازمان، 
مجوز ماده ۲۶ )قانون تنظیم بخشی از 
مقررات مالی دولت( را از سازمان گرفته اند. 
نظارت روی این مراکز انجام می شود هر 
چند بخشی از این مراکز در بحث های 
تخصصی سازمان مثل بحث فرزندخواندگی 
همکار ما هستند و در مراحل مختلف به 
خانواده ها مشاوره می دهند.موسوی افزود: 
سختگیری های ما از بقیه بیشتر است، 
مثلاً حتی در بحث مناسب سازی مراکز هم 
نظارت داریم. از دو سال گذشته مراکز زیر 
نظر سازمان برای رعایت حال مراجعان ملزم 

به مناسب سازی شدند.
علاوه بر بحث های نظارتی در موضوعات 
مختلف که در جامعه به وجود می آید، 
آموزش های تخصصی برای روانشناسان مراکز 
داریم. اگر شکایتی از مراکز شود به لغو مجوز 
آن مرکز منجر خواهد شد، بنابراین این طور 
نیست که مرکزی که مجوز گرفته بدون 
نظارت و باوجود تخلفات بتواند به فعالیت 
خود ادامه دهد.وی از مردم خواست در 
صورت شکایت از مراکز مشاوره تحت پوشش 
این سازمان در هر استان با مراجعه به 
بهزیستی استان شکایت خود را مطرح کنند. 

در مراسم گرامیداشت روز روانشناس عنوان شد
 ضرورت تغییر رویکرد سلامت محوری 

به جای بیمارمحوری در حوزه سلامت روان

شهردار تهران که دیروز در شورای شهر حضور داشت، با تأکید بر 
اینکه طبق اصل انقلاب باید نگاه اتکایی به ظرفیت های مردمی 
داشت، گفت: تشکیل هیأت امنای محلات حاصل اقدام شورا و 

مدیریت شهری است.
به گزارش خبرنگار »ایران« علیرضا زاکانی ضمن تبریک روز شوراها 
بیان کرد: مدیریت شهری در دوره جدید مدیریت خود را مبتنی بر 
مشارکت قرار داد و سمت و سوی آن به مسیری هدایت شد که 

بتوان مشارکت را دنبال کرد.
شهردار تهران با تأکید بر اینکه اقدام شورا و مدیریت شهری 
برگرفته از آن، منجر به تشکیل هیأت امنای محلات شده است، 
گفت: تلاش مجموعه های اجرایی و معتمدین شوراها بر ایجاد 

ظرفیت جدید است.
زاکانی با تأکید بر اینکه در طرح »من شهردارم« از ۲ هزار و ۸۰ طرح 
با مشارکت ۳۵۴ هزار نفر، یک هزار و ۴۶۲ طرح انتخاب و نزدیک به 
۴ هزار میلیارد تومان برای آنها هزینه شد، گفت: در پی این اقدام، 
سال گذشته عدد مشارکت مردم به یک میلیون و ۳۵۲ هزار نفر 
رسید و مردم سه هزار و ۳۰۰ طرح انتخاب کردند که هشت همت 

اعتبار برای آن در نظر گرفته شد.
او با بیان اینکه ذیل هیأت امنای محلات، مدیریت محله و ۱۱ خانه 
جهادی شکل خواهد گرفت، تأکید کرد: امتداد اجرای این طرح در 
مساجد و خانواده ها امکانی را فراهم می کند که پیوستگی عمیقی 

با متن جامعه ایجاد شود.
زاکانی با تأکید بر اینکه یکی از وظایف جدی هیأت امنای محلات 
تشکیل کانون های جهادی سلامت و تندرستی است، یادآور شد: 
این بزرگ ترین سرمایه و مدل جدیدی از خدمت در جامعه ماست 
که تا متن جامعه و خانواده ها دنبال خواهد شد؛ لذا مفتخریم 
که نخبگان و مؤثرین محلات، ظرفیتی را به ظرفیت های شهر 

اضافه می کنند.
 

خرید وسایل حمل و نقل عمومی با وجود مشکلات
رئیس شورای اسلامی شهر تهران دیروز در دویست و سی و یکمین 
جلسه شورای اسلامی شهر تهران ضمن تبریک روز شوراها گفت: 
برنامه هایی برای خرید وسایل حمل و نقل عمومی داریم. باوجود 
کم کاری های موجود و برخورد برخی افراد که به نفع آنها نیست، کار 

در حال انجام است و به نتیجه خواهد رسید. 
به نظر من حتی یک ساعت هم مهم است و اگر کارها یک ساعت 
هم زودتر به نتیجه برسد با توجه به اینکه به نفع مردم خواهد 
بود، موضوع اهمیت دارد. هر بخشی به نوبه خود تلاش می کند 
مشکلات رفع شود، هرچند مشکلات یک یا دو یا ۱۰ مورد نیست؛ 

گاهی برای رفع یک مشکل شاید یک ماه زمان صرف شود.
مهدی چمران درخصوص برگزاری نمایشگاه کتاب در محدوده 
مصلی گفت: نمایشگاه کتاب در مصلی رفت  وآمدها را مختل 

می کند. 
امیدواریم ازسال آینده این نمایشگاه در شهرآفتاب برگزار شود.

شهردار تهران در روز شوراها اعلام کرد 

 باید نگاه اتکایی 
به ظرفیت های مردمی داشت

هیات امنای محلات آغاز به کار کرد

سمیه افشین فر
خبرنگار

گزارش خبری

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش خبری

علی حسن پور/ ایران

شهردار تهران: 
اقدام شورا و 

مدیریت شهری 
برگرفته از 

آن، منجر به 
تشکیل هیأت 
امنای محلات 

شد. ذیل هیأت 
امنای محلات، 
مدیریت محله 

و 11 خانه 
جهادی شکل 

خواهد گرفت. 
این بزرگ ترین 

سرمایه و 
مدل جدیدی 

از خدمت 
در جامعه 

ماست که تا 
متن جامعه 
و خانواده ها 

دنبال خواهد 
شد
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زیستبوم

دفتر  مدیرکل  متین،  طالبی  محمد  ایرنا 
زیست بوم های دریایی سازمان حفاظت محیط زیست 
به مناسبت روز ملی خلیج فارس درباره وضعیت محیط 
زیستی خلیج فارس و آبسنگ های مرجانی آن گفت: به 
دلیل تغییرات اقلیمی چهارمین سفیدشدگی جهانی 
آبسنگ های مرجانی در خلیج فارس درحال وقوع 
است. در سال های اخیر، آلودگی زیست محیطی و ورود 
پسماندها و پساب های صنعتی و نفتی باعث آسیب به 

زیست بوم های دریایی شده است.
 

ایلنا امیر کرم زاده، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی استان اصفهان در حاشیه 
بازدید از آثار تاریخی کاشان گفت: با بازدیدی که از 
مجموعه های جهانی و تاریخی همچون باغ فین 
کاشان، محله باستانی سیلک و خانه های تاریخی 
بروجردی و عامری ها داشتم، می توان عنوان کرد که 
کاشان از جذابیت های ویژه ای برای توسعه پایدار بر 
محور گردشگری برخوردار است. از تمامی محورهای 
تاریخی که احتمال می دهیم در معرض سیل باشد با 
کمک همکاران اداره کاشان بویژه یگان حفاظت میراث 
فرهنگی بازدید کردیم و خوشبختانه آسیب جدی به 

بناهای تاریخی وارد نشده است.
 

ایرنا اشکان جعفرکریمی، مدیرکل دفتر هماهنگی 
عمرانی و خدمات روستایی سازمان شهرداری ها 
و دهیاری های کشور گفت: ۸ روستای کشور در 
استان های اصفهان، لرستان، خراسان جنوبی، 
سمنان، کردستان، کرمان، مازندران و یزد برای انتخاب 
بهترین دهکده های گردشگری در رقابت سازمان 

جهانی گردشگری )UNWTO( حضور دارند.
 

ایسنا ابوطالب شفقت، استاندار لرستان با اشاره 
به اینکه مسائل ثبت جهانی قلعه فلک الافلاک باید تا 
مردادماه نهایی شود، گفت: امیدواریم با ایجاد شرایط 
لازم و ثبت جهانی، این اثر ارزشمند مورد بازدید مردم 
از سراسر جهان قرار گیرد. ثبت جهانی این اثر یکی از 
مصوبات سفر دور اول رئیس جمهور به لرستان است. 
تاکنون اقدامات خوبی صورت گرفته و آزادسازی اطراف 

قلعه به صورت ویژه در دستور کار قرار دارد.

ایسنا مقام های موزه »لوور« اعلام کردند که ممکن 

است نقاشی »مونالیزا« شاهکار مشهور »داوینچی« 
در یک اتاق اختصاصی و به صورت مجزا به نمایش 

گذاشته شود.

خبردرخبر

گزارش

زهراکشوری
دبیرگروهزیستبوم

  ایران در مجموع سه هزار کیلومتر 
مرز آبی در دریای کاسپین )خزر( 
و خلیج فارس دارد و هزاران سال 
تاریخ آبی. تنها محوطه چگاسفلی در 
25 کیلومتری خلیج  فارس، 6 هزار 
سال تاریخ دارد که نشان از تعلق 
این گستره نیلگون به ایرانی ها دارد. 
اما تاریخ و باستان شناسی، تنها به 

خشکی محدود نیست. دانشی وجود 
دارد به نام کاوش های باستان شناسی 
زیر آب که در دل امواج، تاریخ آبی 
بشر را می کاوند. کاوش های زیر آب 
زوایای تاریک تاریخ را روشن می کنند 
برای همین هم باستان شناسان به 
کشتی های کشف شده »کپسول 
زمان« می گویند. باستان شناسی 
زیر آب در ایران، هم جوان است 
هم آن طور که باید و شاید تا امروز 
در صدر ننشسته و قدر ندیده است. 
البته این به معنای آن نیست که 
باستان شناسان ایران لباس غواصی 
به تن نکرده  و در آب های کشور 
به دنبال تاریخ زیر آب نرفته اند. 

کاوش های باستان  شناسی زیر آب 
از زیر آب های دریای کاسپین )خزر( 
شروع شد. باستان شناسان در آنجا 
کشتی تاریخی قروق را کشف و مورد 

کاوش قرار دادند.
 کشتی قاجاری قروق

کشتی قاجاری قروق که برخی از 
باستان شناسان از آن به »شناور کرگان 
رود« یاد می کنند؛ سال 92 شناسایی 
می شود. دو باستان شناس همان 
سال پرونده ثبت ملی آن را به اداره 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی گیلان دادند، اما هنوز به ثبت 
ملی نرسیده است. باستان شناسان 
کشتی قروق را در میان کشتی های 

کشف شده منحصربه فرد می دانند. 
اسکلت این کشتی در ساحل تالش 

یافت شده است.
قروق، سومین کشتی تاریخی است 
که در سواحل دریای مازندران پهلو 
گرفت. از سال 79 تا سال ۸2 یک 
کشتی تجاری هم در سواحل روستای 
»زاغمرز« به فاصله یک کیلومتری 
جنوب غرب شبه جزیره »میانکاله« 
به گِل نشست. در همین بازه زمانی 
یک کشتی تاریخی دیگر هم در 
امیرآباد کشف شد. آن طور که »ولی 
جهانی« رئیس اداره میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی گیلان 
می گوید، تا امروز ۴ فروند کشتی 

خلیج فارس؛ در انتظار کاوش های استراتژیک

تاریخی در سواحل شهرستان های 
رودسر تا آستارا شناسایی شده 
است که در مجموع به دوره صفویه 
تا قاجاریه می رسند. باستان شناسی 
زیر آب به یک کشتی در سواحل 
نکا هم رسید، اما کشتی از پس 
امواج دریا برنیامد و تخریب شد. 
باستان شناسان زیرآب می گویند، 
دریا معمولاً خیلی زود کشتی ها را 
پس می گیرد، گاهی اوقات هم اهالی 
بومی از سر بی اطلاعی کشتی ها را 
می سوزانند؛ اتفاقی تلخ که در غیاب 
کاوش های زیر آب دنباله دار، باعث 
می شود تا اسناد و مدارک تاریخی 

دریای کاسپین از بین برود.
 دریاچه تخت سلیمان

باستان شناسان در دهه۸0، نقب 
مختصری هم به تخت سلیمان 
زده اند. دریاچه تخت سلیمان یکی 
از مرموزترین دریاچه های تاریخی 
کشور است. باستان شناسی زیر آب 
یک بررسی کوچک هم در بند میزان 
شوشتر انجام داده است. آنها به 
دنبال شناسایی نقاط آسیب پذیر این 
بند ساسانی بودند که در کنار سایر 
سازه های آبی شوشتر در فهرست 
جهانی یونسکو به ثبت رسیده است. 
از سازه های آبی شوشتر به عنوان 

مهندسی آب ایران یاد می شود.
باستان شناسی زیر آب در خلیج 
فارس هم چند نقب به تاریخ 
بندر  اوایل اسلام در  ساسانی و 
ریگ، گناوه، بوشهر و سیراف زده 
است. آنها در عمق 70 متری آب های 
خلیج فارس رو به روی بندر سیراف، 
بقایی از کشتی ساسانی را یافته اند. 
نگاهی هم به قلعه پرتغالی ها و... 
باستان شناسی  همه  داشته اند. 
زیر آب در همین چند مثال خلاصه 
می شود. باستان شناسان آنقدر که 
بایسته است در اعماق خلیج  فارس و 
دریای کاسپین غور )کاوش( نکرده اند 
و به گفته خودشان رزومه قوی ای در 

دنیا ندارند.
لزوم غواصی باستان شناسان

غواصی در تاریخ خلیج فارس نه تنها 
لازم، که ضروری است و باید از آن به 
»باستان شناسی استراتژیک« یاد کرد؛ 
کاوش هایی که می تواند پاسخی به 
داستان سرایی کشورهایی باشد که 
سعی دارند نامی جعلی را در میان 
مراودات سیاسی شان معمول کنند.

 باستان شناسی زیر آب، مهجور
ب  آ یر  ز سی  ن شنا ستا با عمر 
ایران به حدود دو دهه می رسد. 
باستان شناسی در این حوزه بیش 
از هر چیزی از نبود حمایت مالی 
رنج می برد. باستان شناسان زیر آب 
کشور، به گفته خودشان به تجهیزات 
روز دنیا مجهز نیستند. بنابراین رزومه 
قوی ای هم در این حوزه ندارند. این 
در حالی است که باستان شناسی 
زیر آب از سال 1396 مصوبه قانونی 
دارد و گروه آن باید فعال شود. تعداد 
باستان شناسان گروه شاید به زور به 
سه نفر برسد. تعدادی باستان شناس 
جوان هم در حوزه زیر آب تربیت 
شده که لازم است راه آنها به گروه 
باستان شناسی زیر آب پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری کشور 

در خیابان سی تیر باز شود.
 برمودای خلیج فارس

باستان شناسان احتمال می دهند 
که بین 50 تا 100 کشتی در برمودای 
خلیج فارس غرق شده باشد. این 
موضوع هر باستان شناسی را وسوسه 
می کند تا لباس غواصی به تن کند و 
در منطقه ای به نام »مطاف« به دنبال 
کشتی های غرق شده، خلیج فارس را 
بکاود. »مطاف« منطقه ای دریایی در 
خلیج فارس و آب های ساحلی بندر 
دیر در جنوب استان بوشهر است که 
همانند مثلث »برمودا« هر ساله جمعی 
از دریانوردان و ملوانان را به کام مرگ 
می کشد. فرضیه های بسیاری درباره 
»مطاف« وجود دارد که احتمالاً بتوان 
با باستان شناسی زیر آب پاسخی برای 

پرسش های مطرح شده یافت.
 کشورهای همسایه

باستان شناسان زیر آب حسرت آنچه 
را که در کشورهای حوزه خلیج فارس 
می افتد، می خورند. آنها می گویند، 
کشورهایی مثل قطر و عربستان، 
باستان شناسی روی خاک را به پایان 
برده و با کشتی های مجهز و جذب 
باستان شناسان اروپایی در اعماق 
خلیج فارس به دنبال تاریخ زیر آب 
می گردند. آیا وقت آن نرسیده که 
ایران هم باستان شناسی زیر آب را 
جزو اولویت های پژوهشی خود قرار 
دهد، بویژه آنکه می دانیم کشورهای 
منطقه در زیر آب هم به دنبال نامی 
جعلی برای خلیج همیشگی فارس 

؟ هستند

چراباستانشناسیزیرآبمتوقفشدهاست؟

ظروف6هزارسالهمحوطهباستانیچگاسفلیکهتأثیرآنهادرهزارههایبعد
رویکشورهایحوزهخلیجفارساثباتشدهاست

دهم اردیبهشت ماه در 
تقویم ایران به اسم روز ملی 

خلیج فارس نامگذاری شده 
است. در واقع دولت ایران 

در سال 13۸۴ تصمیم گرفت 
که سالروز اخراج پرتغالی ها 
از تنگه هرمز و دریای پارس 

در دوران صفوی را به این نام 
رقم بزند. آنچه که اهمیت 

این روز و کاوش ها در حوزه 
تاریخی و باستان شناسی در 
این منطقه را بیشتر نمایان 

می کند، این است که به 
دنبال افزایش قوم گرایی 

در میان کشورهای حاشیه 
خلیج فارس، اتحادیه عرب 

از سال 196۴ میلادی نام 
»خلیج فارس« را برای عرب 

زبانان ممنوع کرد. 
 به گفته محمداسماعیل 

اسمعیلی جلودار، سرپرست 
هیأت کاوش بندر سیراف، 
آگاهی ما از باستان شناسی 

خلیج فارس بهویژه در 
دوران تاریخی و اسلامی 

بسیار محدود است. از 
طرفی، انجام کاوش های 

باستان شناختی در 
محوطه ها و بنادر جنوبی 
خلیج فارس بهویژه بنادر 

دوره اسلامی آن هم از نظر 
کیفی و کمی در مقایسه با 
ایران بسیار بیشتر است.  

 10 اردیبهشت 
روز خلیج فارس
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دیدار نهایی پلی آف مسابقات جام ملت های 
ــروز در سالن  فوتسال آسیا 2024 از ساعت 8:30 دی
بانکوک آره  نای تایلند میان تیم های ملی افغانستان 
و قرقیزستان برگزار شد که افغانستان با نتیجه 5 بر 
3 به برتری رسید. افغانستان که برای اولین بار در 
جام ملت های آسیا شرکت کرده  بود، در حالی با 
برتری در این مسابقه مجوز صعود به جام جهانی را 
به دست آورد که مجید مرتضایی، سرمربی پیشین 
تیم فرش آرای مشهد، هدایت تیم افغانستان را 
بر عهده دارد. با توجه به میزبانی ازبکستان از 
مسابقات جام جهانی 2024 و تعلق پنج سهمیه 
به قاره آسیا در این رقابت ها، مرحله پلی آف بین 

تیم های بازنده مرحله یک چهارم نهایی جام 
ملت ها برگزار شد که افغانستان با پیروزی در 
دیدار نهایی پلی آف، پنجمین تیم آسیایی جام 
ــور  ــن حض ــش از ای ــت. پی ــب گرف ــال لق ــی فوتس جهان
تیم های ملی ایران، ازبکستان، تایلند و تاجیکستان 
در جام جهانی فوتسال 2024 قطعی شده بود. جام 
جهانی فوتسال از 22 شهریور تا 13 مهر سال جاری در 
ازبکستان برگزار می شود. گفتنی است، ازبکستان 
11:30 دیروز در دیدار رده بندی جام  از ساعت 
ــرد  ــی ک ــتان صف آرای ــل تاجیکس ــیا مقاب ــای آس ملت ه
که 5-5 مساوی شد و ازبک ها در ضربات پنالتی 1-3 

برنده شدند و به مقام سوم رسیدند.

صعود تاریخی افغانستان به جام جهانی فوتسال با مربی ایرانی

برش

دختران فوتبالیست ایران قهرمان جام کافا شدند
تیم ملی فوتبال دختران کمتر از 18 
سال ایران، دیروز در چهارمین دیدار 
خود در مسابقات کافا به مصاف 
قرقیزستان رفت و برابر این تیم 
با نتیجه 1-1 به تساوی رضایت داد. 

شاگردان جهان نجاتی در پایان این 
تورنمنت با کسب سه پیروزی و یک 
تساوی به عنوان قهرمانی دست پیدا 
کردند. تیم ملی دختران ایران در سه 
بازی قبلی خود ابتدا 4-2 ازبکستان 

را شکست داد و سپس ترکمنستان 
را با ۷ گل از پیش رو برداشت و برابر 
تاجیکستان نیز با 5 گل به برتری رسید. 
ترکیب تیم ملی ایران برابر قرقیزستان 
را آتنا توفیق، فاطمه محسنی، ستایش 

عسل   ، یه بو با مینا   ، لهی فیض ا
قاجاریان، مهرناز عزت آبادی )کاپیتان(، 
مائده بی رنگ، تانیا جهانشاهی، سمیه 
اسماعیلی، مریم دینی و پرنیا رحمانی 

تشکیل می دادند.

سرمربی سپاهان فصل بعد را می بیند؟
شکاف میان مورایس و هواداران

شرایط برای ژوزه مورایس در اصفهان خیلی مساعد 
نیست. نتایج بسیار ضعیفی که او در هفته های 
گذشته به دست آورد و ثبت رکورد هشت شکست 
از او برخاف انتظار هواداران این تیم چهره ای 
ساخته که خیلی برای ادامه کار با او مطمئن نیستند. 
سپاهان جام حذفی را از دست داده و در لیگ برتر 
هم شانس زیادی برای قهرمانی ندارد. این اصاً  آن 
چیزی نبود که طرفداران این تیم پرمهره و پرامکانات 
توقع داشتند. سپاهان در ابتدای فصل طوری 
بسته شد که کمتر کسی فکرش را می کرد آنها در 
هفته های پایانی فصل چنین شرایطی را تجربه کنند. 
طایی پوشان اصفهانی هیچ چیزی برای قهرمانی کم 
نداشتند و ندارند. اما کادر فنی و دررأس آنها مورایس 

باید پاسخگوی این نتایج باشند.
حالا کار به جایی رسیده که آنها برای شکست 
دادن تیم لیگ یکی استقال ماثانی هم به مشکل 
می خورند و هوادارانش باید تا دقایق پایانی بازی 
انتظار بکشند. سپاهان در همه سال های اخیر 
یکی از مدعیان اصلی قهرمانی در هر دو جام بوده 
و حالا با این وضعیت بسیار بعید به نظر می رسد 
که مورایس شانس زیادی برای ادامه همکاری 
داشته باشد. مگر اینکه در ادامه راه سرخابی های 
تهران امتیاز های باارزشی را از دست دهند و آنها 
جبران مافات کنند، در غیر این صورت باید منتظر 
سرمربی جدیدی برای نیمکت این تیم در فصل 

آینده باشیم.

پشت پرده توقف مذاکرات با سرمربی ایتالیایی
درخواست استراماچونی از تراکتور

»در چند روز آتی سرمربی خوب خارجی انتخاب 
خواهیم کرد. هر کدام از شما توان فنی بالایی 
دارید و یک نفر باید شما را هماهنگ کند تا در 
زمین موفق شویم. از آقای خمس به دلیل زحمات 
فراوانی که متحمل شد، تقدیر و تشکر می کنم. 
ایشان در بدترین زمان ممکن با نظر خودش جدا 
شد. آقای خمس دوست بنده بوده و تا ابد هم 
چنین خواهد بود و شاید روزی دوباره برگردد.« 
این بخشی از صحبت های مالک باشگاه تراکتور 
بعد از جدایی پاکوخمس بود. همین مسأله باعث 
شد تا نام های زیادی به عنوان گزینه های نیمکت  
پرشورها مطرح شود که یکی از آنها استراماچونی 
مربی سابق استقال بود. همه اینها در حالی 
اتفاق افتاد که حمید مطهری درنهایت هدایت 
این تیم را برعهده گرفت. اما اینکه او چقدر برای 
ادامه همکاری در فصل آینده شانس داشته باشد 
به نتایجش بستگی دارد. اما قصه استراماچونی چه 
بود؟ ظاهراً سرمربی سابق استقال در مذاکرات 
خود با باشگاه تراکتور خواستار3 میلیون یورو از 
این باشگاه شد؛ ضمن آن که شرط کرد هر زمان 
که پیشنهاد قابل توجهی از باشگاه های کشورش 
دریافت کند بدون پرداخت خسارت از ایران برود 
که این دو درخواست با مخالفت باشگاه تراکتور 
مواجه شد. به هرحال مطرح شدن این بحث ها در 
شرایطی که تراکتور در جام حذفی شانس قهرمانی 

دارد کمکی به این تیم نخواهد کرد.

هدفگذاری بزرگ در نشست هیأت مدیره
استقلال به دنبال موفقیت های جهانی

اولین جلسه هیأت  مدیره استقال  بعد از خرید 
85 درصد سهام آن توسط گروه صنایع پتروشیمی 
خلیج  فارس برگزار شد. در این جلسه عبدالعلی 
علی عسکری با اشاره به اهمیت رقابت تیم های 
بزرگ در عرصه داخلی، این مهم را موجب تقویت 
فوتبال ایران در عرصه های بین المللی دانست و 
گفت:»در حوزه فوتبال معتقدیم رقابت داخلی 
برای موفقیت جهانی بسیار مؤثر است، همچنین 
اعتقاد داریم تیم های محبوب ملت باید مورد توجه 
باشند.عزم گروه صنایع پتروشیمی خلیج فارس در 
حمایت از تیم استقال جدی است و ما نیز با توکل 
به خدا و توسل به معصومین و با حمایت هواداران 
پرشور استقال ان شاءالله به سمت توفیقات ورزشی 
در عرصه های جهانی خواهیم رفت. مدیرعامل 
گروه صنایع پتروشیمی خلیج  فارس موفقیت 
تیم های ورزشی بخصوص فوتبال را در عرصه های 
جهانی موجب نشان  دادن عظمت و اقتدار ایران 
در عرصه های بین المللی دانست و ادامه داد:»این 
موفقیت ها به همراه وحدت، همدلی و یکپارچگی 
در داخل باعث تولید قدرت ملی می شود و باید هر 
کدام از ما به نحوی برای رسیدن به این مهم تاش 
کنیم.« در این جلسه عبدالعلی علی عسکری، 
فرشید سمیعی، مهدی حیدرزاده، مهدی افضلی، 
علی خطیر، احمد شهریاری، حسین پناهیان، 
مهدی قربانی و مهدی سالم حضور داشتند. در 
این نشست صحبتی از تغییرات در مدیریت باشگاه 
استقال نشد و تصمیم گیران باشگاه استقال 
تأکید کردند که مدیریت استقال تا پایان فصل 
به کارش ادامه دهد اما بعد از پایان فصل آغاز 
فرایند تغییرات بسیار محتمل است. در همین 
راستا شنیده می  شود با انتخاب دو عضو جدید 
هیأت مدیره باشگاه استقال و تصمیم گیری های 
جدید در بخش مدیریت باشگاه استقال، تحولات 

در این باشگاه قطعی باشد.

فوتبال ایران

فعلاً تصمیم پرسپولیس برای تمدید با مرد برزیلی تغییری نکرده اما...
علاقه درویش به دایی، تنها مانع ادامه با اوسمار

خ ها خبری نبود این بار از استوری همگانی سر
حمایت نصفه و نیمه از امیری!

باشگاه پرسپولیس ازحدود سه هفته 
قبل بحث تمدید قرارداد با اوسمار ویرا را 
کلید زد. با نتایج خوب اوسمار در شروع 
راهش به عنوان سرمربی پرسپولیس 
مدیران این باشگاه ماجرای تمدید 
قرارداد با او را کلید زدند اما شکست 
و حذف در جام حذفی این پروژه را تا 
حدودی تحت تأثیر قرار داد. با وجود 
این یکی از مدیران باشگاه پرسپولیس 
می گوید همچنان بحث تمدید قرارداد 
این مربی در دستور کار قرار دارد و چیزی 
تغییر نکرده است. در عین حال این 
شایعه به شکلی جدی مطرح شده که 
درویش به خاطر دوستی و اعتقادی که 
به علی دایی دارد، قصد دارد او را برای 
فصل آینده به عنوان سرمربی فصل بعد 
پرسپولیس به خدمت بگیرد و از آنجایی 
که احتمالاً خودش در رأس باشگاه 
پرسپولیس ماندنی است، می خواهد 
موافقت مدیران کنسرسیوم بانکی را 
هم جلب کند. در عین حال این بحث 
که علی دایی برای فعالیت منع قانونی 
دارد هم مطرح بوده که گفته می شود 
چنین چیزی صحت ندارد. جالب اینکه 
باشگاه پرسپولیس بعد از جدایی یحیی 

گل محمدی قصد داشت علی دایی را به 
خدمت بگیرد اما از آنجایی که درویش 
و مدیران این باشگاه می دانستند دایی 
قبول نمی کند اصاً سراغ مذاکره با او 
نرفتند. در آن مقطع هواداران پرسپولیس 
بشدت مخالف حضور سرمربی ایرانی در 
تیم شان بودند اما باشگاه به سمت 
گزینه هایی همچون حسین عبدی، 
مهدی تارتار و حتی مجتبی حسینی 
رفت که سپس در هیأت مدیره تصویب 
شد فقط سرمربی خارجی بیاورند و با 
منتفی شدن تک تک گزینه ها به دلایل 
مختلف، اوسمار دستیار خارجی یحیی 
سرمربی شد. حالا در شرایطی که دایی 
ظاهراً منعی برای کار ندارد همچنان 
مورد توجه مدیران پرسپولیس است و 

شاید موضوع ویژه عاقه مندی مفرط 
درویش به او باعث شود که ادامه مذاکره 
با اوسمار به تعویق بیفتد. در حال حاضر 
مدیران باشگاه پرسپولیس از موضوع 
مذاکره احتمالی درویش با دایی برای 
فصل بعد خبر ندارند و ممکن است این 
یک حرکت انفرادی از سوی مدیرعامل 
سرخ ها بوده که سابقه چنین اقداماتی 
را هم دارد. هر چند دایی چندی قبل 
مذاکره با درویش در فصل زمستان و 
نیم فصل را تکذیب کرده بود اما درویش 
به راحتی قید دوست صمیمی اش را 
نمی زند و دوباره برای حضور او روی 
نیمکت پرسپولیس اقدام خواهد کرد اما 
شاید هم این مهم تا زمان اطمینانش 
برای تداوم مدیرعاملی اش طول بکشد.

تساوی 4-4 پرسپولیس برابر آلومینیوم 
شکست  با  که  فی  حذ م  جا ر  د
سرخپوشان پایتخت در ضربات پنالتی 
همراه شد، نتیجه ای بود که بسیاری 
از عاقه مندان به فوتبال، به خصوص 
خ دادن آن را  پرسپولیسی ها انتظار ر
نداشتند اما وحید امیری پنالتی آخر 
قرمزها را بد زد و احمد گوهری آن را 
مهار کرد تا اراکی ها برای صعودشان، 
فریاد شادی سر دهند. این در حالی 
بود که قرمزها افسرده و غمگین 
راهی رختکن شدند تا دست خالی 
راهی تهران شوند. پس از این نتیجه، 
امیری که مانند بازی با عراق در جام 
ملت های آسیا 2015، به دلیل از دست 
دادن پنالتی اش، مسبب ناکامی نام 
گرفته بود، در صفحه اینستاگرام خود 
از هواداران و اعضای تیم عذرخواهی 
و اعام کرد که تاش می کند تا در 
مسابقات پیش رو جبران کند. در این 
میان، تعدادی از بازیکنان پرسپولیس 
مانند سروش رفیعی و مرتضی پورعلی 
گنجی در کامنت های زیر پست امیری، 
به حمایت از کاپیتان دوم خود پرداختند 
و دانیال اسماعیلی فر هم که یکی دیگر 

از پنالتی های پرسپولیس را در بازی با 
آلومینیوم از دست داده بود، خود را 
مقصر دانست و ابراز شرمندگی کرد. 
ساعاتی بعد، اوسمار ویرا، محمد حسین 
کنعانی زادگان، فرشاد فرجی و محمد 
خدابنده لو، کامنت هایی در حمایت 
از امیری گذاشتند. روز بعد از آن هم، 
علی نعمتی، علیرضا بیرانوند و حسین 
بادامکی، به جمع پرسپولیسی هایی از 
جمع باشگاه پیوستند که از مرد شماره 
19 سرخ ها حمایت کردند. با این حال، 
نکته ای که در این بین وجود داشت، این 
بود که در ذیل پست عذرخواهی امیری، 
حمایت همگانی از سوی بازیکنان و 
مربیان پرسپولیس از او صورت نگرفت تا 
شایعه اختافاتی که گفته شد در رختکن 

سرخ ها در خصوص تعویض های انجام 
شده در بازی با آلومینیوم به وجود آمده 
و کنایه هایی که زده شده، تقویت شود. 
این در حالی است که پس از اعتراضی 
که امید عالیشاه به داوری داشت، همه 
پرسپولیسی ها در استوری هایی جداگانه 
به حمایت از کاپیتان اول خود پرداختند 
ولی این اتفاق برای امیری رخ نداد. در 
شرایطی که استوری بازدید بیشتری 
دارد و می توانست نشان دهنده حمایت 
کامل از امیری باشد و به او روحیه بدهد. 
به هر حال، آنچه مشخص است قرمزها 
در آستانه دیدار حساس با سپاهان و در 
کورس قهرمانی لیگ، به اتحاد بیشتری 
نیاز دارند تا بتوانند به تکرار قهرمانی 

امیدوار شوند.

شاگردان 
شمسایی 
توانستند 

جام را پس 
بگیرند و برای 
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دوره برگزاری 
این مسابقات 

به قهرمانی 
دست پیدا 

کنند

 
 فینال جام ملت های فوتسال 
 14:30 ساعت  از   ،2024 آسیای 
دقیقه دیروز در سالن بانکوک 
آره نا، میان تیم های ایران و تایلند 
برگزار شد که تیم ملی کشورمان 
با پیروزی 4-1 مقابل میزبان این 
رقابت ها، به قهرمانی دست یافت. 
شاگردان وحید شمسایی که با 
شکست افغانستان، بحرین، کویت، 
قرقیزستان و ازبکستان به بازی 
پایانی رسیده بودند، در این بازی 
برابر تایلندی قرار گرفتند که چین، 
میانمار، ویتنام، عراق و تاجیکستان 
را شکست داده و به فینال رسیده 
بود. ایران که در این بازی با 
ترکیب باقر محمدى، محمدحسین 

درخشانى، سالار آقاپور، مهدى 
کریمى و بهروز عظیمى به میدان 
رفت، در دقیقه یک از روی ضربه 
اوت و با شلیک دیدنی کریمی به 
گل رسید تا تعداد گل های خود 
در جام ملت ها را به پنج برساند. 
دقیقه هفت، احمدعباسی، پاس 
بی نقص و معرکه مسلم اولادقباد 
را به شکل رباح ماجری به گل 
تبدیل کرد و اختاف را به دو گل 
رساند و در جدول گلزنان هشت 
گله شد. دقیقه 26 تایلند یکی از 
گل های خورده اش را جبران کرد 
و سورن ویچیان، کاپیتان و ستاره 
این تیم در مصاف تک به تک با 
محمدی و یک ضربه غیرقابل مهار 
به گوشه  دروازه، موفق به گلزنی شد 
اما این گل بافاصله پاسخ داده شد. 
دقیقه 2۷ ضربه  کار شده و کرنر ایران 
برای علی اصغر حسن زاده با شلیک 

فوق العاده کاپیتان ایران به سوی 
دروازه، گل سوم تیم ملی را به ارمغان 
آورد. دقیقه 35 هم باقر محمدی، 
دروازه بان تیم ملی که در نیمه 
دوم واکنش ها و عکس العمل های 
خیره کننده ای را داشت و بارها دروازه 
تیم ملی را نجات داد، پس از مهار 
ضربه بازیکن تایلند و در حالی که 
دروازه حریف خالی بود، با یک 
ضربه بلند، گل چهارم ایران را به 
ثمر رساند تا اولین گل ملی خود و 
گل چهارم تیم ملی را به ثمر برساند 
تا این بازی در نهایت با نتیجه 4-1 به 
سود تیم کشورمان به پایان برسد و 
جام دوباره به صاحبش برسد. در 
دوره قبلی این رقابت ها که سال 
2022 در کویت برگزار شد، ژاپن با 
پیروزی 3-2 برابر ایران به قهرمانی 
رسیده بود ولی شاگردان شمسایی 
توانستند جام را پس بگیرند و برای 

سیزدهمین بار در 1۷ دوره برگزاری 
این مسابقات به قهرمانی دست 

پیدا کنند.

بهترین ها برای ایران
گفتنی است باقر محمدی گلر تیم 
ملی فوتسال ایران به عنوان بهترین 
دروازه بان جام ملت های آسیا 
انتخاب شد و سعید احمدعباسی 
با زدن هشت گل، آقای گل و بهترین 

بازیکن جام ملت های آسیا شد.

شمسایی: قهرمانی تقدیم مردم 
ایران

وحید شمسایی بعد از قهرمانی تیم 
ملی فوتسال در جام ملت های 
با  آسیا، در گفت وگویی کوتاه 
تلویزیون کنفدراسیون فوتبال 
آسیا گفت: »خدا را بابت این 
قهرمانی شکر می کنم. این جام 

را به مردم شریف کشورم و پدرم 
تقدیم می کنم.«

حسن زاده: متحد شده بودیم تا 
جام را به ایران ببریم

علی اصغر حسن زاده کاپیتان تیم 
ملی فوتسال در پایان دیدار فینال 
جام ملت ها گفت: »ابتدا به تمام 
بازیکنان تیم خسته نباشید می گویم. 
تایلند تیم باکیفیتی بود و حضور 
تماشاگران باعث شده بود تا بازی 
زیباتری را شاهد باشیم. به آنها هم 
خسته نباشید می گویم. همگی متحد 
شده بودیم تا جام را به ایران بیاوریم 
و این قهرمانی را به مردم کشورمان 
اهدا می کنیم و خدا را شکر شرمنده 

آنها نشدیم.

 پیام تبریک رئیس جمهور 
به تیم ملی

پیامی  در  رئیسی  ابراهیم  سید 
قهرمانی تیم ملی فوتسال کشورمان 
در آسیا را تبریک گفت. متن پیام 
رئیس جمهور به این شرح است: 
»بسم الله الرحمن الرحیم. پیروزی 
مقتدرانه و غرورانگیز تیم ملی فوتسال 
کشورمان و کسب مقام قهرمانی 
رقابت های جام ملت های آسیا 2024 
در تایلند و اهتزاز پرچم پرافتخار 
اسامی  نظام مقدس جمهوری 
ایران، موجب سرافرازی و شادمانی 
همه ایرانیان ورزش دوست شد. 
اینجانب با مسرت، این درخشش را 
که نشانه ای دیگر بر شایستگی های 
جوانان پویا و سرزنده این مرز و بوم 
است، صمیمانه به ملت بزرگ ایران 
تبریک می گویم و از یکایک اعضای 
تیم ملی، مربیان، کادر فنی و سایر 

تاشگران حوزه ورزش کشور برای 
کسب این عنوان ارزشمند، قدردانی 
می نمایم و امیدوارم این پیروزی که در 
سایه اتکال به خدای متعال و تاش 
مستمر ورزشکاران عزیز به دست آمد، 
در سایر آوردگاه های ورزشی نیز تداوم 
یابد. برای همه ورزشکاران عزیز کشور 
آرزوی سامتی دارم و تداوم موفقیت 
آنان را که مایه سربلندی ملت عزیز 
ایران هستند، از درگاه خداوند سبحان 

مسألت دارم.«

تبریک وزیر ورزش و جوانان
کیومرث هاشمی در پیامی عنوان 
قهرمانی ایران در رقابت های فوتسال 
جام ملت های آسیا را تبریک گفت. 
در متن پیام وزیر ورزش و جوانان 
که در بانکوک این دیدار را از نزدیک 
تماشا کرد، آمده: »اقتدار فوتسال 
ایران در قاره کهن، بار دیگر با 
حضور یک تیم منسجم و قوی در 
قالب رقابت های جام ملت های 
آسیا و در شرایطی که اکثر تیم ها 
نیز با رشد قابل توجهی همراه 
شده اند، به وقوع پیوست و موجبات 
خشنودی عاقه مندان به ورزش 
را فراهم کرد. با تقدیر از تیم ملی 
فوتسال ایران، همچنین کادر فنی 
و سرپرستی که پس از موفقیت در 
مراحل مقدماتی و حذفی، در فینال 
هم رقابت جذاب و جوانمردانه ای 
را با تیم میزبان پشت سر گذاشتند، 
این جام قهرمانی را به آنها و همچنین 
مسئولان فدراسیون فوتبال و مردم 
تبریک  صمیمانه  ورزش دوست، 
می گویم و امیدوارم زمینه حضور 
مقتدر این تیم شایسته در رقابت های 

جام جهانی نیز به وجود آید.«

گزارش

سیزدهمین قهرمانی ایران در جام ملت های فوتسال آسیا
جام دوباره به صاحب جام رسید

روی  پیش  سرنوشت سازی  و  حساس  هفته 
سرخابی ها است. استقال و پرسپولیس به 
ترتیب درحالی مقابل تراکتور و سپاهان قرار 
می گیرند که از وجود شماره یک های خود محروم 
خواهند بود. پرسپولیس در روزهای آتی تاش 
فزاینده ای برای رساندن علی بیرو داشت و کوشید 
به هرشکل ممکن این دروازه بان را برای بازی بزرگ 
مقابل سپاهان آماده کند اما مصدومیت شماره 
یک سرخ ها به گونه ای است که درصد اندکی 

احتمال وجود دارد که آقای دروازه بان در این بازی 
بزرگ مقابل سپاهان قرار بگیرد و از دروازه  تیمش 
محافظت کند. آخرین خبرهای روز گذشته حاکی 
از نرسیدن این دروازه بان به بازی فوق حساس 
هفته جاری دارد و اطاعات رسیده از تیم پزشکی 
نیز همین را می گوید و بعید است که بیرو بتواند 
به کمک آمپول هم که شده در این بازی در دروازه 
تیمش قرار بگیرد. از آن سو استقال نیز با یک 
بحران جدی مواجه است و اولین بازی خالدآبادی 

در فصل جاری مصادف شده با یکی از مهم ترین 
بازی های استقال که نقشی سرنوشت ساز 
درقهرمانی این تیم ایفا خواهد کرد. سید حسین 
حسینی براثر اشتباهات مکرری که درهفته های 
اخیر داشت و مصاحبه های غیرمسئولانه بازی با 
تراکتور را از دست داد و به حکم کمیته انضباطی 
از حضور در ترکیب تیمش در این بازی محروم 
است. البته باشگاه استقال نیز تاش کرد با 
بردن رأی به استیناف موجب بخشش آقای 

دروازه بان شود اما هرگز این مساعی جواب نداد 
و سید حسین حسینی قطعاً دربازی با تراکتور 
محروم است و نمی تواند از دروازه تیمش در این 
بازی مهم محافظت کند. درواقع چهارشنبه ای 
که از راه خواهد رسید، روز بزرگ شماره دو های 
سرخابی است. یک سو رفیعی که چند هفته است 
به جای بیرو بازی می کند و سوی دیگر خالد آبادی 
که باید اولین بازی خود در فصل جاری را مقابل 

تراکتور تجربه کند.

آزمون سخت رفیعی 
و خالدآبادی درغیاب 

بیرو و سید حسین
دست سرنوشت

محمد قرا گزلو
خبر نگار

حامد جیرودی
خبر نگار



گزارش

نیمهنهایی گاندوهابهدنبالبرتریدر
داورپناه:نبایدخطایعمدکرد

تیم طبیعت اسلامشهر، امروز در دومین بازی 
نیمه نهایی لیگ برتر برای شکست ذوب آهن به 
میدان می رود. در اولین بازی نیمه نهایی لیگ 
برتر بسکتبال طبیعت به لطف درخشش جردن 
استیونس با نتیجه ۸۴ - ۷۴ از سد ذوب آهن اصفهان 
گذشت. امروز سالن »مرحوم حسن رهنما«ی 
ورزشگاه ملت اصفهان، میزبان دومین بازی دو تیم 
است که ذوب آهن به خاطر باخت استرس بیشتری 
دارد. مهران حاتمی برای پیروزی چاره ای برای مهار 
استیونس ندارد و از سویی هم باید مراقب خطاهای 
فنی شاگردانش باشد که در همان نیمه اول مجبور 
نشود بازیکنان کلیدی اش را روی نیمکت بنشاند. 
سعید داورپناه، کاپیتان تیم طبیعت درباره بازی 
امروز می گوید: »تیم ما در بازی اول خسته بود 
چون در مرحله پلی اف برابر نفتی ها سری پنج تایی 
سختی را پشت سر گذاشتیم. بازیکنان اصلی تیم ما 
فشار زیادی را تحمل کردند، اما خوشبختانه با شروع 
نیمه نهایی صاحب برتری شدیم، اما باید بدانیم که 
ذوب آهن تیم قدرتمندی است و نفرات شاخص در 
زمین و نیمکت دارد.« او با مصدومیت استیونس در 
بازی اول نیمه نهایی می گوید: »متأسفانه بازیکن 
حریف ضربه بدی را به صورت جردن زد. به نظرم 
درست نیست برای توقف یک بازیکن روی او خطای 
عمد انجام داد. دو تیم باید به هم احترام بگذاریم و 
بازی ای را به نمایش بگذاریم که هواداران از آن لذت 
ببرند.«  درضمن نباید از کار سخت طبیعت مقابل 
تماشاگران متعصب اصفهانی به راحتی گذشت، 
چرا که در هیاهوی این هواداران، کار هر تیمی برای 

امتیازآوری مشکل است. 
از دو تیم ذوب آهن و طبیعت، تیمی به فینال خواهد 
رسید که در سه دیدار پیروز میدان شود و بازی 
بعدی آنها یکشنبه آینده در تهران برگزار خواهد شد 
و در صورتی که نیازی به برگزاری دیدارهای چهارم و 
پنجم باشد، آن دیدارها نیز 18 و 22 اردیبهشت به 

ترتیب در تهران و اصفهان برگزار می شود.
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 پروسه تیم 
برای المپیک 

4 ساله 
است ولی ما 

مجبوریم یک 
ماهه انجام 

دهیم. ما 
هدف داریم 

و مردم ایران 
باید این هدف 

را با تمام 
عشق خود 
باور داشته 

باشند

 

موتا پائز سرمربی جدید تیم ملی 
والیبال 5 روز بعد از شروع به کارش، 
نشست.  خبرنگاران  روی  در  رو 
در اولین کنفرانس خبری، مرد 
برزیلی آرام و جدی وقتی مترجم 
سؤالات را ترجمه می کرد، لبخند 
می زد و بعد جواب می داد، آن 
هم به زبان انگلیسی. با 
اینکه همه او را بابت اقامت 
 ، نسه رفرا د ش  له ا سا  3 7
فرانسوی – برزیلی می دانند، 
اما او خیلی قاطع خودش را 

برزیلی می داند و بس.
پائز از همان اول به مأموریت 
سختش با تیم ملی والیبال 
ایران اعتراف می کند: »همه 
کیفیت  می دانند،  دنیا 

والیبال ایران عالی است و چه بازیکنان خوبی 
را دارد. من هم از قبل می دانستم و حالا هم 
حس فوق العاده ای دارم. ایران حتی در سطح 
پایه هم بازیکنان خیلی باکیفیتی دارد که عشق 
زیادی برای بازی در تیم ملی کشورشان دارند. 
ما مأموریت آسانی نداریم اما همه باور داریم 
تحقق این هدف امکان پذیر است و من  حس 
خوبی دارم که در رسیدن به این هدف تیم را 

رهبری می کنم.«
مرد برزیلی نبود ستاره ها را چالش نمی داند: 
»حضور بازیکنان بزرگ، خیلی مهم  نیست. 
باید به ساخت یک تیم باور داشته باشیم. 
دو سال پیش بازیکنان بزرگ بودند اما نتایج 
خیلی خوب، نه! پروسه تیم برای المپیک ۴ 
ساله است ولی ما مجبوریم یک ماهه انجام 
دهیم. ما هدف داریم و مردم ایران باید این 
هدف را با تمام عشق خود باور داشته باشند. 
هر بازیکنی باید با قلبش بیاید و اگر کسی این 
باور را ندارد، بهتر است جزو تیم ما نباشد. ما 
تلاش می کنیم تا در تابستان به این هدف 

برسیم.«
سرمربی تیم ملی والیبال به معجزه اعتقادی 
ندارد: »در ورزش چیزی به نام معجزه وجود 
ندارد. کار ما آسان نیست و این چالش فقط 

برای ما نیست بلکه بقیه رقبا هم می دانند 
باید در ورزش بهتر کار کرد و در اثر این تلاش 
نتایج بهتر حاصل می شود. من هیچ ترسی 
از تصمیم با شجاعت ندارم. والیبال ایران وارد 
فصل جدیدی می شود باید روی آن تمرکز 
کنیم.« او با اینکه خیلی امیدوار است برای 
انجام مأموریت غیرممکن اما هیچ قولی برای 
سهمیه به فدراسیون نداده: »در ورزش کسی 
نمی تواند قول بدهد. قول من تلاش و کار با 
همه عشق و توان  است. چیزی که شفاف است 
نتایج می تواند خوب یا بد باشد. اگر نشد یعنی 
رقیب بهتر از ما بوده. بحث ذهنی بازیکنان 
خیلی مهم  است. در سبک زندگی ایرانی ها 
جنگندگی هست. اگر روی ما فشار برای سهمیه 
هست برای رقبا هم هست. من به ایران آمده ام 
چرا که باور داشتم آنها جنگنده هستند. من 
درتمرین چند روزه حس جنگندگی آرژانتینی را 

در بازیکنان ایران دیدم.«
  پائز قبول ندارد زیر سایه ولاسکو است: »مربیان 
مختلفی در ایران کار کرده اند که برایم قابل 
احترام  هستند. فلسفه من این است که 
هیچ کس بالاتر یا پایین تر از من نیست . 
ولاسکو عملکردی خیلی عالی داشته اما حالا 
وظیفه من این است که کارم را ادامه بدهم. 
بازیکنان و هواداران ایران خیلی برای ولاسکو 
احترام قائلند، اما حضورش برای من مثل 
شبح و روح نشده، که به آن فکر کنم. اگر 
بازیکنان از او دانشی گرفته اند از آن استفاده 
می کنیم. ولاسکو و الکنو با ایران موفقیت هایی 
داشته اند. به این موضوع فکر نمی کنم و مهم 

این است که حالا چه باید بکنیم.«

مصاحبه

مهریرنجبر
خبر نگار

موتاپائزدرنشستخبریبارسانهها:
من شبح ولاسکو نیستم

آتشدرگیریصلاحوکلوپبرخرمننتایجضعیفلیورپول
مرگتدریجییکرؤیا

روزهای سیاه لیورپول همچنان ادامه 
دارد و این تیم در مهم ترین مقطع فصل، 
امتیازات مهمی را از دست می دهد 
تا عملاً شانس قهرمانی در لیگ برتر 
انگلیس را نیز از دست داده باشد. آنها 
که تا یکی دو ماه قبل با اقتدار و اختلافی 
5 امتیازی صدرنشین لیگ بودند حالا در 
رده سوم جای گرفته اند و فاصله شان با 
صدر جدول بیشتر و بیشتر می شود. 
تساوی 2-2 روز شنبه مقابل وستهم، 
ضعیف  نتایج  از  مورد  جدیدترین 

قرمزهای آنفیلد بود که گویی فرمول 
برنده شدن را به طور کامل فراموش 
کرده اند. این تساوی اما بدترین قسمت 
ماجرا برای یورگن کلوپ، سرمربی آلمانی 
لیورپول و هواداران این تیم نبود؛ اتفاق 
بدتر زمانی رقم خورد که حدود دقیقه 
82 بازی، کنار زمین درگیری لفظی 
شدیدی بین محمد صلاح ستاره تیم 
و یورگن کلوپ درگرفت و صحنه هایی 
باورنکردنی را رقم زد. کلوپ در این بازی 
تصمیم گرفته بود محمد صلاح را به 

دلیل عملکرد ضعیفش در بازی قبلی 
مقابل اورتون نیمکت نشین کند، او 
این کار را در مورد دیگر ستاره تیم، یعنی 
داروین نونیز هم انجام داد. صلاح، ستاره 
مصری لیورپول اما از این تصمیم بشدت 
عصبانی بود و زمانی که برای رفتن 
به زمین در 10 دقیقه پایانی فراخوانده 
شد، اعتراض خود را به شدیدترین 
شکل ممکن نشان داد. هیچ کس به 
طور دقیق نمی داند در آن لحظات بین 
کلوپ و صلاح چه کلماتی رد و بدل شد. 

بعد از بازی، یورگن کلوپ فقط به گفتن 
اینکه: »من و صلاح در رختکن با هم 
صحبت کردیم و ماجرا از نظر من تمام 
شده است« بسنده کرد؛ جوابی که البته 
کسی را قانع نمی کند و به نظر می رسد 
این ماجرا ریشه ای عمیق دارد و همچنان 
نیز تبعاتی خواهد داشت. صلاح بعد از 
بازی به درخواست های مصاحبه از سوی 
خبرنگاران جواب رد داد و فقط گفت: 
»اگر امروز حرف بزنم، آتش به پا خواهد 
شد.« کلوپ از مدتی قبل اعلام کرد که 
در پایان فصل از لیورپول جدا می شود. 
در آن زمان تیم او مقتدرانه در صدر قرار 
داشت و مدعی کسب چهار جام بود، اما 
حالا سه جام را از دست داده و به نظر 
می رسد که ستاره های تیم نیز دیگر مثل 

قبل برای او فداکاری نمی کنند.

رکوردجدیدبهناممسی
لیونل مسی در لیگ امریکا روزهای خوبی را می گذراند. فوق ستاره 
آرژانتینی با زدن دو گل در دیدار اخیر تیمش، اینترمیامی، یک 
رکورد جدید را به نام خود ثبت کرد. اینترمیامی بامداد یکشنبه 
در رقابت های لیگ فوتبال امریکا روبه روی انگلند به میدان رفت و 
با نتیجه 4-1 برابر این تیم  به پیروزی رسید. مسی که پس از چند 
هفته مصدومیت، بار دیگر به روزهای خوبش برگشته در این بازی 
هم ستاره بی چون و چرای تیمش در زمین بود، دو گل از چهار گل 
آنها را به ثمر رساند و یک پاس گل هم برای لوییس سوارز ارسال 
کرد. به این ترتیب، این ستاره آرژانتینی توانست رکورد جدیدی را 
در لیگ فوتبال امریکا به نام خودش به ثبت برساند. او تا به حال 
تنها در هفت دیدار اول با پیراهن اینترمیامی در این فصل موفق 
شده 9 گل و 7 پاس گل را به نام خودش ثبت کند و از این نظر 
در لیگ امریکا یک رکورد جدید را ثبت کرده است. لیونل مسی 
بعد از بازی با انتشار عکسی در شبکه های مجازی نوشت: »یک 

برد دیگر برای ادامه دادن به روند خوب مان.«
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و  ل  شتغا ا کل  ه  ر ا د ا عام  ا طبق 
سرمایه گذاری معاونت روستایی ریاست 
جمهوری، سال گذشته حدود ۴۳۶ هزار 
نفر اشتغال در محیط های روستایی 
به گفته هادی  ثبت شده است. 
فاحی، سرپرست اداره کل اشتغال و 
سرمایه گذاری معاونت روستایی ریاست 
جمهوری، امسال یکی از مأموریت های 
این نهاد حمایت از کسب و کارهای 
فناورانه و رونق دادن به آنهاست. این 
موضوع بر همه روشن است که کسب و 
کار های روستایی به پشتیبان هایی نیاز 
دارد و این اتفاق قرار است با همکاری 
بانک مرکزی، معاونت توسعه روستایی 
ریاست  فناوری  و  علمی  معاونت  و 
ح »روستا  جمهوری صورت بگیرد. طر
آباد« ازجمله برنامه های در دستور کار 
برای تجاری سازی محصولات روستایی 
و عشایری است که کسب و کار های 
در  می دهد.  پوشش  را  دانش بنیان 
از موبایل های  حال حاضر استفاده 
هوشمند توسعه کسب  و کارهای مجازی 
را در روستاها بسیار آسان کرده است. 

توسعه واحدهای کافی نت در روستاها 
از دیگر امکاناتی است که در چند سال 
اخیر به آن توجه شده تا دسترسی 
روستاییان به اینترنت تقویت شود. 
البته این را هم باید در نظر داشت که 
نوک پیکان هر کسب و کاری قسمت 
بازاریابی و فروش آن است و یکی از 
مهم ترین دغدغه های فروشنده های 
مشاغل  خانگی و کارآفرینان این است 
که مشتری های هدف محصول خود را 

پیدا کنند.  
بازارهای آناین در قالب پلتفرم ها امروز 
با در اختیار قرار دادن غرفه هزاران 
کسب و کار خانگی، روستایی و کارگاهی 
را مورد حمایت قرار داده اند تا این افراد 
محصولات اصیل شان را بدون واسطه 
به مشتری بفروشند. در این میان 
روستاییان برای اینکه کسب و کارهای 
خانگی و کوچک شان رونق بگیرد باید 
محصولات تولیدی شان را در بهترین بازار 

موجود عرضه کنند.
احسان مهتدی از جمله افرادی است که 
پلتفرمی برای فروش محصول روستایی 
راه اندازی کرده است. البته هدف او از 
راه اندازی این پلتفرم فقط کارآفرینی 
اقتصادی برای روستاییان نیست. او و 
همکارانش توانمندسازی جامعه محلی 
کمتربرخوردار  مناطق  در  روستایی 
از طریق اجرای پروژه های توسعه ای 
کوچک مقیاس را برعهده گرفته اند. آنها 

بر این باورند که فقر، بیکاری و نابرابری 
تنها علت اقتصادی ندارد و لازم است 
برای رسیدن به توسعه در معنای پایدار 
آن به شاخص های اجتماعی با دقت و 
تمرکز بیشتری توجه کرد. برای رسیدن 
به این هدف هم بستری دیجیتال 
ایجاد کرده تا مخاطبان بتوانند با خرید 
محصولات، در انجام پروژه های مختلف 

با آنها مشارکت کنند.
این  کاربران  از  یکی  خان محمدی 
پلتفرم که محصولات باغی ارگانیک 
ارائه می کند، می گوید: من کارم را با 
این پلتفرم شروع کردم. اوایل خیلی 
امید نداشتم اما بعد از مدت کوتاهی 
مشتری های ثابت پیدا کردم. با پیشرفت 
در کارم موفق شدم مغازه کوچکی در 
نزدیکی روستا باز کنم و محصولات 

بیشتری را برای عرضه ارائه کنم.
ساکنان روستاها به زیر ساخت هایی نیاز 
دارند تا در داخل روستا بتوانند نیازهای 
آناین خودشان را برطرف کنند. دولت 
سیزدهم دسترسی روستاهای کشور به 
اینترنت پر سرعت را در اولویت های 
ع پور،  خود قرار داده است. عیسی زار
وزیر ارتباطات و فناوری اطاعات با تأکید 
بر توجه دولت سیزدهم به گسترش 
اینترنت پرسرعت اعام کرده است 
که در ۲ سال گذشته هفت هزار و ۱۰۰ 
روستای بالای ۲۰ خانوار کشور با اتصال 
به شبکه ملی ارتباطات از اینترنت 

پرسرعت برخوردار شدند. از مجموع این 
روستاهای متصل به اینترنت پرسرعت، 
چهار هزار روستا در دولت سیزدهم 
از این خدمت بهره مند شدند. یکی 
از دلایل اتصال دیرهنگام روستاها به 
شبکه ملی ارتباطات و برخورداری از 
نبود زیرساخت  اینترنت پرسرعت، 
مناسب مانند برق است. اما در سال 
جهش تولید با مشارکت مردم نیازمند 
توسعه زیرساخت های انرژی و ارتباطی 
هستیم تا مردم بتوانند بدون محدودیت 
در جهش تولید مشارکت داشته باشند.

توسعه روستاها مانعی برای مهاجرت 
روستاییان

 یاسر یاران از کاربران پلتفرمی که اغلب 
محصولات روستایی در خراسان  رضوی 
را ارائه می کند، معتقد است؛ اگر چنین 
امکانی در روستاها وجود نداشته باشد 
روستاییان به خصوص جوانان برای 
دستیابی به امکانات و رفاه و حتی کسب 
درآمد به شهرها مهاجرت می کنند. اما 
اگر مشاغل خانگی و کسب و کارهای 
کوچک روستایی مورد توجه قرار بگیرد 
مردم روستا هم با خیال راحت مشغول 
به فعالیت های خود می شوند. در حال 
حاضر جوانان بسیاری با عضو شدن در 
این پلتفرم ها توانستند در روستاها به 
کارآفرینی بپردازند و سهم بزرگی از بازار 
هدف شان را به خود اختصاص دهند. 

حذف فاصله شهر و روستا در بازارهای آنلاین 

در ۲ سال 
گذشته هفت 

هزار و 100 
روستای بالای ۲0 

خانوار کشور با 
اتصال به شبکه 

ملی ارتباطات 
از اینترنت 

پرسرعت 
برخوردار شدند

استان تهران 
بالاترین آمار 

ثبت و سفارش 
اینترنتی و خرید 

را دارد و از بین 
همه محصولات 
ارائه شده برنج 

استان های 
گیلان و 

مازندران، 
زعفران 

روستاهای 
خراسان رضوی، 

کپو بافی و سوزن 
دوزی سیستان 

و بلوچستان 
و  صنایع 

دستی اصفهان 
بیشترین 

ثبت محصول 
برای فروش را 

داشتند

گزارش

گزارش »ایران« از افزایش عرضه محصولات روستاها در بستر تجارت الکترونیک 

حتی برخی از جوانان که در شهرها 
نتوانستند به درآمد بالا در روستا دست 
پیدا کنند با استفاده از امکانات کسب 
و کار آناین و پلتفرم هایی که مصداق 
بازار را دارند موفق شدند کسب و کار 
خودشان را راه اندازی و بجز خود افراد 

دیگری را مشغول به فعالیت کنند.
راه های درآمدزایی از روستا فقط منحصر 
به فعالیت های کشاورزی، دامداری و 
باغداری نیست. خوشبختانه امروز با 
پیشرفت جوامع و روش های تولیدی 
و خدماتی برتر مردم روستا می توانند 
فعالیت های متنوعی را آغاز کنند؛ مثل 
خدمات گردشگری، برپایی اردوگاه های 
روستایی، تولید و فروش لباس های 
 محلی و غیره. فروشگاه های اینترنتی 
موجب اثرات گوناگون از جمله سهولت 
دسترسی، گسترش بازار، کاهش جایگاه 
واسطه ها، افزایش بهره وری اقتصادی، 
تقویت صنایع روستایی، تقویت بخش 
کشاورزی، رقابت تولید، بین المللی 
شدن محصولات و برندسازی، رقابت 
در ایجاد فروشگاه اینترنتی روستایی و 

اشتغال زایی می شود.

رونق کارگاه های سوزن دوزی بلوچ
زرین سالک از بانوان هنرمند سوزن دوز 
بلوچ هم از عملکرد پلتفرمی که در 
آن تولیدات خانگی اش را می فروشد، 
راضی است. او می گوید: این فضای 
دیجیتال برای فروشنده های کسب و 
کارهای نوپا که در نقاط دور از شهرها 
کرده  هستند کمک بسیار شایانی 
است. مشتری تولیدات سوزن دوزی ام 
سال ها جز مسافران اندکی که به اینجا 
می آمدند کسی نبود. اما از وقتی در یکی 
از پلتفرم های کسب و کار غرفه گرفتم 
کارم رونق گرفت تا جایی که کارگاهم را 
بزرگ تر کردم و تعدادی از جوانان در این 
کارگاه مشغول به کار شدند. حتی برای 
اینکه در پلتفرم دیگر هم غرفه بگیرم 
پیشنهاداتی از سوی مشتری ها داشتم. 
با این استقبال تصمیم گرفتم تنوع 
تولیداتم را بیشتر کنم و عاوه بر لباس  
روی کیف، کفش، شال، کوسن و حتی 
هنرهای دستی مثل دستبند، گوشواره و 
گردنبند هم با ظرافت این هنر را اجرا و 

آماده فروش  کنم.

 تهران صدرنشین خرید از 
روستا بازارهای آنلاین

یکی دیگر از موانع اقتصاد روستایی 
که همیشه مورد بحث بوده، حضور 
حضور  است.  سودجو  واسطه های 
توزیع  زنجیره  در  زیاد  واسطه های 
محصولات دامی و کشاورزی، باعث 
متضرر شدن روستانشینان شده و پدیده 
افزایش مهاجرت به شهرها و بی میلی به 
شغل کشاورزی و دامداری را پدید آورده 
است. حسین مهدوی از فروشنده های 
غرفه دار رودبار است، او از تجربه خود و 
عضویت در بازار آناین می گوید: از روزی 
که توانستم محصولم را بدون واسطه 

به دست مشتری برسانم، کسب و کارم 
رونق چشمگیری پیدا کرد. نه مغازه ای 
دارم نه فروشگاهی، قبل از این وضعیت 
کارم فلج بود اما الان با کمک این 
بازارهای آناین می توانم محصولاتم را 
به دورترین نقاط کشور هم بفرستم.

بر اساس اطاعات صاحبان یکی از 
پلتفرم های کسب و کار آناین، استان 
تهران بالاترین آمار ثبت و سفارش 
اینترنتی و خرید را دارد و از بین همه 
محصولات ارائه شده برنج استان های 
گیان و مازندران، زعفران روستاهای 
خراسان رضوی، کپو بافی و سوزن دوزی 
سیستان و بلوچستان و صنایع دستی 
اصفهان بیشترین ثبت محصول برای 

فروش را داشتند.
از مهم ترین اثرات فروشگاه اینترنتی 
سطح  از  محصولات  بازار  گسترش 
منطقه ای به ملی و از سطح ملی به 
این تأثیر منابع  بین المللی است. 
مالی و اقتصادی زیادی را به سمت 
نقاط روستایی سوق می دهد و درواقع 
سود اصلی به خود روستا بازمی گردد. 
سیدمهدی حسینی از غرفه دارانی است 
که در استان گلستان نخ ابریشم کاماً 
طبیعی تولید می کند و می فروشد. او 
می گوید: تا چند سال فقط به مقدار 
محدود برای اهالی روستای خودمان 
که قالی بافی می کردند تولید داشتم تا 
اینکه از استان های همجوار هم سفارش 
گرفتم. در این حالت نه نیاز به انبار 
داشتم و نه سرمایه زیاد. اما با کمک 
فروشگاه های اینترنتی پیشرفتی در کار 
داشتم که در حال حاضر از خارج از 
کشور هم سفارش می گیرم و محصولاتم 
به یکی از برندهای معتبر در این زمینه 

شناخته شده است.
بر اساس گزارش مرکز آمار ایران، 
در سال ۹۵، از حدود ۸۰ میلیون نفر 
جمعیت ایران، بیش از ۲۰ میلیون نفر 
در مناطق روستایی زندگی می کنند. 
بنابراین جمعیت روستایی حدود ۳۰ 
درصد از کل جمعیت ایران را به خود 
اختصاص می دهد. این در حالی است 
که بخش عمده ای از منابع طبیعی 
و صنعت کشاورزی )آب، خاک، گیاه 
و درخت، مراتع، جنگل و معادن( در 

بیرون از شهرها قرار دارد.
در حال حاضر حمایت از کسب و کارهای 
مولد، دانش بنیان و روستایی یکی 
از سیاست هایی است که در دولت 
سیزدهم به صورت جدی مورد توجه قرار 
دارد. جامعه شناسان هم بر این باورند 
که اقتصاد روستایی کلیدی ترین عامل 
مهاجرت روستاییان به شهرهاست. به 
طوری که بیش از ۵۴ درصد از دلایل 
مهاجرت از روستا به شهر مربوط به 
دلایل اقتصادی، ۲۵ درصد مربوط به 
دلایل فرهنگی، ۱۳.۳ درصد مربوط 
به دلایل اقلیمی و مابقی نیز مربوط 
به مسائل جمعیت شناختی است؛ از 
این روست که دولت توجه ویژه ای به 

موضوع اقتصاد روستا دارد.

 مرجان قندی
خبرنگار

تولید 4 رقم پنبه با 
انرژی هسته ای در کشور

گرگان- رئیس مؤسسه تحقیقات 
پنبه کشور از رونمایی ۲ رقم پنبه که 
با کمک انرژی هسته ای پرتودهی 
شده و ۲ رقم جدید دیگر که با 
همکاری انرژی اتمی تولیدشده، 
خبر داد. »قربان قربانی« در همایش 
توسعه کشت محصولات کم آب بر در 
راستای الگوی کشت با محوریت 
پنبه اظهار کرد: پنبه یک محصول 
اشتغالزا است و هر چهار هکتار 
پنبه کاری، یک شغل مستقیم و 
پنج شغل در صنایع جانبی ایجاد 
می کند؛ ضمن آنکه ۷۰ فرآورده از 
پنبه قابل استخراج است که ۱۰۰ 
میلیون بهره بردار از پنبه بهره مند 
می شوند و ۳۵۰ میلیون نفر در 
صنایع نساجی و جانبی پنبه 
مشغول به کار خواهند شد. وی 
ادامه داد: سال های گذشته حدود 
۲۵۰ هزار هکتار در کشور پنبه کاری 
انجام می شد که ۱۸۰ هزار هکتار آن 
مربوط به گلستان بود، همچنین 
۷۰ درصد پنبه ایران در گلستان 
تولید می شد. رئیس مؤسسه 
تحقیقات پنبه کشور از وجود ۱۴ 
رقم تجاری پنبه در گلستان خبر 
داد و افزود: برای کشت پنبه باید 
با دانش حرکت کنیم، کشاورزی 
باید دانش بنیان شود و بهره وری 

افزایش پیدا کند. 

افزایش تولید ۲۲۰ هزار 
تنی آبزیان در بوشهر 

بوشهر- معاون وزیر جهاد کشاورزی 
و رئیس سازمان شیات ایران 
گفت: سیاست های حمایتی دولت 
سیزدهم باعث افزایش تولید ۲۲۰ 
هزار تنی انواع آبزیان شده است.  
»سید حسین حسینی« اظهار کرد: 
پارسال یک میلیون و ۴۸۰ هزار تن 
انواع آبزیان در کشور تولید شد 
که پیش بینی می شود امسال 
این میزان به بیش از یک میلیون 
و ۵۰۰ هزار تن افزایش  یابد. وی 
با اشاره به افزایش تولید آبزیان 
پرورشی در آب های شور، دریا، 
کرانه و پس کرانه افزود: در راستای 
افزایش تولید، زیرساخت های 
پرورش آبزیان در سواحل  سراسر 
کشور توسعه می یابد. معاون وزیر 
جهاد کشاورزی یاد آورشد: وجود 
پنج هزار و ۸۰۰ کیلومتر نوار ساحلی 
در کشور از ظرفیت های اصلی در 
حوزه تولید غذا، پرورش آبزیان و 

اشتغال محسوب می شود.

ایران در ایران

عکس: ایرنا
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 لیلا بلوکات با »خارشتر« 
به صحنه تئاتر می آید

 مستند نادر طالب زاده
از تلویزیون پخش می شود

 خاطرات صادق آهنگران 
کتاب شد

لیا بلوکات به عنوان بازیگر در نمایش 
»خارشتر« به کارگردانی سیدعلی موسویان 

روی صحنه تئاتر خواهد رفت.
این بازیگر تئاتر، تلویزیون و سینمای 
بازی در  از  از سال ها دوری  پس  ایران 
 تئاتر، با نمایش »خارشتر« روی صحنه 

می رود. 
این اثر نمایشی به نویسندگی هدی آهنگر و 
کارگردانی سیدعلی موسویان و تهیه کنندگی 
وحید کریمی به زودی میزبان عاقه مندان 

خواهد شد./روابط عمومی

نادر  درگذشت  سالگرد  مناسبت  به 
طالب زاده، مستند »در مرز غبار آلود« به 
کارگردانی سیاوش کریم پور از تلویزیون 

پخش می شود.
این مستند به کارگردانی سیاوش کریم پور 
و تهیه کنندگی نیما پورقدیمی است که 
روایتی متفاوت از مرحوم نادر طالب زاده در 
حین برگزاری کنفرانس افقی نو در بیروت 
است. مستند »در مرز غبار آلود« تهیه و 
تولید شده در سازمان هنری رسانه ای اوج 

است./روابط عمومی

»حماسه خوان خمینی« عنوان کتاب 
خاطراتی است از حاج صادق آهنگران، 
مداح نام آشنا که به قلم محمدمهدی 
بهداروند تدوین شده است. این اثر که از 
سوی نشر جمکران به چاپ رسیده و قرار 
است برای نخستین بار در سی و پنجمین 
دوره نمایشگاه کتاب تهران عرضه شود، به 
بیان خاطرات مردی می پردازد که جنگ 
تحمیلی را بزم هشت ساله و گنج مکنونی 
می داند که هنوز آفاقش به وصف نیامده 

است. /تسنیم

جهان

پس از تبعاتی که حمات اسرائیل 
به غزه برای انجمن قلم امریکا 
)پن( داشت، این  نهاد فرهنگی 
مجبور شد فستیوال صداهای 
جهان ۲۰۲۴ خود را هم لغو کند.
پس از ماه ها تشدید اعتراض ها 
به واکنش انجمن قلم نسبت به 
حمات اسرائیل به مردم بی گناه 
غزه و تنها چهار روز پس از لغو 
جوایز ادبی سالانه این انجمن، 
حالا سازمان مبارزه با آزادی بیان 
)پن( امریکا لغو جشنواره صداهای 
جهانی خود را هم اعام کرده 
است. این سازمان با انتشار 
بیانیه ای مطبوعاتی که در وبسایت 
آن منتشر شد، روز گذشته تصمیم 
برای لغو جشنواره را که قرار بود 
در نیویورک و لس آنجلس برگزار 

شود، اعام کرد./ مهر

نیکول کیدمن بازیگر استرالیایی 
هالیوود با دریافت جایزه یک عمر 
دستاورد مؤسسه فیلم امریکا مورد 
تقدیر قرار گرفت. در این مراسم که 
در سالن دالبی لس آنجلس برگزار 
شد، برخی از نزدیک ترین دوستان و 
همکاران کیدمن ازجمله چهره های 
برنده اسکار شامل مریل استریپ، 
مورگان فریمن، ریس ویترسپون 
و همچنین نائومی واتس حضور 
داشتند و به حرفه درخشان این 
بازیگر ۵۶ ساله ادای احترام کردند. 
جایزه یک عمر دستاورد مؤسسه 
فیلم امریکا )AFI(، بالاترین جایزه ای 
است که این نهاد سینمایی سالانه 

اعطا می کند./ ایسنا

مقام های موزه »لوور« اعام کردند 
که ممکن است نقاشی »مونالیزا« 
شاهکار مشهور »داوینچی« در یک اتاق 
اختصاصی و به صورت مجزا به نمایش 
گذاشته شود. به گفته مدیر موزه 
»لوور«، با جابه جایی »مونالیزا« بسیاری 
از بازدیدکنندگان موزه که اغلب برای 
تماشای این نقاشی به »لوور« می آیند، 
بازدید بهتری را تجربه خواهند کرد. 
»لوور« با میزبانی از نزدیک به ۹ میلیون 
بازدیدکننده در سال ۲۰۲۳، محبوب ترین 
. می شود محسوب  ن  جها  موزه 

/ ایسنا

 تماشای »مونالیزا«
در اتاق اختصاصی

ادامه تبعات جنایات 
اسرائیل در جهان ادبیات

ورود نیکول کیدمن به 
جمع بزرگان هالیوود

بازیگران هالیوود، روزنامه نگاران 
که  سیاستمداران  از  جمعی  و 
میهمانان برنامه شام کاخ سفید 
بودند، شنبه شب با جمعیتی از 
معترضان به حمات اسرائیل به 
غزه، در خارج از این مکان روبه رو 
شدند. معترضان گفتند برای 
اعتراض به همدستی رسانه ها در 
نسل کشی توسط اسرائیل و بالا 
بردن درخواست های روزنامه نگاران 
فلسطینی برای تحریم این رویداد 
حضور یافتند. بنرهایی که معترضان 
در دست داشتند شامل شعارهایی 
کنار  »در  مانند  زمینه  این  در 
مطبوعات در غزه بایستید« و »به 
همدستی رسانه ها در نسل کشی 
معترضان  بود.  دهید«  پایان 
همچنین وقتی اعضای رسانه ها و 
سایران وارد مراسم می شدند، شعار 

»شرم بر شما« سر دادند./ مهر

اعتراض حامیان فلسطین 
به مراسم شام بایدن

اخبار

ممنوعیت پخش سریال 
»حشاشین«

 رد شایعات تغییر
 در مدیریت

سازمان سینمایی

چهره های سرشناس 
 داور جشنواره ملی

 فیلم اقوام ایرانی

نوای ساز ارکستر 
 سمفونیک تهران 

در قلعه  فلک الافلاک

پخش سریال »حشاشین« به 
دلیل تحریف تاریخ و نمایش 
چهره ای نادرست از ایرانی ها به 
بهانه روایت تاریخ اسماعیلیه 
از شبکه نمایش خانگی ممنوع 
شد. سامان مراد حسینی، 
سخنگوی مجمع رصتا درباره 
وم  لز و  »حشاشین«  سریال 
حذف آن از پلتفرم ها گفت: 
»سریال های خارجی در مقایسه 
با سریال های ایرانی به دلیل 
استقبال بسیار کمتر مخاطب، 
مشمول ممیزی پسینی هستند. 
یعنی اول نمایش داده می شوند و 
بعداً اگر ساترا ماحظه ای داشته 
باشد به سکوهای نمایش خانگی 
اعام می کند که فان سریال 
را اصاح و یا در مواردی خاص 
شبیه سریال حشاشین حذف 

کنند«./ ایرنا

در چند روز اخیر شایعاتی مبنی 
محمد  تودیع  و  برکناری  بر 
خزاعی رئیس سازمان سینمایی 
از سمت خود منتشر شده بود 
که در نهایت مهدی سموعی 
رئیس مرکز روابط عمومی و 
اطاع رسانی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسامی در قالب توئیتی 
به این شایعات پایان داد و تودیع 
یا تغییر محمد خزاعی را رد کرد. 
مهدی سموعی با انتشار یک 
توئیت در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: »شنبه در شورای زیر 
ساخت وزارت فرهنگ، محمد 
خزاعی گزارش خوبی داد، به 
آقای وزیر شایعات اخیر را گفتم 
و جویا شدم. آقای اسماعیلی 
در جلسه و پشت بلندگو گفت: 
خزاعی کارهای نیمه تمامی دارد 
که با مدیریت او تا پایان دولت 
به اتمام خواهد رسید. تمام. 
امروز خبر رکوردشکنی دیگری 
را از فروش سینما شنیدیم. از 
همکاران درخواست دارم به 
حاشیه ها توجه نکنند. تغییری 
در مدیریت سازمان سینمایی 

نداریم«./ مهر

یک هیأت هفت نفری متشکل 
از سینماگران صاحب نام، داوری 
یی  سینما ی  فیلم ها بخش 
نخستین دوره جشنواره ملی 
فیلم اقوام ایرانی را به عهده 
دارند. محمدعلی باشه آهنگر، 
حامد بهداد، ابوالفضل جلیلی، 
نیکی کریمی، محمود کاری، رضا 
کیانیان و محمدحسین لطیفی، 
۱۶ فیلم سینمایی جشنواره را 

داوری می کنند.

بنیاد رودکی، شهرداری لرستان و 
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسامی 
لرستان، تفاهمنامه ای برای اجرای 
ارکستر سمفونیک تهران امضا 
کردند. براساس این تفاهمنامه 
 ، ن تهرا نیک  سمفو رکستر  ا
سمفونی فلک الافاک، اثر استاد 
کامبیز روشن روان را با مشارکت 
بنیاد رودکی، شهرداری خرم آباد و 
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسامی 
استان لرستان در محوطه قلعه 
 فلک الافاک اجرا می کند.

/ روابط عمومی

مستند عماد 
برنات به تمام 
معنا یک فیلم 
انسان گرایانه 

است، او 
به خوبی 

توانسته 
وصف حال 

خانواده و 
همسایگان 
خود را ارائه 

کند که 
در خلال 

سال های 
2006 تا 2010 

در برابر 
ظلم بی حد 

اشغالگران 
صهیونیست 

چطور 
ایستاده اند

از میان فیلم های مستندی که در مورد 
»قضیه فلسطین« ساخته شده اند، یکی 
از مشهورترین ها »پنج دوربین شکسته« 
است؛ یک مستند دست اول که حاصل 
تاش کشاورز فلسطینی ساکن کرانه 
باختری به نام عماد برنات است. دو 
مؤلفه مشخصاً در موفقیت مستند برنات 

تأثیر بسزایی داشته اند:
اول؛ تصاویر نابی که او طی نزدیک به 
شش سال از آنچه در اطرافش می گذرد 
گرفته است، شهرک سازی در اطراف 
ع فلسطینیان که هر روز  خانه ها و مزار
عرصه را بر آنها تنگ و تنگ تر می کند، 
حمله گاه و بیگاه نظامیان به روستای او و 
ترس خانواده و دیگر اهالی از درگیری ها، 
تظاهرات علیه اشغالگران و به خشونت 
کشیده شدن آنها، اشک هایی که از 
دستگیری یا جراحت دوستان بر گونه 
می ریزد یا لبخندهایی که از شادی آزادی 
زندانیان بر لب می نشیند و بسیاری 
رخدادهای دیگر، هر کدام از اینها 
فصلی از زندگی عماد برنات است که با 
دوربین های متفاوتی ضبط می کند. پنج 
دوربین او، یکی یکی با ترکش و گلوله و 
خشونت اسرائیلی ها شکسته می شوند.

دوم؛ مسأله دیگر جنس روایت برنات 
است که از دل ساعت ها فیلمی که 
ضبط کرده است، بیرون آمده. به طور 
ویژه تدوین »پنج دوربین شکسته« یکی 
از عوامل موفقیت این مستند است و 
وقتی صدای محزون و تأثیرگذار او به 
تصاویر افزوده شد، حاصل کار، مستندی 
بود که توانست چشم ها را به خود خیره 
کند و عاوه بر مسئولیت اصلی خود 
که دیده شدن و خبردادن از آنچه در 
فلسطین می گذرد بود، برای سازندگانش 

نیز جوایز بسیاری را به ارمغان آورد.
عماد برنات به واسطه همین مستند 
بدل به اولین فلسطینی شد که نامزد 
جایزه اسکار شده است و در کنار این 
مهم، ۱8 جایزه جهانی دیگر را از آن 
خود کرد که مهم ترین آنها جایزه 
بهترین مستند و بهترین کارگردانی در 
بخش سینمای جهان در جشنواره فیلم 
ساندنس، جایزه ویژه هیأت داوران 
جشنواره فیلم های مستند آمستردام؛ 
ایدفا و جشنواره بین المللی فیلم پوسان 

بوده است.
آنچه باعث می شود »پنج دوربین 
شکسته« تبدیل به یک عامل تفسیر 
در  موجود  خشم  چرایی  از  کننده 
فلسطینیان علیه اشغالگران سرزمین 
مادری شان باشد این است که این 
مستند به دور از هرگونه شائبه دخالت 
عناصر قدرت سیاسی و نظامی، با 
صداقت تمام از زاویه دید یک شهروند 
ساخته شده است؛ یک فلسطینی که 

دردش را با هنرش آمیخته و در یک فیلم 
مستند به تصویر کشیده و در این راه نیز 
از جانش مایه گذاشته است، چه اینکه 
هم مورد حمله واقع می شود و حتی 
به قول خودش اگر گلوله ای که به 
سمتش شلیک شده بود، به دوربینش 
نمی خورد و در آن نمی ماند، الان به یکی 
از بی شمار شهدای فلسطین افزوده 

شده بود.
مستند عماد برنات به تمام معنا 
یک فیلم انسان گرایانه است، او به 
خوبی توانسته وصف حال خانواده 
و همسایگان خود را ارائه کند که در 
خال سال های ۲۰۰۶ تا ۲۰۱۰ در برابر ظلم 
بی حد اشغالگران چطور ایستاده اند و با 
هر آنچه در دستشان بوده جنگیده اند تا 

از میهنشان دفاع کنند.
 در این میان، جبرئیل، پسر عماد است 
که اولین دوربین از اساس برای به 
تصویر کشیدن تولد او خریده شده بود 
و با شکستن دوربین پنجم، او هم به 
شش سالگی رسیده و ما رشد او را زیر 
این همه ترس و فشار دیده ایم . او 
با چشمانش خوب حال نسل بعدی 
فلسطینیان را به مخاطب می فهماند و 
در آخر، آنچه برای بیننده مستند باقی 
 می ماند، اینکه؛ کار عماد تمام نشده 
است و از بخت خوشش دوربین ششم 
از آخرین حمله جان سالم به در می برد 
و او همچنان به کارش که ضبط تصاویر 
باشد ادامه می دهد و در پایان علی رغم 
همه سختی ها، فیلم با امیدی آمیخته 

یک بار دیگر، پنج دوربین شکسته

به غم پایان می یابد. »پنج دوربین 
شکسته« ساخته عماد برنات از آن 
دست مستندهایی است که می تواند 
دوباره و دوباره دیده شود، مثل 
خاطره ای تلخ و شیرین که می شود 
بارها و بارها برای دیگران تعریف کرد 
و آنها با وجود اینکه می دانند بعدش 
چه خواهد شد باز مشتاقانه پای درد 
دل راوی خواهند نشست و همپای او 
بغض خواهند کرد و اشک خواهند 
ریخت. من بعد از دیدن چند باره 
این مستند و حالا که بیش از ۶ ماه 
از آغاز جنایات گسترده رژیم اشغالگر 
قدس می گذرد و هر روز بر مصایب 
اهالی مظلوم سرزمین زیتون افزوده 
می شود، با خود فکر می کنم که جای 
خالی تولید فیلم های اینچنینی بیش 

از پیش احساس می شود. 
ما نیاز به مستندسازهایی داریم که 
سلیقه و زبان بین المللی را بدانند 
و آنطور که جامعه مخاطب جهانی 
بفهمد، بیان مسأله کنند؛ مخاطبی 
که شاید به اندازه مردم مسلمان با 
قضیه فلسطین همدلی نداشته باشد 

و لازم است از زاویه دید او و از یک منظر 
انسانی به مسأله نگاه شود.

اگر بناست که حتی سازمان ها و 
ارگان های نظامی یا سیاسی در امر 
ساخت مستندها دخالت داشته باشند 
که بنا به امکان دسترسی آنها به 
منابع و میدان و نزدیک شدن به آن 
جغرافیا این امر اجتناب ناپذیر است، 
باز باید این را سرلوحه قرار دهند 
که زبان همدلی است که در روایت 
مسائل بشری کارساز است و هر چه 
بیشتر باید از صدور بیانیه هایی که 
بیشتر رنگ سیاسی دارند در قاب 
فیلم مستند خودداری کرد. در هر 
حال آنچه قطعی است اینکه، اگر 
صدای این همه درد و رنج به هر نحو 
ممکن از حصارهای بلند غزه نگذرد 
و به گوش سنگین جهانیان نرسد، 
عنصر فشارهای جوامع بین المللی بر 
دشمن وقیح مردم فلسطین آنطور 
که باید و شاید عمل نخواهد کرد 
و ما همه می دانیم که این یکی از 
اهرم های قدرتمند در بازدارندگی از 

جنایات بیشتر است.
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امروز دوشنبه دهم اردیبهشت ماه، روز 
ملی خلیج فارس نامگذاری شده است؛ 
روزی تاریخی در تقویم  ایران زمین که 
یادآورازخودگذشتگی های ملت سرافراز 
ایران و اخراج پرتغالی ها از تنگه هرمز 
با رشادت  پارس است که  و دریای 
امام قلی خان والی فارس در دوران صفوی 

انجام گرفت و در ۲۱ تیرماه ۱۳8۴، به 
پیشنهاد شورای فرهنگ عمومی این روز 
تاریخی در تقویم رسمی کشور به ثبت 
رسید و در ادامه سال ۱۳8۹، روز ملی 
خلیج فارس از سوی سازمان میراث 
فرهنگی به عنوان میراث معنوی ثبت ملی 
شد. از تاریخ ثبت این روز مهم تاریخی تا 
به امروز، هنرمندان بسیاری با عشق و 
عاقه  در حوزه شعر و ادبیات، هنرهای 
با پویش های  تجسمی، موسیقی و... 
هنری به موضوع خلیج همیشه پارس 
پرداخته اند و با شعر و تصویر و موسیقی 
آن را ترسیم کرده اند و همچنان هم آثار 
زیبایی در این زمینه تولید می شود که به 

نوعی واکنش هنری به این اتفاق تاریخی 
است.  همانند شعر زیبای نغمه مستشار 
نظامی: »کسی که عاشق خاک تو باشد 
خوب می داند / که دنیا می شناسد با 
خلیج فارس، ایران را / هزاران ریشه در 
این خاک باقی ماند و می ماند / اگر چه 
باد پاییزی بیندازد درختان را« و یا سمفونی 
خلیج فارس اثرشهرداد روحانی یا آلبوم 
سمفونی خلیج فارس اثرسالار عقیلی یا 
قطعات حماسی و ملی و میهنی که رضا 
یزدانی، رضا صادقی، محسن چاووشی، 
همایون شجریان و... تولید کردند تا 
موجودیت تاریخی خلیج همیشه پارس 
را با زبان موسیقی به گوش دنیا برسانند.

 خلیج فارس یعنی
هویت ایرانی

تلاش برای حفظ جاودانگی نام 
خلیج همیشه فارس

جبی  ر ن  ا مهر
بازیگر تلویزیون 
ر  د سینما  و 
با  گو  گفت و
»ایران« درباره روز 
ملی خلیج فارس 
 : شت ا د ر  ظها ا

»شاید به دلیل همسایگی کشورهای 
اطراف خلیج فارس و حواشی ای که 
کشورهای عربی پیرامون نام آن ایجاد 
کردند، این شبهه برای برخی از مردم 
ایجاد شده باشد که چه اشکال داشت 
آن را خلیج عربی یا خلیج نامگذاری 
می کردند. اما استناد ما به انتخاب 
نام خلیج فارس، یک استناد تاریخی 
است. البته فکر می کنم جنگ اسرائیل 
و فلسطین موجب شده کشورهای 
عربی در اعتراض به نام خلیج فارس 
کمی عقب نشینی کرده باشند به این 
دلیل که به تازگی خبری از رسانه های 
عربستان منتشر شده مبنی بر اینکه 
ما در حاشیه خلیج فارس کمک رسانی 
داشته ایم. بنابراین اگر جدی تر به این 
مسأله ورود کنیم، خواهند نوشت خلیج 

همیشه فارس.
به  خود  صحبت های  ادامه  در  او 
پاسداشت نام خلیج فارس اشاره کرد 
و گفت: »همیشه با دوستان و نزدیکان 
خود این صحبت را داشته ایم که اگر 
زبان و ادبیات فارسی به درستی آموخته 
شود و آن را در گفتار و نوشتار خود 
رعایت کنیم، در صیانت از این زبان 
اثرگذار بوده ایم. بطور مثال توجه بیشتر 

به اشعار بزرگان فارسی زبان.«
به گفته این هنرمند انتخاب نام خلیج 
فارس در تقویم رسمی کشورمان باید 
پیش از اینها انجام می گرفت. وی در 
ادامه صحبت هایش بیان کرد: »اینکه 
یک روز را به نام خلیج فارس نامگذاری 
کرده ایم شاید باید خیلی پیش تر صورت 
می گرفت اما سرانجام این اتفاق بزرگ 
انجام گرفت تا آرام آرام لجاجت جامعه 

معاند جهانی کمتر شود.
 ما یک روز را به نام خلیج فارس انتخاب 
کردیم و چه روزی بهتر از این تاریخ ؛ 
تنها زمانی که ایران موفق شد نیروهای 
قدرتمند پرتغالی را از تنگه هرمز و خلیج 
فارس اخراج کند و این وجه تسمیه 
زیبایی است.« مهران رجبی درباره 
نقش هنرمندان در حفظ اتفاق های 
تاریخی و حماسی اظهار کرد: »هنرمندان 

در منظر جامعه هستند و بی تردید در 
معرفی اتفاقات ملی- میهنی و تاریخی 
نقش بسیار اثرگذاری دارند. بنابراین 
چه بهتر آنکه خوب نظر کنیم و برای 
جاودانگی نام همیشگی فارس بکوشیم. 
چه سرها که از زمان های قدیم به خاک 
افتاد تا نام خلیج فارس گرفته شود. 
بر این اساس وظیفه ما هنرمندان این 
است که رشادت های پیشینیان را به 
منصه ظهور برسانیم تا بدین طریق در 
برابر شدیدترین حمله ها، تهدیدها، 
تحریم ها ایستادگی کنیم. پس وظیفه 
بسیار سنگینی برای حفظ نام خلیج 

فارس داریم.

خلیج فارس یعنی اقتدار ملی ما
قائمیان  فرهاد   
و  سینما  یگر  ز با
تلویزیون هم در 
این گفت وگو بیان 
خلیج  «  : شت ا د
فارس یعنی هویت 
خلیج   . نی ا یر ا

فارس یعنی اقتدار ملی ما و خلیج 
فارس یعنی تاریخ و تمدن کشور ما. 
بنابراین تاش برای حفظ این اقتدار و 
تاریخ و تمدن، تنها به کمک هنرمندان 
خاصه نمی شود بلکه یک ایرانی باید نام 
خلیج فارس را همیشه حفظ کند،  چرا 
که تمدن و هویت، اقتدار ملی و مهم تر 
از همه امنیت ملی خود را زنده نگه 
داشته است. نام خلیج فارس به سالیان 
بسیار دور برمی گردد و قدمتی کهن دارد 
پس برای حفظ این نام باید کوشید. ما 
ایرانیان این روز را همیشه پاس خواهیم 
داشت و همیشه خواهیم گفت خلیج 

همیشه فارس برای ایران است.«
 

حمایت مسئولان از تولید کارهای ملی
انسیه شاه حسینی   
و  فیلمنامه نویس 
کارگردان هم به 
ارگان ها  حمایت 
در تولید کارهای 
با  یی  سینما
خلیج  ع  ضو مو

فارس اشاره کرد و گفت: »فیلمنامه 
در حوزه سینما بسیار اثرگذار است. 
البته در این زمینه حمایت ارگان ها از 
فیلمنامه نویسان بسیار مهم است اگر 
این حمایت ها صورت بگیرد می توانیم 
کارهای درخشانی درباره موضوعات ملی 
میهنی چون خلیج فارس تولید کنیم.

 گفت وگوی »ایران« با مهران رجبی، فرهاد قائمیان
 و انسیه شاه حسینی درباره روز ملی خلیج فارس

ندا  سیجانی 
خبرنگار

گزارش

تسنیم



 پیامبر اکرم  )ص( :
محبوب ترین بندگان نزد خدا پرهیزگاران گمنامند.
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خرسندی غفوریان از آمار مخاطبان »شب خوش«
مهران غفوریان که چند وقتی است اجرای برنامه تلویزیونی »شب خوش« را 
روی آنتن شبکه 3 سیما دارد، با انتشار تصویری در کنار اکبر عبدی از استقبال 
مخاطبان از این برنامه قدردانی کرد. او نوشته است: »خوشحالم که طبق آمار 
برنامه شب خوش مورد پسند شما بیننده های بسیار محترم و عزیز تلویزیون 
قرار گرفته، خوشحالم که تونستم برنامه ای بسازم با تیم بسیار خوب »شب 
خوش« در شأن شما عزیزان. این رو بدونید که خیلی دوست تون دارم و همه 
تلاشم همیشه اینه که شما بیننده های محترم و عزیزم رو خرسند و راضی کنم.«

 
تشخیص سطح رابطه انسانی به روایت یک برنامه ساز

سیاوش صفاریان پور در یادداشتی کوتاه از لزوم حس امنیت در ارتباط با 
اطرافیان نوشته. در نوشتار او آمده است: »به نظرم امن  بودن یکی از مهم ترین 
ویژگی ها برای تشخیص سطح رابطه انسانی است. طبیعتاً ما ناگزیر به برقراری 
انواع رابطه در زندگی اجتماعی ]امروز[ هستیم و برای تنظیم میزان رابطه یک 
دستور العمل نیاز است تا سلامت هر ارتباط در هر سطحی معین شود. طبیعتاً 
این مقدار هوشیارى در رابطه انرژی گیر است  و حتی این فرض را زنده می کند 
که نکند دچار حسابگری در روابط دوستانه شده ام. به نظرم اینطور نیست، زیرا 
بعد از طی کردن حس جاذبه اولیه هر ارتباط، همه چیز حول مسأله امن بودن 
طرفین قدرت و ضعف می یابد. خلاصه بگویم، برای معین کردن سطح ارتباط 
و غافلگیر نشدن از آدم های پیرامون، لازم است هوشیارانه و به دور از بدبینی، 
ارتفاع پرواز ارتباط را بر اساس میزان امن بودن شان تنظیم  کرد. مهم است 
گاهی از خودم بپرسم امن ترین آدم های زندگی ام چه کسانی هستند و من آدم 

امن چه کسانی هستم؟«
 

نامت جاویدان در پناه ایران
سعید آقاخانی که همزمان با اکران »تمساح خونی« در سینماها سریال »نون خ« 
را روی آنتن تلویزیون دارد، با پایان فصل پنجم این سریال که به قومیت های 
مختلف ایران پرداخته بود، نوشته است: »ابرهای همه عالم بر آسمانت و گلهای 
زیبا بر کوهسارانت، نامت جاویدان کردستان، نامت جاویدان بلوچستان، در 

پناه ایران.«
 

اسرائیل منفورتر از همیشه
فرزاد موتمن با انتشار تصاویری از جنبش های اعتراضی دانشجویان امریکایی 
علیه فلسطین نوشته است: »در تمام هفتاد و شش سالی که از تشکیل حکومت 
صهیونیستی و  اشغال سرزمین های فلسطین می گذرد، چنین چیزی سابقه 
نداشته است. جنبشی گسترده در اعتراض به جنایات جنگی اسرائیل و قتل عام 
مردم غزه که طی 6 ماه اخیر 34 هزار کشته به جای گذاشته، دانشگاه های 

امریکا را فرا گرفته است.
از تگزاس تا کالیفرنیا و از جورجیا تا نیویورک، دانشجویان خواهان برقراری صلح، 
خروج سربازان اسرائیل از غزه، عدم تجاوز نظامی به رفح، لغو  قراردادهای 
مؤسسات دانشگاهی و تجاری با اسرائیل و حتی در پاره ای موارد، پایان دادن 
به اشغال فلسطین شده اند. دامنه این جنبش در مواردی تا دانشگاه های 
اروپایی هم گسترش پیدا کرده تا بار دیگر خاطره جنبش باشکوه ضد جنگ 
ویتنام در امریکای دهه 70 و تظاهرات دانشجویان فرانسوی علیه نظامی گری 
امریکا در دهه 60 که منجر به انقلاب مه  68 و سقوط رژیم دوگل شد، در مقابل 
چشمان افکار عمومی بین المللی جان بگیرد. میزان مشارکت دانشجویان در 
این تظاهرات به قدری وسیع بوده که در بعضی از دانشگاه ها بخصوص در 
آتلانتا پلیس برای سرکوب دانشجویان، خشونت بی سابقه ای از خود نشان 
داده است. میزان جنایات جنگی اسرائیل این بار به حدی بود که وجدان 
افکار عمومی را جریحه دار کرد و شاید وتو شدن طرح تشکیل کشور فلسطین 
در سازمان ملل توسط امریکا هم  به گسترده تر شدن اعتراضات منجر شده 
باشد. امروز، حکومت اسرائیل منفور تر از همیشه است و فلسطینی ها احساس 

می کنند که تنها نیستند.«
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علی الله سلیمی
 نویسنده

و منتقد ادبی

حفظ نظام 
اسلامی 

از جمله 
موضوعات 

مهم و 
کلیدی در 
حکومت 

اسلامی 
است که 

بعد از 
پیروزی 
انقلاب 

اسلامی در 
ایران بیش 

از پیش 
مورد توجه 

قرار گرفته و 
طبعاً بخش 

مهمی از 
آن از تفکر 

و اندیشه 
بنیانگذار 

نظام 
جمهوری 

اسلامی 
در ایران 

سرچشمه 
می گیرد

کلمه

حفظ نظام اسلامی از جمله 
در  کلیدی  و  مهم  موضوعات 
حکومت اسلامی است که بعد از 
پیروزی انقلاب اسلامی در ایران 
بیش از پیش مورد توجه قرار 
گرفته و طبعاً بخش مهمی از 
آن از تفکر و اندیشه بنیانگذار 
نظام جمهوری اسلامی در ایران، 
حضرت امام خمینی)ره( سرچشمه 

می گیرد.
در این خصوص، اخیراً کتاب 
»حفظ  نظام در اندیشه و رفتار 
بنیانگذار« تألیف محمدعلی 
جودکی و مریم لطیفی از سوی 
مرکز اسناد انقلاب اسلامی 
منتشر شده که اثر قابل توجهی 
است. در مقدمه کتاب، یادآوری 
می شود که واژه  »نظام« در فقه 
اسلامی در سه معنای نظام 
کلان اجتماعی، اساس اسلام 
و حکومت به کار رفته است و 
مسأله حفظ  نظام، در هر یک 
از این معانی به عنوان یکی از 
کانون های توجه فقها در تبیین 
مسائل فقهی و فتوا، مطرح بوده 
که گاهی، از باب ضرورت یعنی 
ضرورت حفظ نظام به عنوان 
حدوث یک عنوان ثانوی، منجر 
به صدور حکم ثانوی و ولایی شده 
و گاهی نیز علت و دلیل حکم 
شرعی و مستند احکام اولیه قرار 
گرفته است. علاوه بر تأکیدات 
فقه اسلامی بر مسأله حفظ 
نظام، عقل هم بر ضرورت آن 
اذعان دارد و سیره عقلا در طول 
تاریخ بر آن استقرار و استمرار 

یافته است.
البته در جامعه دینی حکومت 
باید بر اساس موازین دینی و 
به  آن  از  لذا  باشد،  اسلامی 
ساختار  در  و  دینی  حکومت 
فعلی به جمهوری اسلامی تعبیر 
می کنیم. کتاب حاضر تأکید 
دارد که امام خمینی)ره( از جمله 
اندیشمندان جهان اسلام است 
که به این موضوع بسیار مهم 
توجه کرده و با نظر به هر سه 
جنبه حفظ نظام، برای پاسداشت 
را در  آن، مؤلفه های اجتماعی 

بیانات و دیدگاه های خود مطرح 
کرده اند به گونه ای که از طریق 
توجه و اتکا به این مؤلفه ها، 
راستای  در  ند  می توا جامعه 
حفظ  نظام  گام  بردارد. فصل 
اول با عنوان »چهارچوب نظری« 
به مفهوم حفظ نظام در فقه 
حفظ  مفهوم شناسی  شیعه، 
نظام از دیدگاه امام خمینی)ره(، 
نظریه سرمایه اجتماعی، عناصر 
و مؤلفه های سرمایه  اجتماعی، 
م  نسجا ا  ، عی جتما ا د  عتما ا
اجتماعی و مشارکت اجتماعی 
پرداخته و در ادامه، موضوعاتی 
مانند جامعه مدنی، نظریه کنش 
متقابل نمادین، مفاهیم مهم 
نظریه، اصول و مبانی نظریه کنش 
متقابل نمادین، نهاد اجتماعی 
و مدل تحلیلی پژوهش برای 
تکمیل مباحث این فصل ارائه 

شده است.
فصل دوم، »سرمایه اجتماعی 
شامل  هم  نظام«  حفظ   و 
ی  خص ها شا ؛  مبحث سه 
اعتماد اجتماعی از منظر امام 
خمینی، شاخص های انسجام 
اجتماعی از منظر امام خمینی و 
شاخص های مشارکت اجتماعی 
از منظر امام خمینی است که 
به تفصیل در مورد مباحث فوق 
شرح داده می شود. همچنین 
در فصل سوم کتاب با عنوان 
»نقش مردم در حفظ نظام«، 
به پنج مبحث مهم؛ توجه به 
نقش مردم در حکومت، تأمین 
آسایش و رفاه زندگی مردم، 

تأمین آزادی مردم، اجرای عدالت 
اجتماعی و رفع نابرابری ها و 
محرومیت زدایی و پشتیبانی از 
حقوق شخصی)فردی( و اجتماعی 

شهروندان اشاره شده است.
فصل چهارم کتاب »حفظ  نظام 
در اندیشه و رفتار بنیانگذار« با 
عنوان »نقش نهادهای اجتماعی 
در حفظ  نظام« هم پنج بخش 
با عناوین »خانواده«، »آموزش 
و پرورش«، »دین«، »حکومت« 
و »اقتصاد« دارد که مؤلفان اثر 
به تفصیل در مورد موضوعات 
یادشده توضیح داده و مفاهیم 
مورد نظر را بررسی و تجزیه و 

تحلیل کرده اند.
اما در فصل پنجم با عنوان»ارتباط 
متقابل افراد و حفظ نظام« به 
وظایف و مسئولیت های قشرهای 
مختلف جامعه در حفظ  نظام، از 
جمله استادان)حوزه و دانشگاه(، 
معلمان،  روحانیون،  و  علما 
دانشجویان،  و  دانش آموزان 
و  ن  نا ا قد حقو  ، ن گا یسند نو
ع)قضات(، پزشکان و  حکام شر
پرستاران، کارمندان، کارگران، 
نظامیان، بازاریان، کشاورزان، 
عشایر و ورزشکاران پرداخته شده 
و در ادامه، از شیوه های حفظ 
نظام توسط اقشار اجتماعی، 
حفظ نظم جامعه و پرهیز از 
هرج  ومرج، پایبندی به احکام 
اسلامی و حفظ اساس اسلام، 
مشارکت فعال در دفاع از کشور 
و تلاش برای حفظ حکومت 
جمهوری اسلامی سخن به میان 
آمده است. سرانجام در فصل 
ششم و پایانی کتاب به موضوع 
»آسیب های اجتماعی و حفظ 
نظام« پرداخته شده و در خصوص 
مباحثی همچون بی اعتمادی 
مردم به یکدیگر و حکومت، 
تفرقه و اختلاف میان مردم و 
حکومت، عدم مشارکت مردم 
در امور کشور، نارضایتی مردم 
از حکومت، ناکارآمدی نهادهای 
اجتماعی و نبود تعامل سازنده 
مردم با یکدیگر مطالبی بیان 

شده است.

 تبیین ابعاد جامعه شناختی حفظ  نظام
در اندیشه امام)ره(

عکس نوشت

 کنسرت نمایش 
»مجنونِ آن لیلی« 

به کارگردانی پیمان 
 خازنی در تالار 

حافظ روی صحنه 
رفت. در خلاصه 

داستان این نمایش 
آمده است:»روزی 

روزگاری جایی توی 
این دیر مکافات، 

همای سعادت 
بال هاشو باز کرد 

و قصه عشق 
ساز کرد. به یه 

مکتب خونه رسید، 
نظر کرد. رو شونه 

لیلی نشست، 
مجنون را در به در 

کرد. اما...« 
عکس:

آژانس عکس ایران 
رضا معطریان

تنها چیزی که می تونیم بدونیم 
 اینه که هیچ چیز نمی دونیم

و این اوج خرد انسانیه

جنگ و صلح، لئو تولستوی

 فیلمی تاریخی در راستای فرهنگ رضوی ساخته می شود
برای برگزاری اختتامیه جشنواره روستایی امام رضا)ع( در روستای »کردر رضوی«، مردمان روستا خانه های 
خود را در اختیار جشنواره و هنرمندان گذاشته بودند. برای مردمی کردن این جشنواره، فضایی ایجاد کردیم 
که مردم بدانند چه نوع فرهنگ رضوی را می خواهیم بین مردم رواج دهیم. در جشنواره هنرهای نمایشی، 
نمایش ها در استان های مختلف به صورت اجرای عمومی برگزار شد تا برای مردم آشنایی بیشتری داشته 
باشد. تلاش شد تمام جشنواره ها بین خود مردم باشد و امید است مدیران کل فرهنگ در استان ها همراهی 
خوبی با این رویداد داشته باشند. امسال با جشنواره فیلم رضوان، این بخش از جشنواره امام رضا)ع( هم 

فعال می شود که یک فیلم سینمایی با فرهنگ و نوع نگاه ما به فرهنگ رضوی 
است. یک فیلمنامه از کتاب »از عشق آباد تا عشق آباد« اقتباس شده و در راستای 
فرهنگ امام رضا)ع( است. همچنین امید است این فیلم از حیث بزرگی و تاریخی 

بودن برای سال آینده ساخته شود تا بگوییم جشنواره های امام رضا)ع( به اهداف 
والای خود خواهد رسید.

بخشی از گفته های فرهاد قائمیان، مدیر بیست و یکمین دوره 
جشنواره بین المللی امام رضا)ع( در مهر

یادداشتنقل قول

از اشکالات 
وارده به 

مدیریت 
فرهنگی 

جمهوری 
اسلامی در 

دهه های اخیر، 
بی توجهی به 
حوزه معماری 

اسلامی-ایرانی 
و نساختن 
سازه هایی 

است که 
فضای 

مفهومی و 
معنایی مد 

نظر ما را 
منتقل کند.

ساخت 
مجتمع 

»آسمانه هنر 
ایران« که 

به اهتمام 
مدیریت 
فرهنگی 

دولت مردمی 
و در دهه فجر 

سال ۱۴۰۳ آغاز 
می شود، پایانی 

بر این غفلت 
تاریخی است

علیرضا معاف
  مشاور

وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی

آسمانه هنر، آستانه تمدن

اول: وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی قصد کرده است که چهار دهه 
غفلت راهبردی نظام جمهوری اسلامی در ساخت یک ساختمان 
شکوهمند و یک سازه فرازمند با معماری اسلامی-ایرانی در حوزه 
فرهنگ و هنر را جبران کند و طبق وعده داده شده ساخت این 

مجموعه بزرگ تمدنی در دهه فجر آغاز خواهد شد.
مشهور است که بنیاد فرهنگی فرح با مسئولیت دکتر سیدحسین 
نصر، یکی از اصلی ترین مسیرهای تحقق اهداف حکومت پهلوی 
را ساخت سازه های تمدنی و ساختمان هایی با معماری هدفمند 
در حوزه فرهنگ و هنر تعریف کرده بود و محصول این برنامه ریزی 
بلندمدت و طراحی در دهه 40 و 50، ساخت بناهای مشهور تالار 
وحدت، میدان آزادی، ورزشگاه آزادی، موزه هنرهای اسلامی 
)ساختمان وزارت میراث فعلی(، تئاتر شهر)چهارراه ولیعصر( و 
چندین موزه و ساختمان دیگر در تهران، شیراز و اصفهان است که 
ظاهر آنها یک ساختمان است، اما حجم قابل توجهی از معانی و 

مفاهیم را با خود حمل می کنند.
از اشکالات وارده به مدیریت فرهنگی جمهوری اسلامی در 
دهه های اخیر، بی توجهی به حوزه معماری اسلامی-ایرانی و 
نساختن سازه هایی است که فضای مفهومی و معنایی مد نظر 

ما را منتقل کند.
ساخت مجتمع »آسمانه هنر ایران« که به اهتمام مدیریت فرهنگی 
دولت مردمی و در دهه فجر سال 1403 آغاز می شود، پایانی بر این 

غفلت تاریخی است.
دوم: دوگانه های قالب-محتوا/ کالبد-معنا/ جسم-روح/ ظرف-
مظروف/ شکل-مفهوم/ سخت افزار-نرم افزار/ ملفوظ-منطوق/ 
اصلی ترین مسأله در طراحی های هنری و فرهنگی در معماری 
اسلامی -ایرانی هستند که قرار است در ساخت سازه معظم و 
بزرگ »آسمانه هنر ایران« لحاظ شوند تا شاهد برپایی نمونه 
برجسته ای از سازه فرهنگی تراز انقلاب اسلامی در آستانه پنجاه 

سالگی انقلاب باشیم.
سوم: تطورات معنایی و تحولات فکری معماری از دوره صفویه تا دوره 
قاجار را می توان در تفاوت میدان نقش جهان اصفهان و میدان 
توپخانه تهران مشاهده کرد)بیان این تفاوت ها مقال مجزایی 
می طلبد(. سازه آسمانه هنر ایران باید در حد اعلی، تطورات 
معماری از دوره پهلوی به دوره انقلاب اسلامی را بازتابش و بازنمایش 
کند. بایسته و شایسته است که معماری توحیدی، وحدت گرا، 
معنویت افزا، آرامش بخش و امیدافزای دینی، اصلی ترین مؤلفه 

آسمانه هنر ایران باشد.
چهارم: فکر، مبنای فرهنگ و فرهنگ زیرساخت تمدن است. 
نظام جمهوری اسلامی در بسیاری از حوزه های نظامی و دفاعی 
و علمی، داعیه جهانشمول و تمدنی اش را ثابت کرده است، 
اکنون وقت شکوفایی و جوانه زدن تمدن اسلامی-ایرانی در حوزه 
فرهنگ و هنر است. آسمانه هنر ایران باید یک سازه تمدنی 
)و نه مصری و صرفاً شهرسازانه( و با خصوصیات تمدن سازی و 

تمدن پردازی باشد.
پنجم: آسمانه هنر ایران، باید با مرکزیت مسجد و با مؤلفه های 
دینی واضح و آشکار و با المان های ایرانی ساخته شود و در عین حال 

به غایت هنرمندانه و بشدت جذاب و چشم ربا و چشم نواز باشد.
ششم: آسمانه هنر ایران می تواند و باید به قطب فرهنگی تهران 
و مرکز ثقل و گرانیگاه هنری پایتخت تبدیل شود و مرکز اشاعه 

فرهنگ غنی اسلامی-ایرانی در تهران شود.
هفتم: عدم پیوستگی برنامه ای و محتوایی جشنواره های فیلم و 
تئاتر و موسیقی و تجسمی فجر، از اصلی ترین اشکالات راهبردی 
این جشنواره ها در چهاردهه اخیر بوده است. آسمانه هنر ایران 
آغازی بر تحقق »نظریه گراف« در اتصال واقعی جشنواره ها به 

است. یکدیگر 
هشتم: جشنواره ها و نمایشگاه های وزارت ارشاد در طول سال 
تکثیر نمی شوند و امتداد نمی یابند، چون از حیث مکانی 
مستأجرند و در محیط های اجاره ای و نامتناسب با اهداف حوزه 
فرهنگ برگزار می شوند. امتداد جشنواره ها در طول سال، از برکات 

ساخت یک مکان مستقل برای آنهاست.
نهم: آموزش، پروریدن، کادریابی، کادرپایی، کادرسازی، 
استعدادیابی و ایجاد فرصت برای استعدادهای نو و جوان می تواند 
از آثار پیرامونی ساخت آسمانه هنر ایران باشد، قلمه زدن نیروهای 
جوان به تنه تنومند پیشکسوتان در چنین فضاهایی میسرتر و در 

دسترس تر است.
دهم: آسمانه هنر ایران می تواند ابعاد بین المللی و فراسرزمینی 
جشنواره های فرهنگی-هنری را توسعه دهد و متولیان را برای دعوت 
از چهره های بین المللی همفکر و همسو با انقلاب اسلامی تشویق 
کند؛ نقشی که سالن اجلاس سران در سه دهه اخیر در حوزه 
سیاسی ایفا کرده است، می تواند در مجموعه آسمانه هنر ایران 

در حوزه فرهنگی و هنری بازتولید و شبیه سازی شود.

10 نکته درباره ساخت بزرگ ترین کاخ جشنواره ای ایران


